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Apteryx australis
Familia Apterygidae
Ordo Apterygiformes

Este un ordin endemic de păsări arhaice, numite kiwi, cu-
noscute din Pleistocenul Noii Zeelande. Include o singură
familie, un gen cu trei specii. Păsările au lungimea corpului
între 50-80 cm, iar greutatea 1,35-4,00 kg. Păsările kiwi au
aspectul asemănător unor găini lipsite de aripi (ele sunt atât
de mici încât nu se observă de sub penaj), fără coadă, cu
picioare scurte şi puternice, cu gheare ascuţite. Ochii sunt
foarte mici. Ciocul este destul de lung, puţin încovoiat şi cu
orificiile nărilor dispuse în vârf (caz unical pentru păsări).
Corpul este acoperit uniform de pene răsucite, astfel încât
pasărea pare a fi îmbrăcată într-o blană.

Kiwi obişnuit (Apteryx australis) are o răspândire mai lar-
gă, fiind prezent pe ambele insule ale Noii Zeelande şi pe in-
sula Stiwart. Celelalte două specii - numai pe insula Sudică.

Păsările kiwi duc un mod de viaţă nocturn, ziua stând
ascunse sub rădăcinile arborilor sau în vizuini. Trăiesc în
păduri montane umede cu tufărişuri pe pante. Se hrănesc
cu diferite nevertebrate ce trăiesc în sol (viermi, insecte) şi
cu pomuşoarele de pe suprafaţa solului. Nevertebratele le
colectează scufundând adânc ciocul în solul moale.
Cuiburile sunt dispuse în vizuini sau sub rădăcinile arbo-
rilor. Ouăle, de obicei, unul, mai rar două, cu masa de circa
450g, sunt clocite de masculi.

Kiwi aproape că au fost distruse pentru penele din care
erau confecţionate „musculiţe” pentru pescuit păstrăvul,
începând cu anul 1921 kiwi este ocrotită, fiind inclusă în
Cartea Roşie a UICN.

Una dintre renumitele plante textile — inul neozeelandez
(Phormium tenax) — este o specie endemică pentru regiu-
nea neozeelandeză a regnului Australasiatic. Populează pe
larg Noua Zeelandă şi insulele Ceatem, Norfolc, Stiwart şi
Oclend. Un aspect deosebit al Noii Zeelande îl creează inul
neozeelandez întâlnit pe malurile râurilor şi râuleţelor în
curgere lentă, pe malul mlaştinilor şi lacurilor. Se dezvoltă
bine pe dunele şi pantele litoralice, se ridică în munţi, în-
tâlnindu-se prin tufărişurile sempervirescente. Desişuri mari
formează în lunca râului Manavatu de pe insula Nordică.

Phormium tenax este o plantă ierboasă perenă, cu rizom
scurt în sol. Frunzele liniare, de culoare verde-înschis, cu
nuanţă argintie, ating lungimea de 2-3 m, iar lăţimea de 5-12
cm. Sunt arangate în două rânduri opuse, asemănător unui
evantai. Frunzele inului neozeelandez sunt renumite prin re-
zistenţa sporită la întindere. Savantul german S. Shvendener
a calculat că ele au o rezistenţă mai mare decât oţelul. Expe-
rimental Institutul de Botanică al AŞ din Rusia a demonstrat
că o frunză poate să ţină greutatea de 410 kg.

Florile bisexuale, trimere, formează panicule mari (5-6 m) de 
culoare roşie-aprins. Abundenţa polenului şi nectarului atrage 
păsările polenizatoare - colibri, papagalul kakapo, melifagidele 
ş.a. Fructul este o capsulă cu multiple seminţe negre.

Genul Phormium mai include o specie de in montan (Ph.
cookianum) cu areal mai restrâns, component al pădurilor
subalpine dominate de fagul sudic (Nothofagus). Preferă
stâncăriile. Atinge înălţimea de 2,5 m, iar frunzele nu sunt
atât de rezistente. Din cele mai vechi timpuri aborigenii Noii
Zeelande, maorii, utilizau frunzele de in neozeelandez în
calitate de plantă textilă. De aici provine şi denumirea ge-
nului Phormium, ceea ce înseamnă „paneraş”. în medicina
populară era utilizat sucul rădăcinilor şi frunzelor.

Exportul fibrelor începe în anul 1828, dar în Anglia aceas-
tă plantă era deja cunoscută datorită navigatorului francez
L. Freismeta. Deoarece planta rezistă la temperaturile joase,
(-12 -15°C) ea a pătruns în multe ţări -Anglia, Mexic, Bra-
zilia, Argentina, Chile, Japonia, URSS (litoralul Caucazian).

În multe grădini botanice şi oranjerii este cultivată forma
inului neozeelandez cu frunze roşii-purpurii sau maculate.

Phormium tenax
Familia Phormiaceae
Ordo Liliales
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Dintre toate fenomenele climatice 
de risc, fenomenele de uscăciune şi 
secetă sunt cele mai complexe; la 
declanşarea acestora concură mai 
mulţi factori, şi anume: factori care 
definesc particularităţile structurii 
suprafeţei active (caracteristicile 
reliefului, gradul de acoperire cu ve-
getaţie şi tipul de vegetaţie, carac-
teristicile solului, adâncimea pânzei 
freatice etc.); factori care definesc 
particularităţile timpului (cantitatea 
de precipitaţii, rezerva de apă din sol 
accesibilă plantei, umezeala aeru-
lui, temperatura aerului şi a solului, 
evapotranspiraţia potenţială şi rea-
lă, viteza vântului etc.); factori care 
definesc particularităţile fiziologice 
ale plantei (soiul, faza de vegetaţie, 
gradul de rezistenţă la uscăciune 
etc.); factori care definesc influenţa 

RISCURI CLIMATICE COMPLEXE ÎN
REZERVAŢIA BIOSFEREI DELTA DUNĂRII.
FENOMENELE DE USCĂCIUNE ŞI DE SECETĂ

Prof. univ. dr. Octavia Bogdan,
Institutul de Geografie al Academiei Române, Bucureşti

Prezentat la 4 octombrie 2005

antropică asupra mediului (terenuri 
înţelenite sau cultivate, agrotehnica 
folosită etc.). Deşi aceşti factori sunt 
numeroşi, rămân prioritare absenţa 
precipitaţiilor şi temperaturile ridica-
te în condiţii de predominare a tim-
pului anticiclonic.

Pe teritoriul României, cele mai in-
tense secete cu impact mare asupra 
mediului se produc în regiunile din 
sud-estul ţării: sudul Podişului Mol-
dovei, Câmpia Bărăganului, Podişul 
Dobrogei şi zona litorală în care se 
integrează şi RBDD. Acest areal este 
delimitat de izohieta de 500 mm, în 
interiorul căreia cantităţile de precipi-
taţii scad spre litoral, în extremitatea 
estică a RBDD, până la <350 mm, iar 
temperatura medie anuală creşte la 
>11ºC, marcând astfel domeniul cli-
matului temperat semiarid.

Abstract
Complex climate risks in the Danube Delta Biosphere Reserve (DDBR). The paper analy-

ses dryness and drought on the territory of this Reserve, which resembles the droughty 
area from the south-east of Romania, delimited by the 500 m isohyets with the greatest 
impact on the environment.

The annual average quantities of precipitation in this area decrease towards the Black Sea 
littoral down to <350 mm, while the average temperature increases up to >11ºC, outlining the 
temperate-semiarid climate in the eastern extremity of the country. After a shirt presentation of 
the area’s temperature (Figs 2,3) and precipitation (Fig. 4), the author analyses (by means of the 
Emm. de Martonne aridity index (Fig. 5), the Péguy-type monogrames (Fig. 6) and the Walter 
– Lieth climogrames (Fig. 7)) the mode in which dryness and drought are manifesting themsel-
ves The results show that despite the DDBR territory, and especially in its eastern half being a 
water domain, dryness and drought have the greatest intensity and frequency in Romania.

Aridity is particulary severe on the levees, where only thermophile crops are grown (toma-
toes, melons etc), except for the Chilia levee where other plants (maize, sun-flower, fruit-trees 
and vine) are also cultivated under irrigation at the Agricultural Research test Station. In the 
absence of irrigation, dryness and drought withers them.

Preocupările noastre s-au îndrep-
tat în mod deosebit asupra fenome-
nelor de uscăciune şi secetă din 
RBDD.

Rezervaţia Biosferei Delta Dună-
rii (RBDD) este situată pe paralela 
de 45º, exact la jumătatea distanţei 
dintre ecuator  şi polul nord, în do-
meniul climei temperate. Aceasta 
include în arealul ei mai multe unităţi 
geografice de pe teritoriul Români-
ei, şi anume: Delta Dunării şi lunca 
externă a Dunării de la Isaccea în 
avale continuată cu lunca externă 
a braţului Sfântul Gheorghe până 
la vărsare, apoi la sud, unitatea 
Dranov, Complexul lagunar Razim 
- Sinoe şi apele de interes econo-
mic de pe platforma continentală li-
mitrofă Mării Negre până la izobata 
de 20 m (Fig.1).
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În RBDD, suprafeţele de apă şi 
mlaştină ocupă 87%, iar grindurile 
(unităţi de uscat) doar 13%. Deşi 
este un domeniu al apei şi totoda-
tă situată în vecinătatea celui mai 
mare bazin acvatic de pe teritoriul 
european, Marea Neagră, RBDD 
suferă destul de mult de lipsa pre-
cipitaţiilor.

Fenomenul se explică prin poziţia 
sa de „tampon” la întretăierea a trei 
influenţe climatice exterioare care 
se suprapun peste acest teritoriu şi 
anume: influenţa continentală a us-
catului limitrof, influenţa Mării Ne-
gre şi influenţa aerului în advecţie 
care determină moderarea valorilor 
parametrilor climatici de pe terito-
riul respectiv. Din interferenţa celor 
trei mari influenţe, RBDD şi-a creat 
propriul său mecanism de autore-
glare. Acest mecanism are la bază, 
pe de o parte, rolul Mării Negre de 
rezervor termic şi de moderator al 
contrastelor termice, ca şi rolul de 
generator al celor mai mici cantităţi 
de precipitaţii, iar, pe de alta parte, 
rolul suprafeţelor limitrofe de us-
cat care se încing vara ca o plită şi 
generează ploi convective, cu ca-
racter torenţial. Peste aceste două 
tipuri fundamentale de suprafeţe 
active care se caracterizează prin 
antiteză, una prin umezeală mare 
a aerului, cealaltă prin uscăciune 
mare a aerului, se suprapune influ-
enţa aerului în advecţie, cu alte ca-
racteristici, care, fie că le atenuea-
ză, fie că le amplifică. Toate aceste 
caracteristici sunt preluate apoi de 
mozaicul de microsuprafeţe active 
din RBDD care acţionează ca un 
laborator natural, determinând spe-
cificul climatic al acesteia.

Pentru a înţelege şi mai bine acest 
specific climatic al RBDD  care con-
stă în frecvenţa mare a fenomene-
lor de uscăciune şi secetă, prezen-
tăm pe scurt câteva aspecte privind 
temperatura aerului şi precipitaţiile 
atmosferice, cei doi parametri care 
generează aceste fenomene.

Temperatura aerului

Temperatura medie anuală 
creşte de la vest spre est: Tulcea 
şi Jurilovca 11ºC; Sf. Gheorghe şi 

Fig. 1 Poziţia geografică şi limitele RBDD; –DDBR: geographical position and 
boundaries; in the box: 1. eastern continent limit; 2. levees, littoral bars and beaches; 3. 
arms and canals; 4. lakes

Gura Portiţei 11.4ºC; Sulina – dig 
(la 6 km depărtare de ţărm în lar-
gul mării), 11.6ºC şi Platforma Glo-
ria (la 30 km depărtare de ţărm, în 
dreptul litoralului marin dintre Suli-
na şi Sf. Gheorghe) 12ºC (Fig.2), 
aceasta fiind cea mai mare tempe-
ratură medie anuală de pe teritoriul 
României (Arhiva INMH, Iliescu, 
1991). Fenomenul se explică prin 
rolul de rezervor termic al Mării 
Negre; în această secţiune, apele 
de pe platforma continentală sunt 
puţin adânci (circa 20 m), ceea ce 
favorizează încălzirea lor puternică 
în cursul verii şi păstrarea căldurii 
mai mult timp.

În cursul anului se înregistrează 
un minim termic în ianuarie şi un 
maxim termic în iulie pe teritoriul 
rezervaţiei, cu excepţia apelor limi-
trofe de pe platforma continentală, 
unde cele două momente sunt de-
calate cu o lună, în februarie şi res-
pectiv în august.

În luna ianuarie, sub influenţa 
acvatoriului marin, temperatura me-
die a aerului creşte, de asemenea, 
de la vest la est, după cum urmea-
ză: Tulcea - 1.5ºC; Gorgova şi Juri-
lovca - 1.4ºC; Sulina - oraş -0.4ºC; 
Sfântul Gheorghe şi Gura Portiţei - 
0.3ºC; Sulina – dig  - 0.2ºC şi Plat-
forma Gloria +2.6ºC, aceasta din 
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urmă fiind cea mai mare valoare 
termică de pe teritoriul României, 
din luna respectivă (Fig.3); pe 
platforma continentală limitrofă, 
minimul termic anual se atinge în 
februarie, valoarea fiind tot pozi-
tivă, de +0.9ºC.

Chiar şi temperaturile minime 
absolute cresc în acelaşi sens, 
sub influenţa moderatoare a mării: 
Tulcea - 27.2ºC; Gorgova - 26.2ºC; 
Sulina - 25.6ºC.

În luna iulie, datorită aceloraşi 
influenţe, temperatura medie a ae-
rului creşte în acelaşi sens, astfel: 
Jurilovca - 22.6ºC; Tulcea - 22.7ºC, 
Sfântul Gheorghe şi Gura Porti-
ţei - 22.9ºC, Sulina – dig 23.0ºC; 
numai deasupra apelor limitrofe de 
pe platforma continentală, această 
valoare este mai mică - 22.0ºC, din 
cauza inerţiei apelor mării (Fig.3); 
aici maximul termic anual se atinge 
în august, fiind de 22.4ºC.

Spre deosebire de temperatu-
ra medie, temperatura maximă 
absolută creşte de la est spre 
vest, ceea ce arată puterea mare 
de încălzire a uscatului şi inerţia 
apelor mării ca urmare a proprie-
tăţilor lor fizice de sens contrar: 
Sulina 37.5ºC, Gorgova 38.2ºC, 
Tulcea 39.7ºC.

Fig. 2. Temperatura şi amplitudinea temperaturii aerului: tempera-

tura medie anuală=izolinii continui; amplitudinea medie anuală=izolinii 

întrerupte; a, tendinţa de creştere est − vest a numărului mediu anual 

al zilelor cu îngheţ la: G=Griviţa (în Bărăgan); T=Tulcea, S=Sulina; b, 

idem pentru numărul mediu anual al zilelor de vară la aceleaşi staţii; pe 

hartă: rozele termice cu temperaturile medii lunare; în centru, tempe-

ratura medie anuală; săgeata indică sensul de reducere a temperaturii 

medii anuale de la est la vest; spaţiul haşurat=teritoriul cu cel mai mare 

potenţial termic.

− Air temperature and amplitude: average annual temperature – un-

broken isolines; annual average amplitude – broken isolines; a, east-

west growth trend in the annual average number of frosty days at: G = 

Grenţu (Bărăgan Plain); T = Tulcea; S = Sulina; b, idem, average num-

ber of summer days at the same stations; on the map: circular thermal 

diagrams of monthly average temperatures; in the centre: annual avera-

ge temperature; arrow: east-to west decreases of annual temperature; 

hashured area: territory with the highest heat potential; in the box: 1. 

predeltaic territorial limit; 2. levees and littoral bars; 3. Danube arms; 4. 

backwaters and canals; 5. railway; 6. towns; 7. communes; 8. villages; 9. 

the greatest thermal potential

Precipitaţiile
atmosferice

Cantităţile medii anuale de precipitaţii, cel de-
al doilea parametru climatic implicat în producerea 
fenomenelor de uscăciune şi secetă, variază terito-
rial, invers decât temperatura medie a aerului, res-
pectiv, acestea se reduc treptat de la vest spre est: 
Tulcea - 438.4 mm, Gorgova - 406.9 mm, Sfântu 
Gheorghe - 403.6 mm, Sulina - oraş - 359.0 mm, 
Sulina – dig - 330.5 mm în sectorul deltaic şi Juri-
lovca - 386.6 mm, Dranov - 356.6 mm, Gura Porti-
ţei - 327.2 mm în sectorul lagunar Razim – Sinoe. 
În interiorul RBDD, pe grindurile Letea, Caraorman 
şi Sărăturile, ca urmare a ploilor convective, can-
tităţile medii anuale de precipitaţii depăşesc 400 
mm. Această tendinţă de diminuare a precipitaţii-
lor de la vest la est se păstrează aproape în toa-
te lunile anului. Ca exemplu cităm luna maximului 
pluviometric, iunie, când în sectorul deltaic se în-
registrează: Tulcea - 53.5 mm, Gorgova - 49.4 mm, 
Sulina – oraş - 43.0 mm, Sulina – dig - 35.9 mm, iar 
pentru sectorul lagunar: Jurilovca - 46.2 mm, Gura 
Portiţei - 36.1 mm (Fig.4).
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Fig. 3. Temperatura lunilor extreme: temperatura medie a lunii ianuarie=izolinii continui; 
temperatura medie a lunii iulie = izolinii întrerupte; diagramele de la staţii reprezintă 
temperaturile medii şi extreme ale lunilor, cele mai reci şi cele mai calde; săgeata de sus 
indică sensul de creştere est − vest a temperaturilor maxime absolute; săgeata de jos indică 
sensul de creştere vest − est a temperaturilor minime absolute; săgeţile mediane indică 
sensul de diminuare vest − est a influenţei uscatului şi est − vest, a influenţei mării.
− Temperature of extreme months: January averages = unbroken isolines; July = broken 
isolines; station diagrams of average and extreme temperatures of the coldest and the hottest 
months; top arrow = east-to-west absolute maximum temperature growth; bottom arrow  =  
west-to-east absolute minimum temperature growth; median arrows = west-to-east decrease 
of land impact and east-to-west decrease of sea impact;   in the box: 1. Temperature scale:  tº 
= absolute minimum;  tº =  January average;  tº =  July average; tº =  absolute maximum

catului limitrof este destul de mare 
prin absorbţia rapidă a vaporilor 
de apă de deasupra ei.

Caracteristici ale
fenomenelor

de uscăciune şi secetă

Corelaţia dintre temperatură şi 
precipitaţii se reflectă în prezenţa fe-
nomenelor de uscăciune şi secetă.

Se remarcă astfel că în extremi-
tatea estică a RBDD şi deasupra 
apelor limitrofe de pe platforma 
continentală a Mării Negre se rea-
lizează cele mai mici cantităţi de 
precipitaţii, areal ce corespunde 
celui mai mare potenţial termic de 
pe teritoriul României.

Reducerea cantităţilor de preci-
pitaţii de la vest la est se explică 
prin interferenţa celor două influen-
ţe climatice: continentală şi ponti-
că. Astfel, în timp ce pe suprafaţa 
continentală limitrofă dobrogeană, 
în condiţii de persistenţă a timpu-
lui anticiclonic, ziua, se dezvoltă 
convecţia termică care generează 
curenţi de aer ascendenţi şi nebu-
lozitate cumuliformă din care cad 
precipitaţii bogate, intense şi de 
scurtă durată, pe suprafaţa de apă 
de pe platforma continentală au loc 
procese intense de evaporaţie care 
implică consum de căldură (căldura 
latentă de vaporizare este de 597 
cal.); se formează, astfel, inversiuni 
termice de evaporaţie, caracteriza-
te prin curenţi de aer descendenţi 
care destramă sistemele noroase şi 
ca urmare precipitaţiile sunt puţine 
sau absente (Fig.4).

Pe de altă parte, inversiunile de 
temperatură de pe toată suprafaţa 
Mării Negre, caracterizate prin sta-
bilitate mare, determină un blocaj 
termic cu rolul unui baraj orografic 
care deviază sistemele noroase ge-
nerate de circulaţia ciclonică şi, în 
consecinţă, cantităţile de precipitaţii 
se reduc şi pe această cale.

La influenţa acvatoriului marin 
mai trebuie adăugată şi influenţa 
suprafeţelor de apă din interiorul 
RBDD care joacă acelaşi rol.

Noaptea fenomenele se inversea-
ză ca urmare a proprietăţilor fizice 
de sens contrar ale celor două tipuri 
de suprafeţe active (apa şi uscatul 
dobrogean). Astfel, datorită capaci-
tăţii calorice mici şi a conductivităţii 
calorice mari, uscatul dobrogean li-
mitrof se răceşte foarte mult, ceea 
ce favorizează instalarea inver-
siunilor termice de radiaţie însoţite 
de curenţi de aer descendenţi; în 
acest timp, pe suprafaţa mării care 
cedează treptat căldura acumulată 
în timpul zilei iau naştere curenţi de 

aer ascendenţi de origine convec-
tivă (fig. 4), iar aceştia sunt rela-
tiv slabi şi nu au aceeaşi putere 
de generare a precipitaţiilor ca pe 
uscat. În consecinţă, cu cât ne de-
părtăm de linia de ţărm în largul 
mării, cu atât cantitatea de preci-
pitaţii este mai mică. Adăugăm la 
aceasta şi faptul că Marea Neagră 
este o mare continentală, relativ 
mică, asupra căreia influenţa us-
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Fig. 4. Precipitaţiile atmosferice: cantităţile medii anuale = izolinii continui; numărul mediu anual de zile cu precipitaţii ≥ 0.1 mm = întrerupte; 
în medalion: variaţia cantităţilor de precipitaţii pe suprafeţele de apă şi pe grinduri; la staţii: rozele pluviometrice ale cantităţilor medii lunare 
din semestrul cald (cu puncte) şi rece; la centru = cantitatea maximă absolută de precipitaţii în 24 ore; pe săgeţile rozelor pluviometrice = 
cantitatea medie de precipitaţii din sezonul cald; cele două dreptunghiuri reflectă sistemul curenţilor dezvoltaţi de convecţia termică, ziua pe 
uscat, noaptea pe apă; săgeţile orientate în jos indică sensul curenţilor de aer dezvoltaţi de inversiunile de temperatură, ziua pe suprafeţele 
de apă, noaptea pe suprafeţele de uscat; cele două săgeţi mari indică sensul de reducere a influenţei mării şi respectiv a uscatului.
 – Atmospheric precipitation: annual average quantities = unbroken isolines, annual average precipitation days ≥ 0.1 mm = unbroken 
isolines; variation of water quaranties on water surfaces and on levees; at stations: pluviometric circular diagrams of average mean quantities 
in the warm (dots) and cold seasons;  centre = absolute maximum quantity/24 hrs; on arrows of pluviometric diagrams = average quantity 
of precipitations in the warm season; the two rectangulars show the system of vertical air currents; upward arrows = direction of thermal 
convection-induced currents, on land in the day-time, on water at night; downward arrows = direction of temperature inversion-induced 
currents on water in the day-time, on land at night; in the box: Direction of precipitation decrease

În România, aceste fenomene 
au fost studiate prin diverse me-
tode: pe baza criteriului Hellmann 
(Donciu, 1928), a indicilor de ari-
ditate (Ioan, 1929), a frecvenţei 
perioadelor secetoase (Oprescu, 
Pătăchie, 1983), a bilanţului apei 
din sol (N. Al. Rădulescu, 1964), a 
climogramelor (Bogdan şi colab., 
1972, Erhan, 1979, Bogdan, 1980, 
Geografia României, I, Geografia 
Fizică, 1983, Bogdan, Alexandres-
cu, 1989, Bogdan, Niculescu, 1995, 
1999 etc.).

În lucrarea de faţă s-au utilizat: 
indicele de ariditate „Emm. de Mar-
tonne”, climogramele de tip Péguy şi 
climogramele de tip Walter – Lieth.

Indicele (mediu anual) de aridi-
tate Emm. de Martonne se expri-
mă prin formula:

Ia = P/T + 10,  în care:
Ia  = indicele de ariditate mediu 

anual;
P = cantitatea medie anuală de 

precipitaţii;
T = temperatura medie anuală;
10 = o constantă pentru a obţine 

valori pozitive.
Calculele efectuate pentru RBDD 

arată că valorile acestui indice scad 
de la vest (>21) spre est (<15), ceea 
ce înseamnă că gradul de ariditate 
creşte în acelaşi sens (Fig.5). Re-
zultă astfel că în extremitatea estică 
a teritoriului Rezervaţiei şi deasupra 
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Fig.  5  Fenomenele de uscăciune şi secetă evidenţiate cu ajutorul indicelui de ariditate 
„EMM de Martonne”: (1) areal cu cea mai mare ariditate (2)
– Dryness and drought phenomena evidenced by the „Emm. de Martonne” aridity 
index (1) highest aridity area (2)

prin interferenţa curbei temperatu-
rii cu cea a precipitaţiilor în scara 
1/2 (pentru fenomenele de secetă) 
şi în scara 1/3 pentru fenomenele 
de uscăciune (Fig.7).

Totalizând pentru fiecare staţie 
numărul lunilor cu fenomene de us-
căcine şi cu cele de secetă s-a pu-
tut întocmi harta repartiţiei lor. Ast-
fel, în jumătatea estică a RBDD, pe 
litoral şi, mai ales, deasupra apelor 
de pe platforma continentală limi-
trofă a Mării Negre, se realizează 
cel mai lung interval cu fenomene 
de uscăciune şi secetă de 7 luni/
an (din aprilie până în octombrie, 
inclusiv) din care 3.5 - 5.5 luni cu 
fenomene de secetă, în timp ce, în 
jumătatea vestică, intervalul mediu 

apelor marine limitrofe, gradul de 
ariditate este cel mai mare şi cores-
punde cu cele mai mari valori ale 
temperaturii aerului, ca şi cu cele 
mai mici cantităţi de precipitaţii.

Climogramele de tip Péguy per-
mit un nou mod de abordare grafică 
a problemei (Fig.6). Se pot eviden-
ţia caracteristicile pluvio-termice 
ale lunilor anului, identificându-se 
următoarele tipuri: luni geroase, 
luni temperate, luni calde şi ume-
de şi luni aride. Prin trasarea celor 
trei mediane în interiorul triunghiu-
lui respectiv, se obţin trei triunghiuri 
mai mici care permit stabilirea a trei 
subtipuri de luni în cadrul lunilor 
temperate, adică: luni cu tendinţă 
de ariditate, luni cu tendinţă spre 
luni reci şi umede şi luni cu tendinţă 
spre luni calde şi umede.

Construirea acestor climograme 
pentru toate staţiile meteorologice 
de pe teritoriul RBDD ne-a permis 
identificarea caracteristicilor termo-
pluviometrice ale fiecărei luni.

Analiza lor conduce la ideea că, 
pe teritoriul RBDD, cu excepţia lu-
nilor de iarnă (decembrie, ianuarie 
şi februarie) care sunt luni reci şi 
umede, celelalte luni sunt la toate 
staţiile, luni temperate cu tendinţă 
de ariditate şi luni aride, fapt ce re-
flectă cel mai mare grad de conti-
nentalism specific fenomenelor de 
uscăciune şi secetă.

Repartiţia spaţială a duratei me-
dii a intervalelor cu luni aride şi cu 
tendinţă de ariditate (fig.6) denotă 
faptul că pe teritoriul RBDD se în-
registrează 9 luni din an aride şi 
cu tendinţă de ariditate, dar dura-
ta lor variază în sens invers unele 
faţă de altele.

Astfel, durata medie a intervalu-
lui cu luni aride creşte de la vest (1 
lună – august) la est (4 luni: iunie, 
iulie, august şi septembrie); durata 
intervalelor cu luni cu tendinţă de 
ariditate creşte în sens invers, de 
la est (5 luni: martie, aprilie, mai, 
septembrie şi octombrie), la vest (8 
luni: martie, aprilie, mai, iunie, iulie, 
septembrie, octombrie şi noiem-
brie), încât pentru orice spaţiu de 
pe teritoriul rezervaţiei, lunile aride 
şi cu tendinţă de ariditate totalizea-
ză, de asemenea, 9 luni.

Aşadar, în extremitatea vestică a 
RBDD, sunt în medie anual 1 lună 
aridă şi 8 luni cu tendinţă de ari-
ditate, în timp ce, în extremitatea 
estică, sunt 4 luni aride şi 5 luni cu 
tendinţă de ariditate. De remarcat 
că sporirea lunilor aride spre litoral 
se realizează pe seama diminuă-
rii lunilor cu tendinţă de ariditate, 
deoarece o parte din ele devin luni 
aride, ceea ce arată că în extremi-
tatea estică a RBDD gradul de ari-
ditate este cel mai mare.

Climogramele de tip Walter 
– Lieth explică şi mai clar prezen-
ţa fenomenelor de uscăciune şi 
secetă de pe teritoriul RBDD: in-
tervalele medii anuale cu astfel de 
fenomene sunt reprezentate grafic 
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Fig. 6. Fenomenele de uscăciune şi secetă evidenţiate cu ajutorul climogramelor de tip 
Péguy: 1. luni aride (fenomene de secetă); 2. luni cu tendinţă de ariditate; 3. areal cu cele 
mai multe luni aride
– Dryness and drought phenomena revealed by the Péguy - type climograms: 1, arid 
months (drought phenomena); 2. months with aridity tendencies; 3. areas with several months 
of aridity

anual cu fenomene de uscăciune şi 
secetă este de 6 luni, din mai până 
în octombrie, din care 2 luni cu fe-
nomene de secetă (iulie şi august).

În extremitatea estică, de-a lungul 
anilor, fenomenele de uscăciune şi 
secetă s-au dovedit a fi foarte per-
sistente (peste 50%) din numărul 
total de luni din întreaga perioadă 
de observaţii de circa 100 ani.

Acest fenomen se datorează în-
tinderilor mari de apă care determi-
nă persistenţa inversiunilor termice 
de evaporaţie şi destrămarea sis-
temelor noroase (Bogdan, Alexan-
drescu, 1989).

Analiza acestor fenomene la nivel 
de ţară pe baza aceleiaşi metodolo-
gii (Bogdan, Niculescu, 1995) scoa-
te în evidenţă faptul că pe întreg te-
ritoriul României, frecvenţa, durata 
şi intensitatea acestora creşte de la 
vest spre est concomitent cu creşte-
rea gradului de continentalism şi că 
nicăieri în altă parte a ţării, aceste 
fenomene nu sunt mai frecvente şi 
mai intense. Acest lucru se observă, 
mai ales, pe grinduri, unde condiţii-
le topoclimatice permit practicarea 
numai a anumitor legume (tomate, 
ardei etc.) şi culturi (pepeni, bos-
tani ş.a), în special termofile. Numai 
pe grindul Chilia, care este un rest 
continental din Câmpia Bugeacului, 
se practicau şi alte culturi (porumb, 
floarea-soarelui, pomi fructiferi 
cu talie mică şi viţă de vie), dar în 
regim irigat, cu rezultate bune, în 
cadrul Staţiunii Experimentale de 
Cercetări Agricole de aici. În regim 
neirigat, recoltele sunt compromise 
datorită impactului mare al fenome-
nelor de uscăciune şi secetă.

De asemenea, încercările de a 
transforma Depresiunea Pardina din 
nord-vestul RBDD într-o zonă agri-
colă în anii anteriori Revoluţiei (1989) 
au eşuat, fie din cauza fenomenelor 
de uscăciune şi secetă, fie din cauza 
inundaţiilor la ape mari. În prezent, 
acest teritoriu este rezervat pentru 
refacere ecologică în regim natural.
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Fig. 7. Fenomenele de uscăciune şi secetă evidenţiate cu ajutorul climogramelor Walter 
– Lieth: 1. temperatura aerului; 2. precipitaţiile atmosferice în scara 1/2; 3. precipitaţiile 
atmosferice în scara 1/3; 4. perioade de uscăciune; 5. perioade de secetă, 6. perioade 
umede; 7. luni cu temperatura medie negativă; 8. luni cu temperatura minimă negativă, 9. 
durata fără îngheţ; 10. durata (în luni) a fenomenelor de uscăciune; 11. durata (în luni) a 
fenomenelor de secetă.
– Dryness and drought phenomena revealed by the Walter – Lieth climograms: 1. air 
temperature; 2. atmospheric precipitation, scale 1/2, 3. scale 1/3, 4. periods of dryness; 5. 
periods of drought; 6. periods of moisture; 7. months with negative mean temperatures, 8. 
months with minimum negative temperatures; 9. non-freeze period; 10. duration (months) of 
dryness phenomena; 11. duration (months) of drought phenomena
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ARIA PROTEJATĂ  "SISTEMUL DE PERDELE
FORESTIERE DE PROTECŢIE BĂLŢI"

Gheorghe POSTOLACHE, dr. hab. în biologie, Grădina Botanică (Institut), AŞM
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This article  presents the  composition  and structure of protected area „Sistem of  forest protected 
belts Balti”. Also in this article are listed forest tree  and  shrub  specie of forest protected belts Balti.

introducere

Aria protejată "Sistemul de per-
dele forestiere de protecţie Bălţi" 
reprezintă un sistem alcătuit din   
perdele forestiere de protecţie al 
câmpurilor agricole atribuită la ca-
tegoria Arii cu management mul-
tifuncţional, C)Perdele forestiere 
de protecţie. (Legea privind fondul 
ariilor naturale protejate de stat //
Monitorul Oficial al Republicii Mol-
dova, nr. 66-68 din 16.07.1998). 
Până în prezent nu a fost cunos-
cută compoziţia şi structura perde-
lelor forestiere. Pentru realizarea 
acestui subiect, a fost cercetată 
compoziţia  şi structura Ariei prote-
jate "Sistemul de perdele forestiere 
de protecţie Bălţi" cu scopul de a 
aprecia valoarea, situaţia actuală şi 
de a elabora măsuri de optimizare. 
Cercetările au fost efectuate în ca-
drul problemei interdepartamentale 
de cercetare-dezvoltare ”Principii şi 
procedee de diminuare a consecin-
ţelor calamităţilor naturale asupra 
plantelor de cultură”.

Materiale şi metode

Aria protejată "Sistemul de perde-
le forestiere de protecţie Bălţi" repre-

zintă un sistem de perdele forestie-
re, amplasat pe câmpurile agricole 
ale Institutului de Cercetări Ştiinţifice 
pentru Culturile de Câmp „Selecţia”. 
Sistemul este alcătuit  din 3 sectoa-
re: I sector include perdelele fores-
tiere nr. 1-12 cu suprafaţa de 29,9 
ha; al II-lea sector include perdelele 
forestiere nr. 1-18, cu suprafaţa de 
55,1 ha; cel de-al III-lea sector in-
clude perdelele forestiere nr. 1-9 cu 
suprafaţa de 42,5 ha. Cel mai repre-
zentativ este sectorul II.

Sectorul II este situat în partea de 
nord-est a municipiului Bălţi, pe un 
versant cu expoziţia sud - vest cu o 
înclinare de 4-7 grade şi  o mică su-
prafaţă pe platou. Sol cernoziom.

Cercetările s-au efectuat conform 
metodicii expuse în lucrarea „Типо-
вая программа и методика иссле-
дования экологической, экономи-
ческой и социальной роли лес-
ных насаждений на сельскохо-
зяйственных землях”, Волгоград, 
1983. Deoarece unul din scopurile 
acestei investigaţii este alcătuirea 
paşaportului ariei protejate, s-au 
luat în vedere recomandările meto-
dice privind alcătuirea paşaportului 
ariei protejate, compartimentul per-
dele forestiere de protecţie (Posto-
lache, Teleuţă, Căldăruş, 2004).

Rezultate şi discuţii

Sectorul II din Aria protejată 
"Sistemul de perdele forestiere de 
protecţie Bălţi" este constituit din 
13 perdele forestiere de stejar pe-
dunculat (Quercus robur). Stejarul 
a fost plantat în cuiburi după meto-
da Ogievski, în anii 1949-1950. În 
anul 1980 în grupuri erau câte 3-7 
arbori. Au fost efectuate tăieri sa-
nitare şi s-au eliminat mulţi copaci 
din grupuri. A scăzut consistenţa  
arboretului şi în perdelele forestiere 
a apărut mult puiet al speciilor în-
soţitoare: paltinul de munte (Acer 
pseudoplatanus), paltinul de câmp 
(Acer platanoides), arţarul tătăresc 
(Acer tataricum), salcâmul (Robinia 
pseudacacia). Odată cu stejarul au 
fost plantaţi în rânduri arbuştii: ca-
ragana moale (Caragana mollis), 
lemnul câinesc (Ligustrum vulga-
re), sângerul (Swida sanguinea). 
Pe parcursul timpului în rânduri şi 
între rânduri au apărut specii de 
arbuşti: socul (Sambucus nigra), 
măceşul (Rosa canina), păducelul 
(Crataegus monogyna), porumbre-
lul (Prunus spinosa) şi a.    În ultimii 
20 de ani aproape toate perdelele 
forestiere au fost invadate de arţarul 
american (Acer negundo). Sistemul 
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de perdele forestiere de protecţie 
Bălţi este format din două categorii 
de perdele forestiere:

a) perdelele forestiere de protec-
ţie create pe perimetrul sistemului 
(nr. 1,2,5,9,12,13);

b) perdelele forestiere de protec-
ţie create  între câmpurile agricole 
care  fac conexiune între perdelele 
forestiere din perimetrul sistemului 
de perdele forestiere (nr. 3, 4, 6, 7, 
8, 10, 11).

 Perdelele forestiere din peri-
metrul sistemului. Au fost plantate 
pe perimetru. Sunt constituite din  
stejar pedunculat plantat în câte 
7-11 rânduri. Sunt de construcţie 
nepenetrabilă. Mai jos prezentăm o 
scurtă descriere a perdelelor fores-
tiere (nr. 1,2,5,9,12,13).

Perdeaua forestieră nr. 1 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată pe perimetrul de 
nord. Suprafaţa – 3,7 ha.

Construcţia. Perdea forestieră  
nepenetrabilă. Numărul de rân-
duri – 11. Lăţimea perdelei fores-
tiere – 64 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
0,6. Specia principală - stejarul pe-
dunculat (Quercus robur).Vârsta  ste-
jarului – 56 ani. Diametrul tulpinii ste-
jarului  16-33 cm. Diametrul maxim al 
tulpinii unor arbori de stejar peduncu-
lat este de 40 cm.  Înălţimea stejaru-
lui – 13-15 m. Provenienţa stejarului 
pedunculat este din seminţe. În arbo-
ret au mai fost înregistrate exempla-
re solitare ale unor specii însoţitoare: 
frasinul verzui (Fraxinus lanceolata), 
arţarul american (Acer negundo), sal-
câmul (Robinia pseudacacia), puţin 
puiet de stejar pedunculat (Quercus 
robur), frasin (Fraxinus excelsior),  
cireş (Cerasus avium), gladiş (Acer 
tataricum)  şi mult puiet de arţar ame-
rican (Acer negundo).

Stratul arbuştilor. Este slab expri-
mat. S-a păstrat lemnul câinesc (Li-
gustrum vulgare) plantat. Au apărut 
sângerul (Swida sanguinea), po-
rumbrelul (Prunus spinosa), măce-
şul (Rosa canina).

Perdeaua forestieră nr. 2 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este o prelungire pe perimetru a 

perdelei forestiere de protecţie nr. 
1. Suprafaţa - 3,8 ha.

Construcţia. Perdeaua fores-
tieră de construcţie nepenetrabilă. 
Numărul de rânduri – 11. Lăţimea 
perdelei forestiere – 50 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretu-
lui 0,6. Specia principală - stejarul 
pedunculat (Quercus robur).Vârsta  
stejarului – 56 ani. Diametrul tul-
pinii stejarului - 15-35 cm. Diame-
trul maxim al tulpinii unor arbori de 
stejar pedunculat este de 38 cm. 
Înălţimea stejarului – 14-16 m. Pro-
venienţa stejarului pedunculat din 
seminţe. În arboret au mai fost în-
registraţi frasinul verzui (Fraxinus 
lanceolata) cu diametrul tulpinilor 
de 40 cm, salcâmul (Robinia pseu-
dacacia) cu diametrul tulpinii de 34 
cm şi arţarul american (Acer ne-
gundo) cu diametrul tulpinii de 33 
cm. A fost înregistrat puiet de sal-
câm (Robinia pseudacacia), cireş 
(Cerasus avium), foarte mult puiet  
de arţar american (Acer negundo) 
(abundenţa 4).

Stratul arbuştilor. Este slab ex-
primat. A apărut sângerul (Swida 
sanguinea), care în unele locuri for-
mează pâlcuri, sunt exemplare de 
spinul cerbului (Rhamnus catharc-
tica), porumbrel (Prunus spinosa), 
măceş (Rosa canina) şi hamei (Hu-
mulus lupulus).

Perdeaua forestieră nr. 5 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată pe perimetru în 
partea de vest a sistemului de per-
dele forestiere de protecţie. Supra-
faţa - 3,7 ha.

Construcţia. Perdea forestieră 
de construcţie nepenetrabilă. Nu-
mărul de rânduri – 7. Lăţimea între 

rânduri – 5 m. Lăţimea perdelei fo-
restiere – 35 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
– 0,6. Specia principală - stejarul 
pedunculat (Quercus robur).Vârsta 
stejarului – 56 ani. Diametrul tulpinii 
stejarului – 18-38 cm. Diametrul ma-
xim al tulpinii unor arbori de stejar 
pedunculat este de 44 cm. Înălţimea 
stejarului – 15-18 m. Provenienţa 
stejarului pedunculat din seminţe. 
În arboret au mai fost înregistrate 
exemplare solitare de cireş (Cera-
sus avium), corcoduş (Prunus diva-
ricata). Este mult puiet de arţar ame-
rican (Acer negundo) cu abundenţa 
2-3, salcâm (Robinia pseudacacia), 
mai puţin puiet de arţar tătăresc 
(Acer tataricum), puiet de cireş (Ce-
rasus avium) cu abundenţa 1. Este  
mult puiet de arţar american la mar-
ginea perdelei forestiere.

Stratul arbuştilor. A apărut sânge-
rul (Swida sanguinea), abundenţa 
2-3, care în unele locuri formează 
pâlcuri. Sunt exemplare  de po-
rumbrel (Prunus spinosa),  măceş 
(Rosa canina) şi vişin turcesc  (Ce-
rasus mahaleb).

Perdeaua forestieră nr. 9 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată  pe perimetrul de 
est. Suprafaţa – 12,3 ha. 

Construcţia. Perdea forestieră  
nepenetrabilă. Numărul de rânduri 
– 10, în unele locuri 11. Lăţimea 
perdelei forestiere - 52 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
– 0,6-0,7. Specia principală - ste-
jarul pedunculat (Quercus robur).
Vârsta stejarului – 56 ani. Diametrul 
tulpinii stejarului – 30-45 cm. Dia-
metrul maxim al tulpinii unor arbo-
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Figura 1. Perdea forestieră de protecţie nepenetrabilă de stejar pedunculat (nr. 2).
Câmpurile Institutului de cercetări ştiinţifice pentru culturile de câmp „Selecţia”, Bălţi

ri de stejar pedunculat este de 50 
cm.  Înălţimea stejarului – 14-18 m. 
Provenienţa stejarului pedunculat 
din seminţe. În arboret au mai fost 
înregistrate următoarele specii în-
soţitoare: frasinul verzui (Fraxinus 
lanceolata),  arţarul american (Acer 
negundo), salcâmul (Robinia pseu-
dacacia) şi corcoduşul (Prunus di-
varicata). Este mult puiet de paltin 
de munte (Acer pseudoplatanus) 
cu abundenţa 4, salcâm (Robinia 
pseudacacia), frasin (Fraxinus ex-
celsior), cireş (Cerasus avium), gladiş 
(Acer tataricum)  şi mult puiet de arţar 
american (Acer negundo), în special 
pe la marginea perdelei forestiere.

Stratul arbuştilor.  Este mult  sân-
ger (Swida sanguinea) cu abun-
denţa 4-5, exemplare solitare de 
păducel (Crataegus monogyna) cu 
înălţimea de 6m şi diametrul tulpinii 
- 12 cm, porumbrel (Prunus spino-
sa), măceş (Rosa canina).

Perdeaua forestieră nr. 12 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată pe perimetrul de  
vest. Suprafaţa – 2,4 ha. 

Construcţia. Perdea forestieră  
nepenetrabilă. Numărul de rânduri 
– 10. Distanţa între rânduri – 5m. 
Distanţa între arbori în rând – 3 m.  
Lăţimea perdelei forestiere – 50 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
– 0,6. Specia principală - stejarul 

pedunculat (Quercus robur). Vârs-
ta stejarului – 56 ani. Diametrul 
tulpinii stejarului – 15-35 cm. Dia-
metrul maxim al tulpinii unor arbori 
de stejar pedunculat este de 40 cm. 
Înălţimea stejarului 13-15 m. Prove-
nienţa stejarului pedunculat din se-
minţe. În arboret au mai fost înregi-
strate următoarele specii însoţitoa-
re: frasinul verzui (Fraxinus lanceo-
lata), salcâmul (Robinia pseudaca-
cia), glădiţa (Gleditsia triacanthos), 
arţarul american (Acer negundo) 
şi exemplare solitare de corcoduş 
(Prunus divaricata) şi zarzăr (Ar-
meniaca vulgaris). Este mult  puiet 
de arţar american (Acer negundo), 
mai puţin puiet de frasin (Fraxinus 
lanceolata), cireş (Cerasus avium), 
gladiş (Acer tataricum). 

 Stratul arbuştilor este format din 
6 specii: lemn câinesc (Ligustrum 
vulgare),  sânger (Swida sangui-
nea), caprifoi (Lonicera xylosteum), 
exemplare solitare de soc (Sambu-
cus nigra), porumbrel (Prunus spi-
nosa), măceş (Rosa canina).

Perdeaua forestieră nr. 13 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată  pe perimetrul de 
vest al sistemului de perdele fo-
restiere (prelungire a perdelei 12). 
Suprafaţa – 3,4 ha.

Construcţia. Perdea forestieră  
nepenetrabilă. Numărul de rânduri 
– 10. Distanţa între rânduri – 5 m. 

Distanţa între arbori în rând – 3 m.  
Lăţimea perdelei forestiere – 50 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
– 0,6. Specia principală - stejarul 
pedunculat (Quercus robur).Vârsta  
stejarului – 56 ani. Diametrul tulpinii 
stejarului – 16-35 cm. Diametrul ma-
xim al tulpinii unor arbori de stejar 
pedunculat este de 39 cm.  Înălţimea 
stejarului – 12-15 m. Provenienţa 
stejarului pedunculat din seminţe. În 
arboret au mai fost înregistrate ur-
mătoarele specii însoţitoare: frasinul 
verzui (Fraxinus lanceolata), salcâ-
mul (Robinia pseudacacia), arţarul 
american (Acer negundo) şi exem-
plare solitare de  corcoduş (Prunus 
divaricata) şi zarzăr (Armeniaca 
vulgaris). Este mult  puiet  de arţar 
american (Acer negundo), mai puţin 
puiet de frasin (Fraxinus lanceolata) 
şi  cireş (Cerasus avium). Înălţimea 
puietului este de 5-6 m.

 Stratul arbuştilor este format din 
lemn câinesc (Ligustrum vulgare), 
sânger (Swida sanguinea), exem-
plare solitare de soc (Sambucus ni-
gra), porumbrel (Prunus spinosa), 
măceş (Rosa canina).	

    
 Perdele forestiere de protecţie 

create între câmpurile agricole. 
Fac conexiune între perdelele fo-
restiere din perimetrul sistemului. 
Sunt formate din 4 rânduri, de con-
strucţie nepenetrabilă (nr. 3,4,6, 7, 
8,10,11).

Perdeaua forestieră nr. 3 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată între câmpurile 
agricole V şi VI (Harta). Face co-
nexiune între perdeaua forestieră 7 
cu perdeaua forestieră 9. Suprafaţa 
– 1,1 ha.

Construcţia. Perdea forestieră 
de construcţie nepenetrabilă. Nu-
mărul de rânduri – 4. Lăţimea între 
rânduri 5 m. Lăţimea perdelei fores-
tiere 20 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant 9ST1PL. Consistenţa arbore-
tului – 0,7. Specia principală - ste-
jarul pedunculat (Quercus robur).
Vârsta stejarului – 56 ani. Diametrul 
tulpinii stejarului – 30-35 cm. Dia-
metrul maxim al tulpinii unor arbori 
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Figura 2. Perdea forestieră de protecţie nepenetrabilă de stejar pedunculat (nr. 7) invadată 
de arţar american. Câmpurile Institutului de Cercetări Ştiinţifice pentru culturile de câmp 
„Selecţia”, Bălţi

de stejar pedunculat este de 40 cm. 
Înălţimea stejarului – 13-17 m. Pro-
venienţa stejarului pedunculat este 
din seminţe. În arboret a mai fost 
înregistrat paltinul de munte cu dia-
metrul tulpinii de 34 cm. Este puiet 
de  paltin de munte (Acer pseudo-
platanus) cu abundenţa 3-4, pal-
tin de câmp (Acer platanoides) cu 
abundenţa 2, puţin puiet de cireş 
(Cerasus avium) şi de arţar ameri-
can (Acer negundo), abundenţa 2. 

Stratul arbuştilor. Este slab expri-
mat. S-a păstrat puţin  lemn câinesc 
(Ligustrum vulgare). A apărut sân-
gerul (Swida sanguinea), care în 
unele locuri formează grupuri. Sunt 
exemplare de porumbrel (Prunus 
spinosa),  măceş (Rosa canina) şi 
păducel (Crataegus monogyna).

Perdeaua forestieră nr. 4 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată între câmpurile 
agricole III şi IV. Face conexiune  
între perdeaua forestieră nr. 5 cu 
perdeaua forestieră nr. 7. (Harta). 
Suprafaţa – 1,1 ha.

Construcţia. Perdea forestieră 
de construcţie nepenetrabilă. Nu-
mărul de rânduri – 4. Lăţimea între 
rânduri – 5 m. Lăţimea perdelei fo-
restiere – 20 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
– 0,6. Specia principală - stejarul 
pedunculat (Quercus robur). Vâr-
sta stejarului – 56 ani. Diametrul 
tulpinii stejarului – 20-40 cm. Dia-
metrul maxim al tulpinii unor arbo-
ri de stejar pedunculat este de 45 
cm.  Înălţimea stejarului – 13-16 m. 
Provenienţa stejarului pedunculat 
din seminţe. În arboret au mai fost 
înregistrate exemplare de paltin de 
munte (Acer pseudoplatanus) cu 
diametrul tulpinii de 30 cm. Este 
mult puiet de paltin de munte (Acer 
pseudoplatanus) cu abundenţa 3, 
puiet de cireş (Cerasus avium) cu 
abundenţa 2, paltin de câmp (Acer 
platanoides) cu abundenţa 1 şi 
exemplare  solitare  de păr (Pyrus 
pyraster). Înăuntrul perdelei foresti-
ere, din cauza abundenţei paltinului 
de munte şi altor specii, consistenţa 
e mare şi lipsesc condiţiile favora-
bile pentru pătrunderea arţarului 

american. Este puţin arţar ameri-
can (Acer negundo) pe la marginea 
perdelei forestiere.

Stratul arbuştilor. S-a păstrat pu-
ţin  lemn câinesc (Ligustrum vul-
gare) plantat. A apărut sângerul 
(Swida sanguinea), care în unele 
locuri formează pâlcuri. Sunt exem-
plare de porumbrel (Prunus spino-
sa), măceş (Rosa canina), păducel 
(Crataegus monogyna) şi vişin tur-
cesc (Cerasus mahaleb).

Perdeaua forestieră nr. 6 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată între câmpurile 
agricole II şi III. Face conexiune  
între perdeaua forestieră nr. 5 cu 
perdeaua forestieră nr. 7. (Harta). 
Suprafaţa – 1,1 ha. 

Construcţia. Perdea forestieră 
de construcţie nepenetrabilă. Nu-
mărul de rânduri – 4. Lăţimea între 
rânduri – 5 m. Lăţimea perdelei fo-
restiere – 20 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
– 0,6. Specia principală - stejarul 
pedunculat (Quercus robur).Vâr-
sta stejarului – 56 ani. Diametrul 
tulpinii stejarului – 18-32 cm. Dia-
metrul maxim al tulpinii unor arbo-
ri de stejar pedunculat este de 53 
cm. Înălţimea stejarului – 13-15 m.  
Provenienţa stejarului pedunculat 
din seminţe. În arboret au mai fost 
înregistrate exemplare de paltin de 

munte (Acer pseudoplatanus). Este 
mult puiet de  paltin de munte (Acer 
pseudoplatanus) cu abundenţa 3-4, 
mai puţin puiet de cireş (Cerasus 
avium) cu abundenţa 1-2, paltin de 
câmp (Acer platanoides) cu abun-
denţa 1. Înăuntrul perdelei forestie-
re, din contul abundenţei paltinului 
de munte şi altor specii, consistenţa 
este mare şi lipsesc condiţii favora-
bile pentru pătrunderea arţarului 
american. Este puţin arţar ameri-
can (Acer negundo) pe la marginea 
perdelei forestiere.

Stratul arbuştilor. În perdeaua fo-
restieră respectivă este mult sânger 
(Swida sanguinea), care  în unele 
locuri formează pâlcuri. S-a păstrat 
puţin lemn câinesc (Ligustrum vul-
gare) plantat. Sunt exemplare de 
porumbrel (Prunus spinosa), mă-
ceş (Rosa canina), păducel (Cra-
taegus monogyna) şi vişin turcesc  
(Cerasus mahaleb).

Perdeaua forestieră nr. 7 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată între câmpurile 
agricole nr. I,II, III,IV şi câmpurile 
agricole nr. V, VI,VII,VIII (harta). 
Suprafaţa – 6,0 ha.

Construcţia. Perdea forestieră 
nepenetrabilă. Numărul de rânduri 
– 4. Lăţimea între rânduri – 5 m. Lă-
ţimea perdelei forestiere – 20 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
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– 0,5-0,6. Specia principală - ste-
jarul pedunculat (Quercus robur).
Vârsta stejarului – 56 ani. Diame-
trul tulpinii stejarului – 20-35 cm. 
Diametrul maxim al tulpinii unor 
arbori de stejar pedunculat este de 
50 cm. Înălţimea stejarului 12-15 m. 
Provenienţa stejarului pedunculat 
este din seminţe. În arboret a mai 
fost înregistrat frasinul (Fraxinus 
lanceolata), paltinul de munte (Acer 
pseudoplatanus) şi exemplare soli-
tare de ulm (Ulmus pumilla), salcâm 
(Robinia pseudacacia) şi corcoduş 
(Prunus divaricata). Pe la marginea 
perdelei forestiere este mult puiet 
de arţar american (Acer negundo) 
cu abundenţa 2-3. În perdeaua res-
pectivă este puiet de salcâm (Ro-
binia pseudacacia), mai puţin puiet 
de cireş (Cerasus avium) şi  paltin 
de câmp (Acer platanoides). 

Stratul arbuştilor. În perdeaua 
forestieră este mult sânger (Swida 
sanguinea), care în unele locuri for-

mează pâlcuri. Sunt exemplare  de 
porumbrel (Prunus spinosa), măceş 
(Rosa canina), păducel (Crataegus 
monogyna).

Perdeaua forestieră nr. 8 de 
stejar pedunculat (Quercus ro-
bur). Este amplasată între câmpu-
rile agricole VI şi VII (Harta). Face 
conexiune între perdeaua fores-
tieră nr. 7 cu perdeaua forestieră 
nr. 9. Suprafaţa – 1,1 ha.

Construcţia. Perdea forestieră 
nepenetrabilă. Numărul de rânduri 
– 4. Lăţimea între rânduri – 2,5 m. 
Lăţimea perdelei forestiere – 20 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 8ST2FR. Consistenţa arbo-
retului – 0,5-0,6. Specia principa-
lă - stejarul pedunculat (Quercus 
robur).Vârsta stejarului – 56 ani. 
Diametrul tulpinii stejarului – 30-35 
cm. Diametrul maxim al tulpinii unor 
arbori de stejar pedunculat este de 
40 cm. Înălţimea stejarului – 12-15 
m. Provenienţa stejarului peduncu-

lat este din seminţe. În arboret este 
mult frasin (Fraxinus lanceolata) cu 
diametrul tulpinii de 18-30 cm. Sunt 
multe exemplare de arţar american 
cu înălţimea de 10 m şi diametrul 
tulpinii de 24 cm. Este mult puiet 
de paltin de munte (Acer pseudo-
platanus) cu abundenţa 3-4 şi pu-
ţine exemplare de paltin de câmp 
(Acer platanoides), cireş (Cerasus 
avium). Arţarul american (Acer ne-
gundo) este frecvent pe la margi-
nea perdelei forestiere de protecţie. 
A fost găsit puiet de salcâm.   

Stratul arbuştilor. Este slab ex-
primat. S-a păstrat amorfă arbus-
tivă (Amorpha  fruticosa). A apărut 
sângerul (Swida sanguinea). Sunt 
exemplare solitare de porumbrel 
(Prunus spinosa), măceş (Rosa 
canina) şi păducel (Crataegus 
monogyna).

Perdeaua forestieră nr. 10 de 
stejar pedunculat (Quercus robur). 
Este amplasată între câmpurile agri-
cole VII şi VIII. Face conexiune  între 
perdeaua forestieră nr. 7 cu perdeaua 
forestieră nr. 9. Suprafaţa – 1,1 ha.

Construcţia. Perdea forestieră ne-
penetrabilă. Numărul de rânduri – 4.  
Lăţimea perdelei forestiere – 20 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
– 0,6. Specia principală - stejarul 
pedunculat (Quercus robur). Vârsta  
stejarului – 56 ani. Înălţimea steja-
rului – 14 m. Diametrul tulpinii steja-
rului – 18-35 cm. Diametrul maxim 
al tulpinii unor arbori de stejar pe-
dunculat este de 40 cm.  Proveni-
enţa stejarului pedunculat este din 
seminţe. În anii 2004-2005 stejarul 
american a fructificat. În luminişuri 
a apărut puiet de stejar peduncu-
lat. Este puiet de cireş (Cerasus 
avium), paltin de munte (Acer pseu-
doplatanus), paltin de câmp (Acer 
platanoides) cu înălţimea de 3-5 m. 
A fost înregistrat puţin arţar ame-
rican (Acer negundo) pe la margi-
nea perdelei forestiere de protecţie.
A fost găsit puiet de salcâm şi ulm.   

Stratul arbuştilor. Este mult sân-
ger (Swida sanguinea) cu abun-
denţa 4. Sunt exemplare solitare 
de porumbrel (Prunus spinosa), 
măceş (Rosa canina), soc (Sam-
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bucus nigra) şi lemn câinesc (Ligu-
strum vulgare).

Perdeaua forestieră nr. 11 de ste-
jar pedunculat (Quercus robur). Este 
amplasată între câmpurile agricole I 
şi II. Face conexiune  între perdeaua 
forestieră nr. 7 cu perdeaua forestie-
ră nr. 13. Suprafaţa – 1,1 ha.

Construcţia. Perdea forestieră ne-
penetrabilă. Numărul de rânduri – 4.  
Lăţimea perdelei forestiere – 20 m.

Compoziţia. Arboret monodomi-
nant. 10ST. Consistenţa arboretului 
0,5-0,6. Specia principală - stejarul 
pedunculat (Quercus robur).Vârsta  
stejarului – 56 ani. Înălţimea steja-
rului – 12 m. Diametrul tulpinii steja-
rului – 20-35 cm. Diametrul maxim 
al tulpinii unor arbori de stejar pe-
dunculat este de 40 cm. Provenien-
ţa stejarului pedunculat este din se-
minţe. Este atestată prezenţa unui 
arbore de arţar american cu înălţi-
mea de 13 m şi diametrul tulpinii de 
45 cm, cu multe seminţe şi afectat 
de fluturele-alb. A fost găsit puiet 
de stejar pedunculat cu vîrsta de 
un an. Este mult puiet de paltin de 
munte (Acer pseudoplatanus), mai 
puţin puiet de paltin de câmp (Acer 
platanoides), de cireş (Cerasus avi-
um) cu înălţimea până la 4 m şi ulm 
(Ulmus pumilla). În partea de est a 
perdelei forestiere a fost înregistrat 
puţin puiet de arţar american (Acer 
negundo). Spre vest în perdeaua 
forestieră creşte abundenţa puietu-
lui de arţar american – 4.

Stratul arbuştilor. A fost găsit lemn 
câinesc (Ligustrum vulgare), sân-
ger (Swida sanguinea), exemplare  
solitare de porumbrel (Prunus spi-
nosa) şi  măceş (Rosa canina).

Impacturi naturale şi antropice. 
Stejarul pedunculat, edificatorul  arbo-
retelor din sistemul de perdele fores-
tiere  de protecţie Bălţi, a fost afectat 
de mai multe ori de vătămători defolia-
tori. În ultimii 20 de ani aproape toate 
perdelele forestiere au fost invadate 
de arţarul american (Acer negundo), 
care a creat o situaţie dificilă pentru 
stejar şi puietul  speciilor însoţitoare. 
S-au redus posibilităţile  de regenera-
re  a stejarului şi unor specii însoţitoa-
re. Perdelele forestiere aproape peste 
tot sunt pline de deşeuri menajere.

Pe parcursul ultimilor ani au fost 
înregistrate tăieri ilicite, mai cu sea-
mă ale stejarului, care a rezultat 
scăderea consistenţei arboretului şi 
invadarea arţarului american.

Arţarul american este planta- gaz-
dă a fluturelui-alb, larvele căruia au 
mulţi perişori şi afectează pielea 
omului.
Protecţia: După compoziţie şi 
structură, sistemul de perdele fo-
restiere de protecţie Bălţi este un 
sistem unic pentru Moldova, de 
aceea a fost declarat ca Arie pro-
tejată de stat (conform Hotărârii 
Guvernului Republicii Moldovei nr. 
5 din 08.01.75 „Cu privire la luarea 
sub ocrotirea statului a obiectelor 
naturale şi complexelor de pe te-
ritoriul Moldovei”)*. Prin Hotărârea 
Parlamentului Republicii Moldova 
nr. 1536-XIII din 25.02.98”, Legea 
privind fondul ariilor naturale pro-
tejate de stat”, sistemul de perdele 
forestiere de protecţie Bălţi a fost 
reconfirmat ca arie protejată de 
stat şi atribuită la categoria arii-
lor protejate: Arii cu management 
multifuncţional, C)Perdele forestie-
re de protecţie**.

Concluzii

1. Sistemul de perdele forestiere 
de protecţie Bălţi este format din 
două categorii de perdele forestie-
re: a) perdele forestiere de protec-
ţie create pe perimetrul sistemului
(nr. 1,2,5,9,12,13) şi b) perdele fo-
restiere de protecţie create între 
câmpurile agricole, care fac cone-
xiune, formate între perdelele fo-
restiere din perimetrul sistemului 
de perdele forestiere (nr. 3,4,6, 7, 
8,10,11). Perdelele forestiere din 
perimetrul sistemului sunt nepe-
netrabile şi constituite din 10-11 
rânduri. Distanţa între rânduri – 5 
m. Lăţimea – 40-64 m. Perdelele 
forestiere de protecţie amplasate 
între câmpurile agricole sunt nepe-
netrabile şi constituite din 4 rânduri. 
Distanţa între rânduri – 2,5-5m.

2. Stejarul – specia principa-
lă care constituie arboretul a fost 
plantat în cuiburi după metoda 
Ogievski, în anii 1949-1950. Pe 

parcursul timpului au fost efectua-
te  tăieri sanitare şi s-au eliminat  
mulţi copaci din grupurile de stejar, 
în special cei cu creşterea lentă şi 
uscaţi. Astfel, s-a redus consistenţa 
arboretului. În perdelele forestiere 
a apărut mult puiet al speciilor în-
soţitoare: paltinul de munte (Acer 
pseudoplatanus), paltinul de câmp 
(Acer platanoides), arţarul tătăresc 
(Acer tataricum), salcâmul (Robinia 
pseudacacia), frasinul (Fraxinus 
lanceolata). Concomitent cu steja-
rul au fost plantate în rânduri specii-
le de arbuştii caragana moale (Ca-
ragana mollis), lemnul câinesc (Li-
gustrum vulgare), sângerul (Swida 
sanguinea). Pe parcurs în rânduri şi 
între rânduri au apărut următoarele 
specii de arbuşti: socul (Sambucus 
nigra), măceşul (Rosa canina), pă-
ducelul (Crataegus monogyna), po-
rumbrelul (Prunus spinosa) etc. În 
ultimii 20 de ani  aproape toate per-
delele forestiere au fost invadate de 
arţarul american (Acer negundo).

3. Pentru ameliorarea stării ac-
tuale a perdelelor forestiere, este 
necesar de eliminat arţarul ameri-
can. Cu ajutorul puietului speciilor 
însoţitoare s-ar putea mări consis-
tenţa arboretului, micşora impactul 
arţarului american.
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Argumente

Acţiunea diverşilor poluanţi asu-
pra mediului reprezintă, actualmen-
te, direcţii prioritare de studiu, mai 
ales în ţările înalt dezvoltate.

Sursele de poluare nu sunt am-
plasate doar în ţările înalt dezvol-
tate economic, iar dispersarea no-
xelor nu poate fi redusă la regiuni 
separate. Poluanţii atmosferei, de-
terminaţi de funcţionarea mai mul-
tor surse de poluare, atît staţionare, 
cît şi mobile, sunt răspîndiţi la dis-
tanţe mari  în funcţie de un şir de 
factori. Astfel, efectele rezultate din 
acţiunea directă, precum şi indirec-
tă a poluanţilor atmosferici asupra 
componentelor mediului, pot fi înre-
gistrate în regiuni îndepărtate sur-
selor de poluare, chiar şi în afara 
hotarelor statului respectiv.

Majoritatea ţărilor dezvoltate, pre-
ponderent, folosesc utilaj şi aparataj 
performant, ce asigură reţeaua de 
monitoring asupra calităţii factorilor 
de mediu. Ţările aflate în perioada 
de tranziţie spre economia de piaţă, 
printre care e şi Republica Moldova, 
din insuficienţă de mijloace financi-
are, nu dispun de utilaj performant, 
fapt  ce le determină să aplice alte 

Cuvinte-cheie: licheni, bioindicaţie, mediu urban, poluare

Lichenoindicaţia – metodă
eficientă în aprecierea calităţii aerului

drd. A. Creţu, dr. conf. univ. A. Begu,
Institutul Naţional de Ecologie

Prezentat la 23 noiembrie 2005

Summary: Lichens, as an inferior plants, are very good adapted (morphologically and anato-
mically) to absorb the humidity directly from the atmosphere, including and toxically substances 
that are in it. The degree of covering, the lichens abundantion on the trees crust from the forest 
ecosystems studied in Chisinau city confirms interdependence between the lichens diversity and the 
presence of the source of pollution (especially with  SO2 -one of the most dangerous noxious for 
lichens), the geographical position, the compass rose, the height, etc.

modalităţi. Printre acestea se nu-
mără şi ecobioindicaţia, aflată la în-
ceput de cale în ţara noastră.

Una dintre cele mai efective, ne-
costisitoare şi facile metode de înre-
gistrare a nivelului de poluare atmo-
sferică este bioindicaţia, care studia-
ză cantitativ şi calitativ bioindicatorii 
(muşchi, licheni, alge, ciuperci etc.) 
din diverse ecosisteme [1].

Dintre aceşti indicatori, lichenii, ca 
plante inferioare, dispun de o înaltă 
sensibilitate la calitatea aerului din 
mediul urban şi industrial (capaci-
tate rezultată din morfologia şi ana-
tomia  lor) şi, totodată, pot suporta 
cele mai aspre condiţii edafice şi 
climatice de trai. Ca factori negativi 
asupra vitalităţii lichenilor din oraşe  
sunt consideraţi: concentraţia SO2 
în aer, prezenţa unui trafic auto in-
tens, umiditatea scăzută, speciile de 
arbori introduscenţi, tineri,  mulţi din 
ei afectaţi de boli etc.[1, 6, 9, 10].

Corelaţia dintre micşorarea nu-
mărului speciilor de licheni şi nive-
lul înalt de poluare atmosferică (în 
special cu SO2) a fost studiată încă 
din anul 1921 de A. Lorrain [1]. Ul-
terior acesta a devenit domeniu de 
studiu în lucrările lui D. Hawskorth, 
F. Rose, 1970; L. Westman, 1975; 

M. Treshow, 1984; K. Bartok, 1985; 
A. Begu, 2001 etc.

Sursele de poluare din mun. Chi-
şinău au o influenţă mai pronunţată  
asupra ecosistemelor forestiere (par-
curi, grădini publice, păduri), care şi 
sunt, de fapt, principalele areale-gaz-
dă pentru flora lichenologică x.

Mai longevivi sunt lichenii care 
cresc pe scoarţa de frasin şi ulm, 
întrucît ea, la aceste specii, e mult  
mai alcalină şi, ca urmare, lichenii 
pot suporta mai bine o concentraţie 
mare de SO2 din atmosferă, com-
parativ cu lichenii care habitează 
substraturile acide. Mediul urban, 
cu influenţe sporite asupra ecosis-
temelor, favorizează dispariţia, în 
primul rînd, a comunităţilor de spe-
cii epifite, ultimele dispar cele epili-
tice (de obicei, care au ca substrat 
rocile calcaroase)[1,4].

Pe parcursul anului 2003 în Re-
publica Moldova au fost degajate 
în aerul atmosferic, de la sursele 
staţionare, 2,47 mii t de dioxid de 
sulf, transportul auto fiind principala 
sursă de poluare a atmosferei (de 
exemplu, în mun. Chişinău – 95,4% 
din emisiile sumare)[2].

Locul şi metodele de cercetare: 
Cercetările din anii 2004-2005 au 
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fost efectuate în următoarele eco-
sisteme: parcurile „Valea  Gîştelor”, 
„Ştefan cel Mare şi Sfânt”, ”Scuarul 
Catedralei” şi “Grădina Zoologică”. 
Drept criterii de selectare  a eco-
sistemelor au fost: I – spaţiile verzi, 
amplasate în mediul urban, II – po-
ziţia geografică şi III – altitudinea.

Metodele utilizate au fost: colecta-
rea şi păstrarea mostrelor de licheni 
(E. Mantu, E. Petria, 1971, D. Ivan, 
N. Doniţă, 1975), scara abundenţei 
(O. Drude, 1961, Braun-Blanquet, 
1954), determinarea speciilor (N. 

Komarniţkii, M. Tomin, N. Krasilni-
kov, 1960, 1961, vol. I-IV), autenti-
citatea indicaţiei ecologice (V. Vic-
torov, 1962). Scala de apreciere a 
stării mediului urban ce include 5 ni-
veluri de poluare cu SO2 a fost pro-
pusă de Bortenschlager şi Schmidt, 
1963, ulterior modificată de K. Bar-
tok, A.-M. Rusu, 1985, G. Ştefănes-
cu, 1998, A. Begu, 2002 etc.:

I – zona nepoluată, SO2<0,05 mg/
m3 aer – prezenţa  lichenilor foarte 
sensibili la poluare – aer curat;

II – zona cu poluare uşoară, SO2: 

0,05-0,1 mg/m3 aer – licheni sensi-
bili la poluare – aer slab  poluat;

III – zona cu poluare evidentă, 
SO2: 0,1-0,2 mg/m3 aer – licheni 
cu rezistenţă moderată la poluare 
– aer moderat poluat;

IV – zona poluată („zona de lup-
tă”), SO2: 0,2-0,3 mg/m3 aer – li-
cheni cu rezistenţă sporită la polua-
re – aer poluat;

V – zona de pustiu lichenic, 
SO2>0,3 mg/m3 aer – lipsa completă 
a lichenilor – aer cu poluare critică.

Rezultatele
cercetărilor

Ecosistemul silvic „Valea Gîşte-
lor” este situat pe o pantă puternic 
înclinată, în partea de nord a mun. 
Chişinău, la o altitudine de 200-
230 m şi are o expoziţie NV şi NE. 
Predomină speciile Populus, Acer, 
Salix etc. Cele mai solicitate gazde 
sunt Populus alba, Acer campestre, 
Salix caprea, diametrul 50-90 cm, 
pe tulpinile cărora lichenii aveau un 
grad de acoperire de pînă la  90% 
sau copiosae 1, conform scalei pro-
puse de O. Drude.

Gradul înalt de acoperire a tulpi-
nilor cu licheni denotă o veridicitate 
„foarte bună” a indicaţiei [3].

Prezenţa în sectoarele de cen-
tru ale ecosistemului a speciilor de 
licheni foarte sensibili la poluare 
Ramalina fraxinea (15%), Evernia 
prunasti (5%) şi Ramalina farina-
cea (3%) indică  gradul de toleranţă 
I sau o tendinţă spre o zonă nepolu-
ată (concentraţia SO2<0,05mg/m3 
aer), deci, aer curat. Aceste specii-
indicatoare veritabile, în mediul ur-
ban, de regulă, sunt o raritate (ele 
fiind incluse şi în Cartea Roşie a 
Republicii Moldova) [5].

La periferiile ecosistemului, măr-
ginit de Şoseaua Balcani, str. Pe-
tricani), apar specii ce ne indică o 
variaţie medie a concentraţiei de 
SO2 între 0,1-0,2 mg/m3 aer (aer 
moderat poluat) – Physcia aipolia, 
Physcia orbicularis, Physcia his-
pida, Parmelia scortea, Bacidia 
luteola etc., licheni cu rezistenţă 
medie la poluare (fig. 1). Acest eco-
sistem, prin poziţia sa geografică, 
nu este supus unui impact semni-
ficativ cu poluanţi atmosferici. Pre-

Figura 1. Abundenţa speciilor de licheni în funcţie de gazdă
(parcul Valea Gîştelor)
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zenţa vînturilor predominante NV, 
N în această regiune deplasează 
poluanţii atmosferici spre centrul şi 
sudul  municipiului.

Parcul  “Ştefan cel Mare şi Sfânt”, 
situat în centrul oraşului, la  circa 
130 m altitudine, este dominat de 
speciile genurilor Tilia, Acer, Fraxi-
nus etc. Un grad mai mare de aco-
perire cu licheni au speciile Tilia cor-
data (>80%), Crataegus sp.(80%), 
Robinia pseudoacacia (35%). Abun-
denţa după [3] constituie gradul 
copiosae III pentru Tilia cordata şi 
Robinia pseudoacacia şi sporsae 
pentru Fraxinus excelsior, Acer pla-
tanoides, Salix caprea (fig.2).

Diversitatea nu prea mare de li-
cheni, prezenţa speciilor rezistente 
la o poluare  evidentă (Physcia as-
cendens, Physcia caesia, Physcia 
grisea, Xanthoria parietina etc.) de-
notă o concentraţie a SO2  cu valori 
între 0,1-0,3 mg/m3 aer, adică un 
aer moderat poluat cu tendinţe cla-
re spre un aer poluat.

Fîşia de Tilia cordata, fiind dispu-
să mai departe de autostrăzi (lîngă 
hotelul „Codru”), dispune de o varie-
tate mai mare de specii indicatoare, 
solitar întîlnindu-se chiar şi specia 

Evernia prunastri (3%), cunoscută 
ca locatar al unei zone nepoluate 
(SO2<0,05 mg/m3 aer).

Parcul “Scuarul Catedralei”, de 
asemenea, este situat în centrul 
oraşului, reprezentat de speciile 
genurilor Fraxinus, Acer, Robinia, 
Salix etc., cu abundenţa maximă de 
30-40% sau după O. Drude – spor-
sae (fig. 3). Prezenţa a doar 3 spe-
cii de licheni, precum şi abundenţa 

mică a lor, se explică prin poziţia 
geografică a acestui parc, el fiind, 
de fapt, o mică insulă de vegeta-
ţie între principalele autostrăzi din 
centrul oraşului, cu un flux intens 
de transport auto (str. str. A. Puşkin, 
Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, bd. 
Ştefan cel Mare şi Sfânt).

Gradul de toleranţă a lichenilor 
constituie treapta IV, adică zonă 
poluată, SO2: 0,2-0,3 mg/m3 aer. 
Lichenii prezenţi sunt rezistenţi  la 
poluare sporită – Physcia caesia, 
Physcia grisea, Xanthoria parietina.

Ecosistemul “Grădina Zoolo-
gică”, situat geografic în partea 
de sud a or. Chişinău, pe pante 
moderat înclinate, la circa 170 m 
altitudine, cu expoziţie NE şi NV, 
este dominat de speciile genuri-
lor Populus, Acer, Tilia, Salix etc. 
Abundenţa lichenilor (copiosae II) 
este mai vizibilă pe Populus alba 
(cca-90%), Tilia cordata (50 %), 
Acer platanoides (47%), Salix ca-
prea (45%) etc. (fig.4).

Prezenţa a 10 specii de bioin-
dicatori cu gradul de toleranţă III 
şi IV (Bacidia luteola, Arthopyre-
nia sp., Physcia hispida, Physcia 
ascendens, Physcia caesia etc.) 
indică un teritoriu cu poluare evi-
dentă (aer moderat poluat-aer 
poluat, SO2: 0,2-0,3 mg/m3 aer), 
fapt rezultat de localizarea lor în  
apropiere de autostrăzi importan-
te, de surse fixe de poluare, pre-
cum şi dispunerea în calea noxe-
lor dispersate de către vînturile 

Figura 2. Abundenţa speciilor de licheni în funcţie de gazdă
(parcul Ştefan cel Mare şi Sfînt) x
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predominante NV-ce, eliberate 
mai ales de întreprinderile şi de 
centralele termoelectrice din sec-
torul Ciocana. Un rol determinant 
în cazul dat îl prezintă, probabil, 
şi relieful de depresiune ce cu-
mulează noxele.

Concluzii

1. Dintre cele 20 de specii de liche-
ni evidenţiaţi, majoritatea aveau tal 
folios (Parmelia, Physcia, Xanthoria, 
Lecanora etc.), tal fruticulos (Ramali-
na, Evernia), recomandate ca forme 
pentru indicaţie, deoarece au o su-
prafaţă mai  mare de contact cu po-
luanţii şi crustos (Lecidea, Bacidea).

2. Diversitatea floristică a lichenilor 
descreşte de la N la S în or. Chişinău 
(“Valea Gîştelor”-17 specii, parcul 
“Ştefan cel Mare şi Şfânt”- 9 specii, 
parcul “Scuarul Catedralei”- 3 specii, 
excepţie fiind “Grădina Zoologică” 
– 10 specii), autenticitatea indicaţiei 
considerîndu-se I-III (bună) [3].

3. Ecosistemul “Valea Gîştelor” 
poate fi considerat ca “zonă nepo-

Figura 3. Abundenţa speciilor de licheni în funcţie de gazdă (Scuarul Catedralei)

luată” atmosferic cu tendinţe spre o 
poluare uşoară a aerului; “zone de 
luptă” (aer poluat) – ecosistemele 
Scuarul Catedralei, Grădina Zoolo-
gică şi zona cu “poluare evidentă” 
(aer moderat poluat) – parcul “Şte-
fan cel Mare şi Şfânt”.

4. Cei mai frecvenţi bioindicatori 
sunt Physcia caesia (80%), Physcia 
hispida (80%), Physcia ascendens 
(40%), iar cele mai veritabile specii in-
dicatoare – Ramalina fraxinea (15%), 
Evernia prunastri (5%), Ramalina fari-
nacea (3%), care sunt incluse în Car-
tea Roşie a Republicii Moldova.

5. Rezultatele confirmă inter-
dependenţa dintre diversitatea şi 
abundenţa lichenoflorei şi prezenţa 
surselor de poluare, poziţia geogra-
fică, roza vânturilor.
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cercetări ştiinţifice

Introducere

Un eveniment important specific 
pentru ştiinţa biologică din secolul al 
XX-lea l-a constituit formularea teore-
tică a noţiunii de populaţie. În prezent 
populaţia este considerată ca unitate 
fundamentală de existenţă, reproduce-
re şi adaptare a speciei, cuprinzând un 
grup de indivizi asemănători, cu aceeaşi 
origine, care ocupă un areal unic, au o 
combinaţie specifică a caracterelor ere-
ditare – o anumită structură genotipică 
– şi se reproduc constant panmictic [1]. 
Populaţia este forma elementară şi in-
ferioară de existenţă colectivă a speciei 
[2]. Ea este laboratorul în care are loc 
selecţia naturală [3] şi cu ansamblul 
coadaptat de gene în interiorul ei [4]. 
La început cercetările au fost consa-
crate determinării comportamentului 
şi proprietăţilor populaţiilor naturale 
[5], ceea ce ulterior a permis studierea 
şi compararea proceselor ce se desfă-
şoară la nivelul diferitelor populaţii. 
Recunoscând faptul că populaţia este o 
structură genetico-ecologică, biologii şi 

Creşterea stejarului pedunculat
(Quercus robur L.) în culturile
de descendenţă maternă

dr. în biologie P. Cuza, 
drd. Lilia Ţîcu

Rezervaţia ştiinţifică „Plaiul fagului”

Prezentat la 25 noiembrie 2005

Height variability of Quercus robur artificial polymorphic and consanguine decedents was inves-
tigated by modeling different populations. A bookmark of cultures was obtained from acorns seeded 
in autumn and spring. Three year old saplings were demonstrated high intrapopulational hetero-
geneity of height that was higher in the polymorphic population in comparison with that obtained 
with consanguinity. It was established, that polymorphic and consanguine populations authentically 
differ on height, both at autumn and at spring crops. Positive influence of spring crops on growth 
sapling a polymorphic population which authentically differs to this attribute from consanguine 
populations is revealed.

Cuvinte-cheie: stejar pedunculat, culturi de descendenţă maternă, populaţie polimorfă,
populaţie consangvină, studiul creşterilor

matematicienii au folosit diferite metode 
matematice pentru descrierea comportă-
rii caracterelor în descendenţă în confor-
mitate cu principiile lui Gr. Mendel.

În Republica Moldova numărul de 
lucrări ştiinţifice consacrate studie-
rii populaţiilor naturale este limitat. 
Variabilitatea anumitor caractere în 
populaţii la speciile lemnoase a fost 
cercetată la Fagus sylvatica [6], Ce-
rasus avium [7], Quercus robur [8, 9]. 
Totodată, este necesar ca în continuare 
să se întreprindă cercetări complexe 
ale culturilor comparative de descen-
denţe pentru principalele specii fores-
tiere. Rezultatele unor astfel de studii 
ar oferi informaţii preţioase referitoare 
la comportarea caracterelor de interes 
forestier în descendenţă. Este vorba, 
în primul rând, de studiul comparativ 
al creşterilor anumitor provenienţe, 
evaluarea magnitudinii variaţiei gene-
tice intrapopulaţionale a caracterelor în 
descendenţă, eritabilitatea acestora la 
nivelul populaţiilor, selecţia genotipu-
rilor valoroase din punctul de vedere al 
utilizării în practica forestieră. Rezul-

tatele unor astfel de studii pot contribui 
la soluţionarea unor obiective de ordin 
practic. Reţinând doar unele priorităţi 
ale dezvoltării durabile a sectorului fo-
restier din Republica Moldova, aplica-
rea cercetărilor descrise mai sus ar pune 
în aplicare următoarele obiective: tes-
tarea în descendenţă a valorii genetice 
a arboreturilor rezervaţiilor de seminţe, 
constituirea bazelor seminologice ale 
principalelor specii forestiere pe prin-
cipii genetico-populaţionale, utilizarea 
corespunzătoare a materialului fores-
tier de reproducere în cadrul lucrărilor 
de împădurire.

Această lucrare prezintă studiul 
creşterilor în culturile de descendenţă 
maternă la stejarul pedunculat (Quer-
cus robur L.) din Rezervaţia ştiinţifică 
„Plaiul Fagului”, modelate după mo-
dul de organizare a populaţiei poli-
morfe şi consangvine.

Materiale şi metode

Cultura comparativă este situată pe 
un teren omogen din punctul de vedere 
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al factorilor staţionali. Terenul repre-
zintă partea inferioară a unui versant cu 
expoziţia de sud-est, care are unghiul 
de înclinaţie neînsemnat (de circa 50).

În cultura comparativă de descenden-
ţă maternă de stejar pedunculat au fost 
modelate în 5 repetiţii câte o populaţie 
polimorfă şi consangvină pentru fieca-
re epocă de semănat. Puieţii crescuţi 
din ghinda recoltată de la 64 de arbo-
ri dintr-un masiv de pădure au obţinut 
denumirea de populaţie polimorfă, iar 
cei proveniţi de la arborii solitari de la 
marginea masivului – populaţie con-

semănat, în acest experiment au fost 
prevăzute semănături de toamnă (anul 
2001) şi de primăvară (anul 2002). 
Ghinda destinată semănăturilor de pri-
măvară a fost păstrată în perioada de 
iarnă, separat pentru fiecare arbore, în 
pungi de polietilenă în amestec cu ru-
meguş umed, la temperaturi joase.

La determinarea înălţimii puieţilor a 
fost folosită ruleta (precizia 1 cm). Pen-
tru stabilirea semnificaţiei diferenţelor 
dintre mediile populaţiilor, a fost utili-
zat testul Stiudent la probabilităţile de 
transgresiune de 5%, 1%, 0,1% [10].

populaţia polimorfă. La probabilitatea 
de transgresiune de 0,1% şi de 5% au 
fost testate diferenţe statistic asigurate 
între mediile populaţiilor la caracterul 
respectiv în cazul semănăturilor de 
toamnă şi de primăvară (tabelul 1).

Stabilirea epocii de semănat la steja-
rul pedunculat are o anumită importan-
ţă practică, deoarece în fiecare sezon 
de semănat (toamna sau primăvara) 
pot interveni o serie de factori naturali 
nefavorabili care pot vătăma ghinda în-
corporată în sol sau puieţii răsăriţi. Un 
neajuns al semănăturii de toamnă con-
stă în faptul că în iernile cu geruri mari 
şi cu un strat de zăpadă redus ghinda 
poate degera. Există de asemenea peri-
colul vătămării ghindei în perioada de 
iarnă de către rozătoare. Semănăturile 
de primăvară, la rândul lor, pot fi afec-
tate de îngheţurile târzii de primăvară 
[11]. În acest context se menţionează 
că eficienţa epocii de semănat la stejar 
poate fi apreciată după indicele de ră-
sărire. Rezultatele obţinute ne demon-
strează că în populaţia consangvină 
semănăturile de toamnă au indicele de 
răsărire cu 6,3% mai mare, comparativ 
cu cel realizat în cultura de primăva-
ră (tabelul 2). Mai mult ca atât, există 
diferenţe statistic asigurate la probabi-
litatea de transgresiune de 5% dintre 
mediile caracterului respectiv la nive-
lul populaţiei consangvine. În cazul po-
pulaţiei polimorfe epoca de semănat nu 
a influenţat asupra reuşitei de răsărire 
a puieţilor. Indicii de răsărire au valo-
ri apropiate atât pentru semănătura de 
toamnă de 55,9%, cât şi pentru cea de 
primăvară (de 55,4%).

Înălţimea puieţilor după al 3-lea se-
zon de vegetaţie. O anumită importanţă 
practică o are stabilirea vitezei de creş-
tere a puieţilor proveniţi din ghinda 
recoltată de pe liziere şi din masivul 
forestier. Realizările obţinute în acest 
domeniu până în prezent dovedesc că 
la puieţii proveniţi din seminţele recol-
tate de la speciile cu polenizare anemo-

Tipul populaţiei

Reuşita de răsărire, %
Semănături de toamnă Semănături de primăvară

media dispersia
criteriul 

Scalc.

P media dispersia
criteriul 

Scalc.

P

Populaţia polimorfă 55,9 615,3
5,08

< 0,001 55,4 795,3
1,97

< 0,05
Populaţia consangvină 66,7 627,8 60,4 437,2

Tabelul 1
Influenţa tipului populaţiei asupra reuşitei de răsărire în cultura comparativă de stejar pedunculat

Figura 1. Schema amplasării culturilor de descendenţă maternă
la stejarul pedunculat

S1 – semănături de toamnă A – populaţia polimorfă
S2 – semănături de primăvară B – populaţia consangvină

sangvină. Ghinda a fost semănată în 
64 de cuiburi, la adâncimea de 6-7 cm, 
amplasate la 1x1m, cu câte 6-8 ghinde 
în fiecare cuib pentru fiecare repetiţie. 
Desimea iniţială aplicată corespunde 
fazei de dezvoltare a puieţilor în primii 
ani de viaţă (fig. 1).

Pentru a stabili epoca optimă de 

Rezultate şi discuţii

Reuşita de răsărire a puieţilor. Se 
constată că în cazul descendenţilor 
stejarului care formează populaţia con-
sangvină, indiferent de epoca de se-
mănare, reuşita de răsărire a puieţilor 
este mai mare faţă de cea realizată în 
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filă care cresc solitar sau sunt situate la 
marginea pădurii riscul consangviniză-
rii în descendenţă nu poate fi neglijat. 
În urma consangvinizării la descenden-
ţi valoarea medie a multor caractere la 
arbori scade considerabil (capacitatea 
de creştere în dimensiuni, capacitatea 
de regenerare, adaptabilitatea etc.), 
putându-se ajunge, în cazuri extreme, 
chiar la stres genetic [12]. Rezultatele 
obţinute în culturile de descendenţe 
materne la vârsta de 3 ani denotă că în-
ălţimile puieţilor în populaţii au o am-
plitudine de variaţie largă. Se observă o 
diferenţiere vădită a puieţilor în interio-
rul populaţiei polimorfe după înălţime, 
care are valori limită cuprinse între 36 
şi 198 cm. Aceeaşi tendinţă are loc şi 
în cadrul populaţiei consangvine, unde 

înălţimea puieţilor variază între 28 şi 
181 cm. Procentual această amplitudi-
ne marchează un nivel înalt de variabi-
litate în interiorul populaţiilor cercetate 
(de 22,2% şi respectiv de 32,8%), apre-
ciat în conformitate cu scara nivelului 
de variabilitate [13] (tabelul 3). S-a pre-
zentat deci magnitudinea variaţiei carac-
terului în populaţiile instalate prin efec-
tuarea semănăturilor de toamnă. Acelaşi 
grad de variabilitate a înălţimii puieţilor 
se observă şi în populaţiile provenite din 
semănăturile de primăvară.

Un alt aspect la care ne referim con-
stă în analiza valorilor medii ale înăl-
ţimii puieţilor în populaţii. Din datele 
prezentate în tabelul 3 rezultă că înălţi-
mea medie a puieţilor de stejar pedun-
culat din populaţia polimorfă depăşeş-

te cu 7,9% acelaşi indice caracteristic 
pentru populaţia consangvină (rezultat 
obţinut în cazul semănăturilor de toam-
nă). S-a constatat că în cazul semănă-
turilor de primăvară s-au înregistrat 
diferenţe foarte semnificative (< 0,001) 
dintre înălţimile descendenţilor stejaru-
lui din populaţia polimorfă, faţă de cea 
consangvină. Au fost de asemenea de-
celate diferenţe semnificative (< 0,01) 
dintre mediile caracterului respectiv la 
nivelul populaţiilor testate în cazul ex-
perimentului cu semănături de toamnă. 
Acest rezultat vine în concordanţă cu 
publicaţiile altor autori referitoare la 
scăderea vitezei de creştere a puieţilor 
speciilor forestiere ca rezultat al con-
sangvinizării [14].

Datele din tabelul 4 denotă că în po-
pulaţia polimorfă înălţimea medie a 
puieţilor rezultaţi din semănăturile de 
primăvară este cu 11,7 cm mai mare în 
comparaţie cu înălţimea realizată în se-
mănăturile de toamnă. Diferenţa de creş-
tere a puieţilor este asigurată statistic la 
probabilitatea de acoperire de 0,1%. De 
asemenea există diferenţe înalt semnifi-
cative din punct de vedere statistic în-
tre mediile înălţimilor puieţilor instalaţi 
prin semănături efectuate în perioade 
diferite pentru populaţia consangvină.

Concluzii

1. Aprecierea influenţei epocii de semă-
nare asupra reuşitei de răsărire a descen-
denţilor stejarului pedunculat a pus în evi-
denţă eficienţa semănăturilor de toamnă.

2. S-a constatat că la vârsta de 3 ani 
există o amplitudine de variaţie ridi-

Epoca de semănat 
Reuşita de răsărire, %

Populaţia polimorfă Populaţia consangvină
media dispersia criteriul Scalc. P media dispersia criteriul Scalc. P

Semănături de toamnă 55,9 615,3 0,26 - 66,7 627,8 2,56 < 0,05
Semănături de primăvară 55,4 795,3 60,4 437,2

Tabelul 2
Influenţa epocii de semănat asupra reuşitei de răsărire în cultura comparativă de stejar pedunculat

Tabelul 3
Influenţa tipului populaţiei asupra creşterii în înălţime a puieţilor la vârsta de 3 ani în 

cultura comparativă de stejar pedunculat

Tipul populaţiei
Epoca de 
semănat

Înălţimea medie a 
puieţilor, (cm)

Coeficientul de 
variaţie, C%

Dispersia, (σ2)
Criteriul 

Scalc

P

Populaţie polimorfă
toamna 112,2±1,59 22,2 689,4

4,43 < 0,001
primăvara 123,9±2,11 25,9 1031,6

Populaţie consangvină
toamna 104,0±1,96 32,8 1092,2

2,85 < 0,01
primăvara 113,0±2,48 23,7 715,2
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cată a înălţimii puieţilor în populaţii. 
Diferenţierea puieţilor după înălţime 
în populaţii de diferite tipuri, instalate 
artificial în condiţii ecologice similare, 
demonstrează eterogenitatea genetică a 
indivizilor în aceste populaţii.

3. Au fost înregistrate diferenţe sem-
nificative (P<0,01-0,001) dintre înăl-
ţimea medie a puieţilor din populaţia 
polimorfă şi cea consangvină pentru 
fiecare epocă de semănat, ceea ce su-
gerează ideea depresiunii genetice la 
puieţii consangvini. 

4. Epoca de semănat influenţează 
semnificativ (P<0,01-0,001) asupra 
creşterii puieţilor, indiferent de tipul 
de populaţie. Sunt mai avantajoase, din 

acest punct de vedere, culturile prove-
nite din semănăturile efectuate primă-
vara, deoarece acestea realizează creş-
teri mai mari.
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Pădurile constituie un inestimabil 
patrimoniu. Pe lângă beneficiul adus 
economiei naţionale în urma valorifi-
cării produselor lemnoase şi nelem-
noase, pădurile constituie un factor 
de primă importanţă în menţinerea 
echilibrului ecologic. Este notorie 
contribuţia pădurilor la stabilizarea 
continuă a pânzei freatice, menţine-
rea resurselor acvatice, a echilibrului 
dioxidului de carbon, azotului, fosfo-
rului, la emisia oxigenului etc. Pădu-
rile au o pondere semnificativă şi la 
diminuarea proceselor de eroziune 
a solurilor şi a alunecărilor de teren. 

Unele aspecte privind extinderea fondului
forestier al Republicii Moldova
în perioada anilor 1945-2004

D. Boaghie
Universitatea de Stat din Moldova

Prezentat la 25 ianuarie 2005

În condiţiile Republicii Moldova, cu 
alternanţe semnificative de tempera-
turi, secete frecvente, deficit de apă, 
suprafeţe importante cu terenuri ac-
cidentale, expuse la alunecări şi cu 
diminuarea fertilităţii solurilor de până 
la 40-50 % prin intensificarea proce-
selor de eroziune, rolul protector al 
pădurilor capătă o importanţă vitală.

În cadrul spaţiului geografic dintre 
fluviul Nistru şi râul Prut, actualmen-
te Republica Moldova, evoluţia so-
cietăţii umane a avut, în special, ca 
bază dezvoltarea sectorului agrar 
şi a păstoritului. Anume acest fapt 

explică reducerea considerabilă a 
suprafeţelor împădurite ale acestui 
teritoriu pe parcursul ultimelor trei 
secole. Este evident faptul că di-
strugerea pădurilor a avut loc şi din 
motivul subestimării rolului pădurii 
atât ca sursă de produse lemnoase 
şi nelemnoase, cât şi ca factor de-
cisiv în asigurarea unui mediu favo-
rabil dezvoltării societăţii umane.

Retragerea hotarelor pădurii a 
fost mai activă la şes, unde păşu-
natul şi agricultura au acţionat suc-
cesiv, iar specia care a înregistrat 
cele mai mari prejudicii atât canti-

Resume
According to the historical data, the territory where our country is situated now, just two 
centuries ago, had been under forests more than 30 %. Until the beginning of the 20s of the 
XX century the evolution of their surface continued to decrease. Thus, during 1812 – 1918 
the surface under forestry vegetation decreased twice. This process was truly stopped just 
once, during the nationalization of the majority of forests from the former historical province 
Basarabia. The growth of the surfaces covered by forests started during the postwar period, 
after the year 1945, when in the view of the respective aims tens of thousand ha of degraded 
lands were allocated. 
Nowadays, when the afforested area of the Republic of Moldova is just 10,7%, when the pro-
cess of intensified soil erosion and soil sliding, of unfavorable change of hydrologic regime, 
which are registered now, and in the result of further aridisation of the environmental condi-
tions, forests represent the most important element in the process of ecological equilibrium 
ensurance in this geographical area. Thus, the problem of conservation and sustainable de-
velopment of the existing forests, as well as the extension of the areas under forests through 
the afforestation of the new areas which are not any more good for agricultural utilization, 
according to all this things it became problem at the national level. 
After the year 1950 the afforested area of the Republic of Moldova began to grow rapidly. 
During this period forest regeneration was achieved mostly in an artificial way, from the other 
side through the application of the clean cutting in the forestry fund, lot cleaning, integrated 
preparation of the soil and saplings plantation or direct sowings, and from the other side 
creation of the forestry cultures on the unpractical land for agriculture, which were taken 
from collective agricultural units or state agricultural units. Thus, during 1945 – 2004, 316699 
thousand ha of forestry cultures were planted.
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Anul de 
referinţă

Suprafaţa 
totală 
(ha)

Inclusiv Specii  principale  utilizate (ha)

F.F.S
Pe terenurile 

degradate 
ale altor 
deţinători

(ha)

ST SC NUC PL

C
on

ife
re

Altele

Total 
(ha)

În terenuri 
degradate

(ha)

1945 454 454 - - - - - - - 454

1946 1151 1151 - - - - - - - 1151

1947 1283 1283 - - 1247 11 11 - - 14

1948 1531 1531 1171 - 777 113 - 3 - 638

1949 7198 6628 1604 570 - - - - - 7198

1950 7143 6170 4400 973 4150 2350 50 110 - 483

1951 7006 5458 3000 1548 3800 1900 450 70 - 786

1952 2995 2089 1147 906 1432 559 443 27 - 534

1953 2839 1946 1618 893 - - 629 - - 2210

1954 1545 1545 1148 - 1004 62 - - 5 474

1955 2753 1979 1413 774 1546 - 168 4 - 1035

1956 1950 1307 969 643 1171 - 219 - 29 531

1957 1801 1128 800 673 1091 393 113 28 12 164

1958 1937 1192 746 745 865 803 161 14 2 92

1959 2204 1717 900 487 1117 658 232 113 23 61

1960 3654 3078 1500 576 1453 1381 405 170 1 244

1961 5325 4934 2243 391 1685 1503 1686 245 44 162

1962 7929 5846 3271 2083 2911 2629 1725 253 178 233

1963 6166 4011 2439 2155 1782 2374 1511 135 191 173

1964 6055 3968 2215 2087 1805 2261 1429 322 69 169

1965 5977 3822 2148 2155 1359 2788 1267 99 248 216

1966 5550 3913 2809 1637 940 3089 969 104 188 260

1967 6133 4479 3379 1654 1326 3395 778 64 324 246

1968 6746 4513 3164 2233 1431 4105 542 76 323 269

1969 7653 4231 3002 3422 1436 5239 379 53 294 252

1970 7864 3786 2286 4078 1551 4971 750 93 215 284

1971 7877 3528 2208 4349 1689 5046 555 157 281 149

1972 8106 3004 1698 5102 1770 4386 953 300 326 371

1973 8640 3385 2154 5255 1816 3971 903 528 629 793

1974 9681 3860 2273 5821 1920 3825 1421 618 935 962

1975 10132 4012 2716 6120 1335 4489 1430 441 951 1486

1976 10306 5223 4136 5083 1028 3439 2122 536 1368 1813

1977 10368 6791 5993 3577 1053 4561 1476 364 1737 1177

1978 11100 8012 7170 3088 1298 3574 1548 485 2164 2031

1979 12725 8324 7601 4401 1199 4403 915 549 3129 2530

1980 14736 8204 7475 6532 869 4817 2006 820 3168 3056

1981 6059 3486 2824 2573 311 1925 719 233 1401 1470

1982 5651 2877 2246 2774 347 1463 964 177 998 1702

1983 5634 2715 1995 2919 433 1975 948 211 620 1447

1984 5644 2040 1377 3604 399 2097 1189 158 507 1294

1985 5678 2534 1886 3144 457 2364 769 349 505 1324

Tabelul 1
Caracteristica culturilor silvice create în perioada anilor 1945-2004
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tativ, cât şi calitativ, a fost stejarul. 
Astfel, pădurile specifice silvoste-
pei au dispărut ori s-au restrâns ca 
suprafaţă, iar cauza primordială a 
degradării fondului forestier o con-
stituie impactul antropic (Rădules-
cu A., 1995). În prezent agriculto-
rii şi silvicultorii nu-şi pot permite 
să privească nepăsători cum se-
cetele, vânturile, furtunile şi alte 
adversităţi de natură climatică 
dijmuiesc recoltele agricole, aduc 
pagube economiei ţării şi ne vicia-
ză mediul de viaţă. Trebuie să se 
treacă neîntârziat şi cu toate for-
ţele la replantarea suprafeţelor ce 
mai sunt posibile în restul terito-
riului (Lupe Al., 1991, Giurgiu V., 
1995), în aşa fel încât agricultura 
să devină silvo-agricultură, adică 
agricultură cu ajutorul pădurilor 
(Rubţov Şt., 1947).

Unele  date
privind rezultatele

cercetărilor

Conform datelor istorice, teritoriul 
pe care este amplasată ţara noa-
stră, doar cu două secole în urmă, 
era ocupat de păduri în proporţie 
de peste 30%. Evoluţia suprafeţei 
acestora până la începutul anilor 20 
ai secolului XX a fost în descreştere 
continuă. Astfel, în anii 1812-1918, 
suprafaţa acoperită cu vegetaţie fo-
restieră s-a micşorat de peste 2 ori. 
Acest proces a fost practic stopat 
doar odată cu naţionalizarea majori-
tăţii pădurilor din fosta provincie isto-
rică Basarabia. Sporirea suprafeţelor 
de păduri a demarat în special în pe-
rioada postbelică, după anul 1945, 
când în scopurile respective au fost 
repartizate zeci de mii de hectare de 

terenuri degradate, impracticabile 
folosinţelor agricole.

Actualmente, când suprafaţa 
împădurită a Republicii Moldova 
constituie doar 10,7 %, când se în-
registrează intensificarea procese-
lor de eroziune a solului şi de alu-
necare a terenurilor, de schimbare 
nefavorabilă a regimului hidrologic, 
şi în rezultatul aridizării continue a 
condiţiilor de mediu, pădurile repre-
zintă principalul element de asigu-
rare a echilibrului ecologic în acest 
spaţiu geografic. De aceea, proble-
ma conservării şi dezvoltării dura-
bile a pădurilor existente, precum 
şi extinderea terenurilor acoperite 
cu pădure prin împădurirea de noi 
suprafeţe inapte utilizării agricole, 
se propune a fi o problemă de in-
teres naţional.

După anul 1950 suprafaţa împă-
durită a Republicii Moldova a început 
să crească vertiginos. În această pe-
rioadă regenerarea pădurii s-a reali-
zat în mare măsură pe cale artificială, 
pe de o parte prin aplicarea tăierilor 
rase în cadrul fondului forestier, defri-
şarea terenului, pregătirea integrală a 
solului şi plantarea puieţilor sau însă-
mânţărilor directe, iar pe de altă parte 
crearea culturilor silvice pe terenurile 
impracticabile în agricultură, prelua-
te de la unităţile agricole colective 

1986 4260 1618 1079 2642 414 1627 529 331 320 1039

1987 4864 1845 1349 3019 514 2294 428 346 329 953

1988 7092 2458 1970 4634 738 4389 469 249 401 846

1989 6701 3085 2570 3616 945 4278 254 417 275 532

1990 5362 3014 2426 2348 654 3363 331 190 164 660

1991 3616 2432 602 1184 789 2106 173 136 91 321

1992 2831 2132 1235 699 664 1778 125 95 33 136

1993 1922 1659 686 263 551 1120 66 122 20 43

1994 1662 1473 438 189 419 995 61 88 - 99

1995 1438 1396 363 42 405 870 10 67 4 82

1996 1127 1112 229 15 323 732 2 39 - 31

1997 1011 1011 283 - 261 630 1 44 1 74

1998 1152 1152 329 - 316 693 6 58 3 76

1999 1030 1030 324 - 275 637 1 61 2 54

2000 816 816 207 - 169 440 22 98 6 81

2001 963 953 208 10 331 454 2 49 5 122

2002 8637 1219 354 7418 658 6020 706 502 94 657

2003 8585 2162 579 6423 1058 6620 398 165 15 329

2004 8451 1923 234 6528 324 7087 374 122 3 541

TOTAL 316699 182644 116589 134055 61611 138986 35855 11088 22639 46520
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Figura 1. Dinamica suprafeţei împădurite pe specii de către unităţile silvice
teritoriale de stat în perioada anilor 1945-2004

sau de stat. Astfel, în perioada anilor 
1945 – 2004, au fost plantate 316699 
mii ha de culturi silvice (tabelul 1).

Perioada de referinţă (1945-2004) 
privind procesul de împădurire şi 
reîmpădurire, după importanţă şi 
specific, poate fi divizată în 7 etape, 
şi anume: 1. 1945 - 1948;  2. 1949 
– 1951;  3. 1952 – 1960;  4. 1961 
– 1980;  5. 1981 – 1990;  6. 1991 
– 2001;  7. 2002 – 2004.

Prima etapă se caracterizează 
prin demararea lucrărilor de împă-
durire şi reîmpădurire pe suprafeţe 
anuale mici, de la 454 ha, în anul 
1945, până la 1531 ha, în 1948. Ca 
specii de împădurire sunt utilizaţi 
stejarul şi specii de amestec. În ulti-
mii 2 ani sunt plantate primele 11 ha 
de salcâm şi altele 11 ha de nuc. De 
asemenea, specific acestei etape 
este şi faptul că se plantează doar 
în cadrul fondului forestier de stat.

Etapa a doua se caracterizează 
printr-o creştere masivă a suprafe-
ţei împădurite (de la 1531 ha în anul 
1948 la peste 7,0 mii ha anual în cei 
trei ani de referinţă) prin plantările 
efectuate pe terenurile degradate 
atât din cadrul fondului forestier de 
stat, cât şi a terenurilor degradate in-
apte folosinţelor agricole preluate de 
la unităţile agricole de stat şi colecti-
ve. Ca specie principală în procesul 
de împădurire este folosit în continu-
are stejarul şi gorunul, dar, începând 
cu anul 1950, creşte simţitor propor-
ţia salcâmului (32,8 % în anul 1950 
şi 27,1 % în 1951) şi a nucului (1 % 
în anul 1950 şi 6,4 % în 1951).

Etapei a treia  îi este specifică des-
creşterea substanţială a suprafeţei 
împădurite anual (de la peste 7,0 
mii ha în etapa trecută la o suprafa-
ţă ce variază între 1545 – 3654 ha), 
precum şi sporirea considerabilă a 
proporţiei nucului (de la 6,1 % până 
la peste 14 %) şi a salcâmului (de la 
4,0 % până la 41,5 %) în detrimen-
tul stejarului şi a gorunului. Plantă-
rile, ca şi în etapa precedentă, au 
loc preponderent pe terenurile de-
gradate din cadrul fondului forestier 
de stat şi din afara acestuia. Pentru 
prima dată în procesul de împădu-
rire sunt utilizate asemenea specii 
de conifere ca molidul obişnuit, pi-
nul silvestru şi pinul negru. 

Etapa a patra este cea mai lungă 
şi se caracterizează printr-o creş-
tere stabilă a suprafeţei împădurite 
(de la 5325 ha în anul 1961 până 
la 14736 ha în 1980, anul cu cea 
mai mare suprafaţă împădurită în 
întreaga perioadă de referinţă). 
Pentru această etapă este specifi-
că creşterea constantă a suprafe-
ţei de salcâmete, depăşind pentru 
prima dată suprafaţa stejăretelor în 
anul 1963 şi menţinându-se aceas-
tă depăşire în continuare. De ase-
menea, pentru această etapă este 
specifică şi creşterea consistentă a 
suprafeţelor împădurite din contul 
terenurilor degradate (peste 80 % 
din total), îndeosebi ale celor pre-
luate de la unităţile agricole de stat 
şi colective, creşterea substanţială 
a terenurilor împădurite cu nuc (în 
unii ani proporţia nucului este de 

peste 30 %, depăşind proporţia ste-
jarului şi chiar a salcâmului), utili-
zarea mai masivă a coniferelor ( în 
anii 1978-1980, suprafaţa terenuri-
lor împădurite cu conifere depăşea 
20 % din total) şi sporirea suprafe-
ţelor împădurite cu specii de plop 
(împădurirea luncilor).

Etapa a cincea se caracterizea-
ză printr-o reducere substanţială a 
suprafeţei împădurite anual (de la 
14736 ha în anul 1980 la 4260 ha 
în 1986) cu menţinerea acesteia în 
limitele suprafeţei de 4260 – 7092 
ha. Împăduririle se efectuează în 
proporţie de aproximativ 90 % pe 
terenuri degradate, majoritatea 
preluate de la  unităţile agricole de 
stat şi colective, prin utilizarea în 
procesul de împădurire a stejarului 
şi a gorunului în proporţie de doar 
5-14 % şi sporirea proporţiei salcâ-
mului până la 63,8 % în anul 1989. 
Nucul, de asemenea, este utilizat 
frecvent în procesul de împădurire, 
constituind în unii ani peste 20 %, 
dar, spre sfârşitul etapei, se reduce 
până la aproximativ 6 %. Coniferele, 
de asemenea, sunt utilizate mai frec-
vent la începutul etapei, în anul 1981 
constituind 23,1 %, dar, spre sfârşitul 
etapei, proporţia coniferelor se redu-
ce până la 3,1 %. Utilizarea plopilor 
se menţine ca şi în etapa precedentă 
în proporţie de 3 -7 %.

În cadrul etapei a şasea se men-
ţine o descreştere continuă a su-
prafeţei împădurite anual, aceasta 
constituind în anul 2001 doar 963 
ha. Împăduririle se efectuează în-
cepând cu anul 1997 doar în cadrul 
fondului forestier de stat, proces ce 
se explică prin modificarea cadru-
lui funciar în urma reformei agrare 
demarate în anul 1992. După pro-
clamarea independenţei Republicii 
Moldova, în cadrul administraţiei 
centrale şi a celei teritoriale a repu-
blicii au avut loc restructurări esen-
ţiale de ordin social-economic, ceea 
ce a redus substanţial posibilităţile 
extinderii suprafeţelor împădurite. 
Majoritatea lucrărilor de împădurire 
din această perioadă s-au efectuat 
în cadrul fondului forestier naţional 
pe suprafeţele încadrate în catego-
ria de regenerare, în goluri,  ravene 
şi alte terenuri apte de împădurire. 
Dat fiind faptul că plantările se efec-
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tuează preponderent în cadrul fon-
dului forestier de stat, se constată o 
creştere nesemnificativă a stejaru-
lui şi gorunului de la 21 % până la 
35 % şi o mică descreştere a pro-
porţiei salcâmului. De asemenea, 
în cadrul acestei etape se constată 
o descreştere masivă a proporţiei 
coniferelor  şi a nucului (sub 1 %).

Etapa a şaptea se caracterizează 
printr-o creştere masivă a suprafe-
ţei împădurite anual de la 963 ha în 
anul 2001 şi 8637 ha în 2002, până 
la 8585 ha  în anul 2003 şi 8451 
ha în 2004; efectuarea lucrărilor de 
împădurire pe terenuri degradate 
inapte folosinţelor agricole (prelua-
te de la primării şi agenţi economici 
agricoli) în proporţie de peste 90 %; 
creşterea semnificativă a proporţiei 
salcâmului până la 85 %; descreş-
terea proporţiei stejarului şi a go-
runului sub 4 %, chiar mai mică şi 
decât a nucului (sub 5 %).

Astfel, în ultimii 50 de ani, supra-
faţa culturilor silvice a constituit 
316699 ha, dintre care cvercineele  
reprezintă 61611 ha sau 19,4 %, 
salcâmetele - 138986 ha sau 43,9 
%, nucetele – 35855 ha sau 11,3 
%, plopişurile – 11088 ha sau 3,4 
%, coniferele – 22639 ha sau 7,1 
% şi altele (frasin, tei, paltin etc.) 
– 46520 ha sau 14,9 %. Ca rezultat, 
se constată o creştere semnificati-
vă a proporţiei salcâmului de la 0 
% în anul 1925 la 12,2 % în 1957 şi 
36,1 % în 2004. De asemenea, se 
constată şi o creştere a suprafeţei 
împădurite cu cvercinee de la 109,1 
mii ha în anul 1925 la 112,7 mii ha 

în 1957 şi 143,8 mii ha în 2004. To-
todată, deşi suprafaţa stejăretelor în 
această perioadă a crescut cu 34,7 
mii ha, proporţia acestora s-a redus 
de la 57 % în anul 1925 la 39,6 % în 
2004, adică cu 17,4 %. Este nece-
sar de menţionat faptul că în prime-
le trei etape proporţia stejăretelor 
a crescut, depăşind cifra de 60 %, 
urmând o reducere considerabilă în 
etapele următoare.

Ca rezultat al creşterii suprafeţe-
lor împădurite cu salcâm, nuc şi co-
nifere, se constată că actualmente 
circa 40 % din arboretele fondului 
forestier sunt constituite din specii 
introduse artificial şi care în multe 
cazuri nu corespund condiţiilor sta-
ţionale ale Republicii Moldova. Su-
prafaţa acestora va creşte şi în anii 
următori, cel puţin în următorii 2-5 
ani, dat fiind faptul că majoritatea 
plantărilor vor fi efectuate pe tere-
nuri impracticabile folosinţelor agri-
cole, preluate de la primării ca tere-
nuri agricole sau păşuni degradate, 
precum şi din specificul ecologic al 
speciei de salcâm de a realiza sta-
rea de masiv mai timpuriu (2-3 ani), 
graţie creşterii rapide în comparaţie 
cu speciile autohtone de stejar. În 
acest context, pe viitor o importanţă 
majoră se va atribui lucrărilor de re-
construcţie ecologică a arboretelor 
degradate, derivate, subproductive 
şi necorespunzătoare staţional, lu-
crărilor de regenerare naturală din 
seminţe sub masiv şi lucrărilor de 
ajutorare a regenerării naturale.

În scopul asigurării unui echilibru 
ecologic constant şi a unei influen-

ţe mai pronunţate asupra regimu-
lui climatic şi hidrologic din terito-
riu, pentru crearea unor coridoare 
ecologice de interconexiune între 
trunchiurile de pădure şi sporirea 
productivităţii terenurilor agricole, 
este necesar de a planta până în 
anul 2020 circa 130 mii ha terenuri 
cu vegetaţie forestieră.

Extinderea suprafeţelor acoperite 
cu vegetaţie forestieră este prevă-
zută de hotărârile Guvernului Re-
publicii Moldova nr. 595 din 29 oc-
tombrie 1996 (punctele 2 şi 4) şi nr. 
107 din 07 februarie 2001 (punctul 
7, alineatul 2), Legea nr. 1041-XIV 
din 15.06.2000 privind ameliorarea 
prin împădurire a terenurilor degra-
date (art. 5–8), Strategia dezvoltării 
durabile a sectorului forestier naţio-
nal (nr. 350-XV din 12 iulie 2001), 
multiple acorduri internaţionale la 
care Republica Moldova este parte 
(Convenţia-cadru a Naţiunilor Unite 
privind Schimbările Climatice, Con-
venţia privind Diversitatea Biologi-
că, Convenţia pentru Combaterea 
Deşertificării etc.).
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I. EXECUTIVE
SUMMARY

1. The Workshop on the Imple-
mentation of Multilateral Environ-
mental Agreements (MEAs) was 
held in Chisinau, Moldova on 31 
October to 2 November 2005. 

2. The workshop was jointly organ-
ised by the Ministry of Ecology and 
Natural Resources of Moldova, 3. 
UNEP Regional Office for Europe and 
the Geneva Environment Network, 
with the financial support of UNEP/
Division of Environmental Policy Im-
plementation (DEPI) and the Swiss 
Agency for the Environment, Forests 
and Landscape. The workshop also 
benefited from the substantial contri-
bution of MEA secretariats as well as 
the Basel Convention Regional Cen-
tre in Bratislava.

3. The objectives of the workshop 
were a) to review provisions of se-
lected MEAs; b) to take stock of their 
implementation in Moldova; c) pro-
vide institutional assessment of ca-
pabilities and needs for implement-
ing MEAs and other environmental 
requirements; d) present the Draft 
Manual on Compliance with and 
Enforcement of MEAs and collect 
comments from the participants 
on the Manual and e) iden-tify next 
steps in partnership with other UN 
agencies. Other implementation-
related issues, such as report-
ing, were covered under the dif-
ferent sessions of the workshop.   
4. Forty (40) participants from the 
Ministry of Ecology and Natural Re-

REPORT ON THE WORKSHOP ON THE
IMPLEMENTATION OF MULTILATERAL
ENVIRONMENTAL AGREEMENTS

sources of Moldova 
and other governmen-
tal entities, as well as 
NGOs participated in 
the workshop.

5. The workshop, 
through plenary ses-
sions and working 
groups, evaluated the 
Moldovan national ca-
pacities and capabili-
ties to implement the 
MEAs it has ratified.

6. The main outputs 
of the workshop are a 
set of recommenda-
tions for enhancing 

• Improve public participation, in 
particular, for the elaboration of re-
ports to MEA secretariats

• Assess the status of biodiversity 
in Moldova

• Promote implementation of 
chemicals and waste conventions 
in Moldova.

8. Experts and consultants pro-
vided presentations on the Conven-
tions’ provisions and their implemen-
tation to frame the discussions while 
local experts outlined the challenges 
of implementation in Moldova.

III. ATTENDANCE

9. A total of 40 participants attend-
ed the workshop with approximately 
50/50 per cent gender balance. The 
majority were government officials, 
focal points of MEAs and Conven-
tions elaborated under the UN/ECE 
(Aarhus, Basel, Biodiversity, CITES, 

John Carstensen
Senior Legal Officer, UNEP/Regional Office for Europe

environmental management and 
MEA implementation, a comprehen-
sive table/flowchart with chemical 
and waste related issues summaris-
ing concerns expressed during the 
workshop and a project on a biodi-
versity-related issue, as prioritized 
by the Government of Moldova.

II. OBJECTIVES

7. In addition to the goals de-
scribed in paragraph 3 above, the 
different sessions of the workshop 
were designed to achieve specific 
objectives as follows:

• Enhance compliance with and 
enforcement of MEAs

• Present the Draft Manual on 
Compliance with and Enforcement 
of MEAs and take note of relevant 
comments from participants

• Harmonize reporting for efficient 
use of resources
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Climate Change, Espoo, Ramsar, 
Rotterdam, Stockholm Conven-
tions, etc.). Representatives of Non-
governmental organizations and 
scientific institutes also attended the 
meeting and participated actively. A 
full list of participants is included in 
Annex 1 to the report.

IV. OPENING SESSION

10. At the opening ceremony state-
ments were made by H.E. Mr. Con-
stantin Mihailescu, Minister of Ecol-
ogy and Natural Resources of Mol-
dova, Ms. Christine Richard, Swiss 
Agency for the Environment, Forests 
and Landscape, Mr. Bruno Pouezat, 
Resident Representative, United Na-
tions Development Programme in 
Moldova, Mr. John Carstensen, Se-
nior Legal Officer of UNEP Regional 
Office for Europe, as well as other 
experts and participants.

11. Mr. Carstensen emphasized 
the need for efforts to be made to 
implement properly the various Mul-
tilateral Environmental Agreements 
adopted by the international com-
munity. He mentioned that UNEP is 
working on developing tools to build 
national capacities to implement 
MEAs and, in this regard, imple-
mented several projects and activi-
ties in cooperation with UNDP. He 
also thanked the Swiss Government 
for its contribution to support these 
activities and expressed his hope 
to maintain a long-term relation with 
Moldova for achieving the set goals.

12. Ms. Richard stated the need 
for the application of the Johan-
nesburg Plan of Implementation, as 
well as effective implementation of 
specific MEAs. She described some 
of the aspects of implementation of 
the concept of sustainable develop-
ment in Switzerland and underlined 
the need to support UNEP in its role 
as the environmental organization 
within the UN system.

13. Mr. Pouezat recalled that all 
economic variables are linked to 
the environment and therefore en-
vironment should be taken into ac-
count when elaborating strategies 
for economic growth and reduction 
of poverty. This is particularly the 
case in Moldova as it mainly has 
a rural economy with a large agri-

cultural sector. He also highlighted 
the role of UN agencies in matching 
national potential with best interna-
tional practices.

14. H.E. Mr. Constantin Mihai-
lescu, in his speech, announced 
that the Government of Moldavia, 
in collaboration with UNECE, had 
started developing the Second En-
vironmental Performance Review 
(EPR). This process, together with 
the signing of the “Republic of Mol-
dova – European Union” Action 
Plan, strengthened Moldova’s po-
sition towards its integration to the 
EU. The implementation of MEAs, 
including the elaboration of reports 
is one element included in these 
processes. He indicated that Mol-
dova is a Party to eighteen (18) en-
vironmental agreements, including 
five (5) UNECE environmental con-
ventions. He stated that workshops 
like this one were useful in that they 
enhance the capacity to implement 
these agreements, taking into ac-
count the limited human and finan-
cial resources of Moldova.

V. AGENDA
AND PRESENTATIONS

15. Simultaneous translation 
English-Romanian-Russian was 
provided throughout the workshop.

16. The Programme was divided 
into sessions addressing MEAs 
and compliance, biodiversity-relat-
ed conventions and chemical and 
waste-related conventions. The fi-
nal programme is included in Annex 
2 to the report.

17. Presentations and discus-
sions held during the first session 
of the workshop concentrated on 
the nature and role of MEAs, issues 
related to compliance with and en-
forcement of MEAs and description 
and analysis of the UNEP Manual 
Compliance with and Enforcement 
of Multilateral Environmental Agree-
ments. With regard to the Manual, 
one participant suggested a scientific 
chapter or component should be in-
cluded. A representative of an NGO 
also expressed the need for more 
examples, particularly related to the 
use of economic instruments to im-
plement conventions. When discuss-
ing the need for coordination among 

governmental and non-governmen-
tal entities, a participant noted that, in 
Moldova, there is need for enhanced 
coordination and decentralisation of 
responsibilities. The need to enhance 
enforcement systems was also rec-
ognized. The experts took note of the 
comments, particularly those made 
on the Manual.

18. Presentations made by gov-
ernment officials from Moldova re-
flected the intention of the country 
to integrate environmental concerns 
in their strategies and action plans 
for economic growth and poverty 
reduction. It was also noted that, 
within the Action Plan for activities 
leading towards the integration of 
Moldova into the EU, harmonisa-
tion of legislation was one of the 
priorities. Within the main themat-
ic issues that are in the country’s 
agenda, the following were un-
derlined: water purification, waste 
management, forest management, 
natural disasters, and soil degrada-
tion. The need for public awareness 
was repeatedly underlined. The 
discussions reflected concern that 
too many strategies were adopted 
but their implementation needed 
improvement. Public participation 
was identified as one important ele-
ment for this implementation.

19. As part of this session related 
to the implementation of MEAs, 
experts were invited to describe a 
project carried out in Ukraine on 
public participation, specifically for 
the elaboration of national reports 
to the relevant conventions. Dis-
cussions focused on assessment 
of the current situation in Moldova 
and possibilities to introduce in the 
country some of the elements de-
scribed by the experts. 

20. The session related to biodi-
versity issues covered harmonisa-
tion of national reporting and re-
view of the obligations under the 
Convention on Biological Diversity 
(CBD) as well as the process of the 
Pan European Biological and Land-
scape Diversity.  In the presentation 
of the local expert on the situation 
of Moldova’s biodiversity, it was 
noted that a focal point had been 
established for the CBD and that, 
the focus of the work was mostly 
on the creation of protected areas 
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and ecological networks.  The ex-
pert mentioned the development of 
a GEF PDF, a project proposal with 
the World Bank for the establish-
ment of a protected area in the re-
gion of the River Prut and his wish 
to submit it to the UNEP Division 
of GEF Coordination for consid-
eration. In the discussion that fol-
lowed, it was stressed that the im-
plementation of the CBD presented 
many challenges to the Ministry of 
Environment, particularly that it was 
necessary to engage all ministries, 
national scientific institutions and 
stakeholders in biodiversity and 
implement the Convention with a 
multi-sectoral approach. It was also 
recommended that representatives 
of Moldova participate actively in 
the international discussions on 
biodiversity so that the needs of the 
region were better addressed in the 
decisions of the Conference of the 
Parties. An agreement on harmoni-
sation of national reporting would 
particularly benefit Moldova as it 
has become more and more dif-
ficult for countries with scarce hu-
man and financial resources to re-
port to all the Conventions to which 
they are Parties.

21. The session related to chemical 
and waste management and related 
conventions consisted of a review of 
the obligations under the Basel, Rot-
terdam and Stockholm Conventions, 
the obligations that require coordi-
nation among conventions and the 
analysis of the challenges in imple-
menting these conventions in Moldo-
va. Local experts presented the steps 
the country is taking to implement the 
conventions, including the designa-
tion of appropriate focal points and 
authorities and the establishment of 
working groups to ensure inter-sec-
toral coordination.  Main challenges 
were identified, such as the lack of 
technical capacity (for instance, labo-
ratories for analysis of samples), in-
sufficient financial resources and the 
lack of experience on resource mo-
bilisation. The fragmentation in the 
allocation of responsibilities through-
out the ministries was also identified 
as a major challenge.

22. Participants also benefited 
from the presence of a represen-
tative of the Basel Convention Re-

gional Centre in Bratislava, which 
serves the countries in Central and 
Eastern Europe, including Moldova. 
The representative of the BCRC de-
scribed the projects that the centre 
is currently implementing, in partic-
ular those that are relevant to both, 
the Basel and Stockholm Conven-
tions and highlighted those proj-
ects that would respond to some of 
the challenges of implementation 
recognised by the participants.

VI. PROCEEDINGS
AND DISCUSSIONS

23. Two Working Groups were 
scheduled in the programme. The 
results of the discussions in the 
working groups are summarised 
as follows:

• Although there is some environ-
mental information available in Mol-
dova, additional tools are needed, 
such as networks and skills for man-
aging the acquired information.

• With regard to reporting un-
der the conventions, participants 
identified the current fragmented 
distribution of responsibilities as a 
challenge for compiling information. 
Clear action plans and institutional 
capacity building for implementa-
tion are also needed.

• Greater consideration should 
be given to environmental issues 
in other sectors of the govern-
ment, such as agriculture, indus-
try, transport, energy and commu-
nal service.

• In order to further ensure pub-
lic participation in MEA imple-
mentation, clear mechanisms 
should be put in place and prior-
ity should be given to education. 

VII. INSTITUTIONAL
AND ORGANIZATIONAL

ASPECTS 

24. The presentations and dis-
cussions held during the workshop 
allowed participants and experts 
to analyse the current institutional 
arrangements, in particular for the 
implementation of MEAs. (The 
Ministry of Ecology and Natural 
has nominated eighteen (18) fo-
cal points for specific MEAs.)  
25. In response to concern ex-

pressed during the discussions on 
the efficiency of the institutional and 
organizational arrangements of the 
Ministry and other relevant institu-
tions, representatives of UNEP/
ROE and government officials of 
Moldova agreed to prepare a set of 
projects based on a programmatic 
approach. These projects would be 
elaborated within the framework of 
the CCA and UNDAF.

26. A document describing the 
agreed programmatic approach 
that would guide the development 
of projects would be developed by 
UNEP/ROE in collaboration with 
the government of Moldova and 
would be discussed in a meeting to 
be held in January/February 2006. 
The meeting would also exam-
ine possible projects and capacity 
building activities in the context of 
the Bali Strategic Plan of Action.

27. A crucial element that under-
lined the discussions was the need 
to bring the Moldovan environmen-
tal legislation in line with that of the 
EU. This would be one of the main 
objectives to be addressed by the 
activities mentioned above and any 
capacity building activity planned 
for the future.

VIII. RECOMMENDATIONS
AND OUTCOMES

28. Based on the discussions that 
took place during the workshop and 
the results of the working groups, the 
following set of general recommenda-
tions for more efficient environmental 
management and implementation of 
MEAs was presented as a proposal 
during the session on Capacity build-
ing needs on biodiversity and on 
chemicals management:

• The Ministry needs a strong vision 
to motivate, attract resources, etc.

• The vision should be attractive, 
meaningful, long term oriented 

• Strategies should:
• Set priorities clearly
•Include other ministries to fulfil 

requirements for the implementa-
tion of MEAs

• Combine the objectives of EU 
Environmental Acquis and MEA 
implementation

• Target resource constraints and 
be realistic
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• Be binding and include action 
plans with resource considerations

• Include a time schedule, high-
lighting the implementability of 
the strategy

• The institutional structure 
should:

• Reflect the strategy and the en-
vironmental topics 

• Be clear in order to enhance ef-
ficiency and prevent duplication

• Include regional and local au-
thorities

• Ensure synergy among its com-
ponents

• Create channels to liaise with 
the regulated community

• Capacity building activities 
should be prioritised

29. Another output of the work-
shop was a table/flowchart that 
highlights the issues of interest to 

Moldova and that could become 
possible projects for seeking tech-
nical and financial assistance, 
particularly for the chemical and 
waste management area and the 
implementation of relevant conven-
tions. The table should serve a as a 
tool for prioritizing issues to be ad-
dressed at the national level:

30. In the field of biodiversity, dis-
cussions took place on the elabo-
ration of a project for the establish-
ment of an ecological network for 
the Mid-Prust River Catchment, 
with the view to submitting the 
proposal to the GEF as a medium-
sized project.

31. An important output that 
would be developed based on 
the results of the workshop is the 
UNEP/MERN document describ-
ing the programmatic approach 

upon which capacity building proj-
ects and activities in Moldova will 
be developed. UNEP/ROE and the 
MERN would separately and joint-
ly seek for the necessary funds to 
implement the projects.

32. The outputs of the workshop 
were designed to assess needs in 
the area of environmental man-
agement in general. Participants 
agreed that an overall assessment 
and action on the environmental 
situation in the country would re-
spond to specific needs related 
to the MEAs. While MEAs are 
important and respond to major 
global and regional environmental 
concerns, it was recognised that 
they should not be the parameter 
against which the institutional ar-
rangements and Ministry’s action 
should be planned.
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Societatea umană supravieţuieşte 
astăzi într-un mediu natural-antropic 
în permanentă schimbare, fiind expusă 
unei mari diversităţi de situaţii mai mult 
sau mai puţin periculoase, generate de 
numeroşi factori, atît de provenienţă 
naturală, cît şi antropică. Manifestări-
le frecvente ale fenomenelor naturale 
extreme, cum sunt seismele puternice, 
secetele, inundaţiile, la care se adau-
gă multiplele accidente tehnogene şi 
situaţii sociale de conflict, pot avea o 
influenţă directă asupra vieţii fiecărei 
persoane şi societăţii în ansamblu.

Amplasarea geografică şi particulari-
tăţile naturale proprii teritoriului Moldo-
vei provoacă mai frecvent următoarele 
fenomene naturale de risc: cutremurele 
de pămînt, alunecările  de teren, inunda-
ţiile, ploile torenţiale abundente, însoţite 
uneori de grindină şi furtuni puternice, 
temperaturile caniculare de lungă dura-
tă vara ori prea scăzute iarna, secetele, 
ninsorile abundente, îngheţurile timpu-
rii de toamnă ori tardive de primăvară, 
cazurile de formare excesivă a chiciurii, 
epidemiile, epizootiile şi invaziile.

Numai cunoaşterea precisă a circum-
stanţelor, cauzelor apariţiei şi legităţilor 
de manifestare a acestor fenomene, nu-
mite în literatura de specialitate hazar-
duri naturale ori fenomene de risc, per-
mite adoptarea unor măsuri adecvate de 
atenuare a efectelor negative, precum şi 
reconstrucţia regiunilor afectate. O deo-
sebită importanţă pentru societate o are 
predicţia cît mai timpurie şi cît mai preci-
să a calamităţilor naturale. Nu în zadar se 
consideră că omul informat, prevenit la 

Frecvenţa fenomenelor  naturale de risc
în Republica Moldova

dr. hab. Constantin Mihailescu, ministru al ecologiei şi resurselor naturale
dr. Ilie Boian, prim-vicedirector, Serviciul Hidrometeorologic de Stat
Inesa Mihailescu, masterand, Universitatea de Stat din Tiraspol

timp despre pericol, este mai protejat şi 
mai pregătit pentru înfruntarea acestuia.

Marele savant Mihail Lomonosov 
(1759) afirma că oamenii nu vor mai 
avea ce cere de la Dumnezeu, dacă se 
vor învăţa să prezică corect modifică-
rile meteorologice, adică evoluţia stă-
rii timpului în fiecare zi şi regiune în 
parte. Predicţia veridică a hazardurilor 
naturale, informaţia prealabilă despre 
locul şi timpul manifestării unor hazar-
duri, indubitabil sunt cele mai utile şi 
valoroase informaţii pentru om.

Care sunt tendinţele modificărilor me-
teorologice şi climatice lunare, sezoniere, 
anuale ori multianuale? Се fel de iarnă, 
primavară ori vară se aşteaptă? Vor fi 
oare îngheţuri, ploi torenţiale, furtuni şi 
inundaţii în anul dat ori va fi secetă şi 
arşiţă cumplită? Va fi anul roditor, fără 
grindină şi molime ori invaziile vatămă-
torilor vor pustii iarăşi semănăturile? Va 
fi peşte în râuri ori ele vor seca din cauza 
secetei? Vor fi alunecări de teren şi ero-
ziuni ori nivelul apelor subterane va co-
borî secînd fântânile şi izvoarele? Aceste 
şi multe alte întrebări, de importanţă vi-
tală pentru marea majoritate a societăţii 
umane, conturează evident actualitatea 
investigaţiilor climatice şi hidro-meteo-
rologice regionale. Descifrarea corectă a 
mecanismului derulării rigorilor climati-
ce şi punerea în evidenţă a cauzelor, cir-
cumstanţelor şi legităţilor de manifestare 
a fenomenelor extreme devine posibilă 
doar în cazul efectuării unor investigaţii 
ample interdisciplinare şi aplicării unor 
abordări şi metodici noi de examinare a 
acestor fenomene  dezastruoase.

Cu regret, chiar şi la începutul mi-
leniului trei majoritatea întrebărilor 
nominalizate anterior rămân a fi fără 
răspunsuri concrete, dar aceasta nu în-
seamnă că ştiinţa geografică va fi per-
manent neputincioasă în faţa predicţiei 
de lungă durată a fenomenelor extre-
me, iar, ca rezultat, societatea umană 
va fi în permanenţă nepregătită şi grav 
afectată de asemenea fenomene. Ri-
gorile meteo-climatice şi fenomenele 
extreme afectează, direct sau indirect, 
orice persoană şi este pe deplin justi-
ficată năzuinţa fiecăruia de a cunoaşte 
cât mai multe despre ele.

Pentru а răspunde argumentat la în-
trebările menţionate anterior, sunt ne-
cesare abordări netradiţionale şi studii 
ample interdisciplinare, destinate elu-
cidării legităţilor de manifestare a di-
verselor grupe de calamităţi naturale, 
precum şi studii complexe ce ar per-
mite descifrarea mecanismului dificil 
de derulare a variaţiilor climatice de 
diferit rang şi durată, fapt ce ar pune în 
evidenţă criteriile de predicţie a feno-
menelor meteo-climatice nefavorabile. 
Descifrarea corectă а acestui mecanism 
necesită mai întâi evidenţierea factori-
lor, cauzelor şi circumstanţelor posibile, 
care provoacă apariţia, ori pot amplifica 
sau diminua efectul distructiv al proce-
selor şi fenomenelor nefavorabile, care 
însoţesc frecvent rigorile şi fluctuaţiile 
climatice regionale.

Un indice veridic al stării echilibru-
lui ecologic între natură şi societate 
este frecvenţa repetării calamităţilor 
naturale, adică а aşa numitelor procese 
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şi fenomene extreme ori a factorilor de 
risc natural, cum le numesc specialiş-
tii de profil. Acestea includ: secetele 
îndelungate, ploile torenţiale, îngheţu-
rile tardive de primăvară ori timpurii 
de toamnă, gerurile mari, inundaţiile 
vaste, incendiile, molimele devasta-
toare, cutremurele de pământ, furtunile 
şi uraganele mari, cazurile de cădere a 
grindinei, precum şi alte fenomene şi 
procese nefavorabile, potenţial primej-
dioase pentru societatea umană. Cu toa-
te сă procesele nominalizate provoacă 
pagube enorme economiei naţionale, 
cauzând frecvent numeroase victime, 
iar uneori şi jertfe omeneşti, рână în 
ultimul timp ele rămân a fi insuficient 
investigate, atât după esenţa şi originea  
energetică, cât şi după circumstanţele 
apariţiei şi legităţile repetării lor. 

Actualitatea şi importanţa cercetărilor 
în acest domeniu se argumentează prin 
faptul сă bunăstarea materială şi sănă-
tatea oamenilor se află în permanen-
ţă în deplină dependenţă de condiţiile 
climatice. De exemplu, agricultura, ca 
ramură prioritară pentru multe ţări, in-
clusiv  Republica Moldova, este foarte 
vulnerabilă, nu atât faţă de modificările 
generale ale climei, cât faţă de sporirea 
evidentă a variabilităţii acesteia. Modi-
ficările evolutive ale climei au de obicei 
un caracter lent, de aceea majoritatea 
factorilor biotici reuşesc să se adapte-
ze. Pe când, variabilitatea climei este 
cu mult mai primejdioasă pentru toate 
sistemele naturale şi antropice, deoarece 
include schimbări mult mai bruşte şi cu 
o amplitudine evident mai mare.

Un alt considerent important este 
faptul că teritoriul Moldovei este supra-
populat şi landşafturile ei sunt extrem 
de valorificate (peste 90%), fapt ce 
sporeşte semnificativ riscul dereglării 
proceselor naturale obişnuite, provo-
când deseori transformarea acestora în 
procese extreme. Sporirea excesivă şi 
necontrolată a presingului antropic în 
diferite zone ale ţării a condiţionat, în 
mare măsură, acutizarea evidentă a ma-
nifestării multiplelor fenomene şi pro-
cese extreme, tendinţă specifică nu nu-
mai pentru Moldova, ci şi pentru multe 
alte ţări ale lumii, în special pentru cele 
ce sunt amplasate în zone semiaride şi 
aride şi practică o agricultură intensivă.

De exemplu, în Republica Moldova 
în ultimii ani a sporit semnificativ nu 
numai amplitudinea, ci şi frecvenţa re-

petării calamităţilor naturale. Dacă în 
trecut se înregistrau doar 2-3 cazuri în 
zece ani, pe parcursul ultimelor decenii 
pot fi semnalate câte 5-6 cazuri pe an. 
De exemplu, în anul 1994 s-au înregi-
strat 3 furtuni, o secetă şi câteva ura-
gane foarte puternice însoţite de ploi 
abundente ce au condiţionat inundaţii 
vaste. Au sporit semnificativ şi pierde-
rile materiale provocate de calamităţi. 
Astfel, ploile torenţiale de la 26-27 
august 1994 au condiţionat decesul a 
47 de persoane şi au provocat pagube 
enorme economiei naţionale, estimate 
de către specialiştii de profil la peste 
1,5 miliarde de lei moldoveneşti (circa 
400 mil. $ SUA), iar uraganele din 19-
20 august 1995 au provocat numeroase 
victime şi peste 100 milioane lei pier-
deri materiale. La circa 250 mil. lei au 
fost evaluate consecinţele secetei exce-
sive din iunie-august 1996, precum şi 
ale ploilor abundente din septembrie 
1996. Ploile torenţiale abundente din 
5-7 şi 19-27 iulie 1997 au avut, de ase-
menea, consecinţe grave, cauzând 9 
victime umane şi pierderi materiale de 
peste 300 mil. lei. 

Consecinţe mult mai devastatoare 
a provocat seismul din  26 decembrie 
2004, urmat de un tsunami foarte pu-
ternic şi inundaţii de proporţie în In-
donezia şi alte ţări din regiune care au 
cauzat imense pagube materiale şi zeci 
de mii de jertfe omeneşti. Deosebit de 
devastatoare sunt şi urmările inundaţii-
lor din zona oraşului Noul Orlean, din 
septembrie 2005, care au provocat sute 
de gertfe omeneşti şi pierderi materiale 
estimate oficial la peste 110 miliarde 
de dolari SUA. Aceste exemple deno-
tă faptul că şi la începutul mileniului 
trei societatea umană rămîne a fi foarte 
vulnerabilă şi nepregătită faţă de mani-
festarea diverselor calamităţi naturale. 
Acestea pot afecta  drastic orice ţară 
din lume, indiferent de nivelul de dez-
voltare, deseori diminuînd semnificativ 
nivelul de trai al populaţiei şi efectele 
reformelor economice. Sporirea gradu-
lui de securitate a societăţii faţă de ma-
nifestarea fenomenelor de risc natural 
este posibilă doar în cazul  predicţiei 
veridice a acestora, dezvoltării sisteme-
lor de avertisment şi preîntâmpinării cît 
mai timpurii a populaţiei despre locul şi 
vremea manifestării fenomenului dat. 
Dezvoltarea sistemelor de avertisment 
este o problemă preponderent tehnică 

şi relativ usor soluţionabilă. Mult mai 
dificilă este soluţionarea problemei 
predicţiei cât mai timpurii a hazarduri-
lor naturale, deoarece ea necesită studii 
foarte complexe apte de a dezvălui ori-
ginea, circumstanţele şi legităţile mani-
festării acestor fenomene.

Spre marele nostru regret, până în 
prezent, chiar şi în sursele de profil, 
predomină opinia, conform căreia ha-
zardurile meteo-climatice ori alte ca-
lamităţi naturale reprezintă fenomene 
şi  procese neobişnuite, care au loc 
stihiinic. Anume această imagine falsă 
privitoare la caracterul imprevizibil al 
fenomenelor meteorologice nefavora-
bile a înstrăinat investigaţiile în acest 
domeniu, condiţionând faptul că cele 
mai violente şi primejdioase fenome-
ne au rămas a fi şi cele mai insuficient 
investigate. Datele menţionate măr-
turisesc univoc faptul că investigarea 
fluctuaţiilor meteo-climatice de diferi-
tă durată (lunare, sezoniere, anuale, şi, 
îndeosebi, cele plurianuale se atribuie 
la cele mai actuale şi importante pro-
bleme. O deosebită importanţă practică 
are elaborarea predicţiilor de lungă du-
rată pentru agricultura ţărilor din zona 
temperată de stepă, care foarte frecvent 
este afectată de diverse fenomene me-
teo-climatice nefavorabile.

Pentru agricultura ţărilor amplasate 
în zona semiaridă de stepă (cum este 
şi Moldova), perspective foarte mari 
deschide implementarea în practică a  
rezultatelor investigaţiilor meteo-cli-
matice regionale, inclusiv utilizarea  
metodelor  avansate de predicţie a vre-
mii. Acestea prevăd extinderea semni-
ficativă a duratei şi calităţii serviciilor 
de prognozare a vremii şi anomaliilor 
meteorologice (de la câteva zile ori 
săptămâni - la câteva luni, anotimpuri 
ori  chiar ani). În condiţiile în care pro-
ductivitatea culturilor agricole depinde 
foarte mult de evoluţia diurnă a timpu-
lui şi de frecvenţa diverselor fenomene 
şi procese extreme, devine foarte im-
portant de a cunoaşte din timp atât  spe-
cificul general al perioadei de vegetaţie 
(în special al anotimpului de vară), cât 
şi  fazele cu abateri anomalice, fie în 
direcţia  aridizării, umezirii, încălzirii 
ori răcirii excesive a vremii.

Deşi majoritatea fenomenelor extre-
me încă nu pot fi combătute, cunoaş-
terea la timp a arealului şi intervalelor 
posibile de manifestare a lor ar permite 
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de a le evita ori de a  ne acomoda la ele 
fără prea mari pierderi. De exemplu, 
cunoscând din primăvară  că vara anu-
lui respectiv urmează a fi excesiv de 
secetoasă, vor fi semănate culturile re-
zistente la secetă, iar dacă primăvara e 
prea târzie, prea răcoroasă şi cu primej-
die sporită a îngheţurilor tardive, se va 
semăna mai târziu, ori culturi rezistente 
la îngheţ. Conştientizarea fermierilor, 
familiarizarea lor cu realizările ştiinţei 
moderne şi oferirea la timp a serviciilor 
meteo-climatice calitative ar asigura 
sporirea considerabilă a productivităţii 
culturilor agricole, reducând semnificativ 
pierderile şi consecinţele manifestării di-
verselor hazarduri naturale.  În condiţiile 
Moldovei, stabilirea unei reţele operative 
de servicii prognostice meteo-climatice 
de lungă durată a vremii şi fenomenelor 
nefavorabile devine foarte actuală, deoa-
rece frecvenţa fenomenelor extreme pe 
parcursul ultimilor ani a sporit evident 
datorită majorării impactului antropic, 
atât la nivel regional, cât şi global.

Anual omenirea cheltuie pentru li-
chidarea consecinţelor diverselor feno-
mene meteorologice nefavorabile peste 
100 miliarde de dolari SUA. Aceste 
fenomene dezastruoase condiţionează 
anual zeci de mii de jertfe, iar numărul 
oamenilor care suferă indirect în urma 
calamităţilor naturale este cu mult mai 
mare, constituind deseori zeci şi chiar 
sute de milioane. De exemplu, în anul 
2002 calamităţile naturale au cauzat 
circa 11 mii de jertfe, în anul 2003 nu-
mărul acestora a crescut la peste 50 de 
mii, parţial din cauza seismului devas-
tator din Iran (26 decembrie 2003 ), iar 
în anul 2004, din cauza seismului foar-
te puternic din Indonezia şi valurilor 
uriaşe tsunami (26 decembrie 2004), 
numărul jertfelor s-a ridicat la peste 
300 mii persoane, iar prejudiciile mate-
riale la peste 5 miliarde dolari.

În fiecare zi, circa 20 de mii de staţii 
meteorologice înregistrează observări 
continue ale stării timpului, apei, ae-
rului, solului şi altor componenţi natu-
rali. Aceste date, fiind transmise prin 
comunicaţii urgente în 3 centre glo-
bale, 31 de centre regionale şi peste 
170 de centre naţionale, servesc drept 
bază pentru întocmirea hărţilor sinop-
tice şi a monitoringului diurn al stării 
timpului în diferite regiuni ale Ter-
rei. Deşi sursele alocate sunt enorme 
şi această sferă de importanţă majoră 

pentru societate este deservită de zeci 
de mii de specialişti, realitatea ulti-
milor ani ne impune a recunoaşte că 
succesele ştiinţei în acest domeniu ră-
mân a fi destul de modeste. Probabil, 
aceste date triste mărturisesc nu nu-
mai dificultatea supremă a problemei 
în cauză, dar şi faptul evident că nu 
sunt prea desăvârşite încă procedeele 
metodice de investigare în domeniul 
dat. În ultimele trei decenii,  calami-
tăţile naturale au provocat în diverse 
ţări peste trei milioane de victime, au 
cauzat boli, sărăcie şi multe suferinţe 
pentru 1 miliard de oameni şi au pro-
dus pagube materiale de sute de mi-
liarde de dolari.

În ultimii ani şi pe teritoriul Moldovei 
s-au înteţit evident cazurile de manifes-
tare a diverselor calamităţi naturale. La 
acestea atribuim: secetele îndelungate, 
anotimpurile excesiv de umede, reci, ori 
prea calde, ploile torenţiale mari, deseori 
cu grindină, inundaţiile vaste, viscolele 
şi uraganele puternice, iernile extrem de 
geroase ori extrem de blînde, îngheţuri-
le tardive de primăvară ori timpurii de 
toamnă, seismele, alunecările de teren, 
inundaţiile şi alte procese distructive.

De exemplu, uraganele puternice, se-
ceta excesivă şi inundaţiile vaste din vara 
anului 1994 au provocat numeroase jertfe 
omeneşti şi pagube materiale economiei 
naţionale estimate oficial la peste două 
miliarde de lei moldoveneşti. Un impact 
deosebit au avut secetele puternice din 
2002 şi 2003, alunecările de teren, ploile 
abundente şi inundaţiile din vara anului 
2005, precum şi o serie de alte fenomene 
extreme manifestate pe parcursul ultimi-
lor ani.  Deşi toate aceste hazarduri natu-
rale provoacă pagube enorme economiei 
naţionale, influenţînd negativ asupra bu-
năstării materiale, deseori punînd în mare 
pericol nu numai sănătatea, dar şi viaţa 
oamenilor, pînă în prezent ele rămîn a fi 
foarte insuficient studiate.

Nivelul existent de investigare a feno-
menelor extreme se datorează nu numai 
dificultăţii supreme a problemei în cauză, 
dar şi faptului că nu sunt prea desăvîrşi-
te încă abordările existente şi procedeele 
metodice de investigare în domeniul dat.

În condiţiile Moldovei, perfectarea 
metodicii de predicţie de lungă durată 
a vremii şi fenomenelor nefavorabile 
devine foarte actuală, fiindcă pe par-
cursul ultimilor ani a sporit evident 
nu numai amplitudinea, dar şi frec-

venţa repetării calamităţilor naturale. 
Dacă pe parcursul perioadei istorice, 
în medie, revin doar două fenomene 
extreme pe an, pe parcursul ultimilor 
decenii au fost semnalate cîte 6-10 
cazuri pe an.

Teritoriul Moldovei este foarte dens 
populat, iar peisajele naturale sunt ex-
trem de valorificate ( peste 90% ), fapt 
ce sporeşte semnificativ riscul dereglării 
proceselor naturale obişnuite şi transfor-
marea  lor în procese extreme. Sporirea 
excesivă şi necontrolată a presiunii antro-
pice a condiţionat, în mare măsură, acuti-
zarea evidentă a manifestării multiplelor 
fenomene şi procese extreme.

Cel mai veridic indice al stării echili-
brului ecologic între natură şi societate 
este frecvenţa repetării calamităţilor na-
turale, adică a proceselor şi fenomenelor 
extreme ori a factorilor de risc natural.

Societatea şi mediul sunt afectate şi 
de unele dezastre produse de om, ca, de 
exemplu, accidentele tehnogene (explo-
zii, emanaţii de gaze toxice, accidente 
industriale, rutiere, agricole etc.), care 
necesită măsuri speciale de prevenire.

Reducerea efectelor acestor dez-
astre implică studierea profundă, in-
terdisciplinară a hazardurilor, a va-
riabilităţii climei, a vulnerabilităţii 
societăţii şi economiei, a circumstan-
ţelor concrete şi cauzelor apariţiei 
fenomenelor extreme şi, în mod deo-
sebit, necesită perfectarea continuă a 
metodelor de predicţie şi a sistemelor 
de avertisment în scopul informării 
cît mai prealabile, educării şi conşti-
entizării populaţiei despre pericolul 
real al acestor fenomene şi compor-
tamentul corect în cazul manifestării 
lor. Este evident faptul că atingerea 
succesului scontat în soluţionarea efi-
cientă a acestor probleme foarte difi-
cile, dar şi foarte importante pentru 
societatea umană, necesită în primul 
rind aplicarea unor abordări metodice 
corecte de investigare a acestor feno-
mene periculoase. Anume din aceste 
considerente sunt foarte actuale şi 
binevenite consfătuirile ştiinţifice, 
conferinţele, seminarele şi aplicaţiile 
de teren la tema dată care ar stimula 
evident apariţia şi promovarea ideilor 
noi, procedeelor şi metodelor avansa-
te de investigare şi predicţie a acestor 
fenomene periculoase, fapt care ar 
diminua semnificativ impactul lor di-
structiv asupra societăţii şi naturii.

informaţii ştiinţifice
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"Blaming bird migrations is mislead-
ing and would not promote lasting so-
lutions" - says the Executive Secretary 
of the UNEP Convention on Migratory 
Species. "The international community 
should focus instead on the ecologi-
cal, social and economic causes of the 
spreading such as the drastic reduction 
of wildlife habitats and unsustainable 
farming practices, which have led to an 
unhealthy proximity of migratory birds 
and domesticated animals".

As Avian Influenza reaches Africa, 
India and Western Europe, migrations 
of birds continue to be identified as the 
main cause of the spread, threatening 
panic in areas where wild birds feed, rest 
or breed and reinforcing the idea that so-
lutions to prevent the pandemic are to be 
found in the control of this phenomenon 
which has been a central part of natural 
ecosystems for millennia.

By continuing to focus only on bird 
migrations, other mechanisms and 
paths for the contamination are being 
underestimated, and effective protec-
tion measures ignored.

UNEP, in collaboration with its Con-
vention on Migratory Species based in 
Bonn and the related African Eurasian 

Avian Influenza and the United Nations
Environment Programme: investigating
the root causes of the spreading of
the disease and effective solutions
for its containment

Waterbird Agreement are convening a 
meeting of experts to investigate the 
root causes of the spread and identify 
effective solutions for its containment. 
The meeting, to be held in Nairobi at 
the UNEP headquarters on 10-11 April 
2006, will deliver scientific advice to 
governments by trying to provide an 
answer to a number of unresolved is-
sues. Since the AI “story” emerged, too 
many voices in the media have been 
pointing at what looks like an extreme-
ly easy, although logical, assumption: 
as outbreaks appear in different loca-
tions, the cause should be mobile, ‘mi-
gratory’ in nature, traveling from one 
site to another. As wild migratory birds 
were found infected, they immediately 
became the authors of the crime. How-
ever, as in any normal criminal investi-
gation, all clues should be considered, 
and all evidence gathered.

First, is the spread really follow-
ing only migratory routes? In the last 
couple of weeks, outbreaks are appear-
ing contemporarily in different, quite 
distant locations. However, during 
their migrations birds reach different 
grounds at different time and stages. 
For instance in India migratory birds 

landed in September, much earlier than 
the outbreak. “If they at all had carried 
the virus, it would have been noticed 
much earlier” remarks Dr. Taej Mund-
kur, an ornithologist from Weltlands 
International member of CMS/AEWA 
coordinated scientific task force on 
'Wild Birds and Avian Influenza'. Why 
this time gap if an infected bird should 
normally release the virus within a cou-
ple of weeks since the infection?

Also, there seem to be little correla-
tion between the predominantly north-
south orientation of flyways and the 
southeast to northwest path by which 
the virus has spread from SE Asia to 
Eastern Europe. How can this be ex-
plained? Why are some countries along 
migratory routes not vulnerable and 
others, outside of these corridors, be-
ing affected?

What are other ways in which the 
virus can be spread? Dr. Mundkur re-
marked in previous interviews that 
movement of poultry and poultry prod-
ucts have been found to be most com-
mon cause of spread of virus across the 
world. Moreover, there are a number of 
questions on the dangers posed by mi-
gratory birds to humans. Are migratory 

Convention on the
Conservation of
Migratory Species of
Wild Animals

Agreement on the
Conservation of
African-Eurasian
Migratory
Waterbirds (AEWA)
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birds primary carriers, if high patho-
genic avian influenza viruses are very 
rare in these wild animals? It should be 
reminded that wild birds have not been 
implicated in any human AI infections 
yet recorded. While there seem to be 
now sufficient evidence that some wild 
bird species can survive the H5N1 in-
fection and even not develop the dis-
ease, in most cases H5N1 has been de-
tected in dying or moribund birds. It is 
difficult for sick and dying animals to 
be vectors as they will not be able to 
fly long distances. Therefore, to which 
extent are migratory birds a natural res-
ervoir of H5N1 or are they mainly vic-
tims of it, as they have contracted from 
intermingling with domestic fowl? 
Why is such intermingling increasingly 
taking place – could one reason be the 
reduction of wetlands where migratory 
birds previously used more exclusive-
ly? Who is responsible for the loss of 
those wetlands?

There is the need to better understand 
which species can be carriers, and which 
ones cannot contract the virus. Also, 
amongst those subject to infection, it is 
important to differentiate between those 
that do not survive, and have therefore 
a limited capability to spread the virus, 
and the asymptomatic carriers whose 
role in the transmission of the virus 
needs to be further explored.

UNEP is also concerned with the 
solutions proposed to contain the pan-
demic. While most of the cases are 
found in poultry, culling of wild birds 
is still being floated as a possiblemeans 
to stop the spread. The Convention 
on Migratory Species, which has 25 
years of experience in the conserva-
tion of wild animals worldwide, sees 
culling as the ‘quick fix’, definitely a 
wrong approach diverging efforts and 
attention from the real causes of the 

spread of bird flu and effective solu-
tions. Unanimously, meetings of the 
contracting Parties to CMS, AEWA 
and the Ramsar Convention on Wet-
lands, three international agreements 
specialized on migratory animals and 
their habitats, have rejected culling as 
a plausible solution.

"What’s happening in the world with 
AI is simply highlighting the connection 
between the degradation of ecosystems 
and their vulnerabilities" – says Robert 
Hepworth, Executive Secretary of the 
Convention. "The proximity of migra-
tory birds to poultry is the outcome of 
incorrect planning and development 
paths, which have caused the sharing of 
important habitats for migratory birds 
- like wetlands - between wildlife and 
farms, with the obvious consequences 
we are now experiencing".

Ecological imbalances caused by 
proximity, high density of develop-
ment and unsustainable agriculture and 
farming, which increase the pressure 
on ecosystems, compromise their cor-
rect functioning.

"The ‘quick fix’ we are witnessing 
now is not the solution. Vaccines, quar-
antine, antivirals could contain this 
spread, but the truth is that, unless we 
work to reestablish a correct balance 
between the human-made world and 
nature, or to say it in more scientific 
terms, we work to maintain the resil-
ience of ecosystems to human pressure, 
the problem will reemerge" continues 
Mr. Hepworth "It might be a different 
disease, involving different species, 
but it will happen again" he predicts " 
unless the international community ad-
dresses the real causes of environmen-
tal degradation".

"Blaming migratory birds seems the 
easiest way not to focus on the real 
problems related to development and 

unsustainable agricultural practices" 
echoes Mr. Bert Lenten, Executive Sec-
retary of the African Eurasian Water-
birds Agreement. “We should focus 
on effective conservation measures for 
wildlife and their habitats, thus main-
taining healthy and uncontaminated 
ecosystems”.

The two international conservation 
agreements have already created, in 
collaboration with a number of other 
international organizations concerned 
with the spreading of the virus in wild-
life, a taskforce on avian influenza and 
wild birds which regularly meets by 
teleconference since August last year. 
The scientific taskforce has produced 
advise, widely circulated in the form 
of press releases, to raise the awareness 
of the international community on the 
effects that the flu is having on wild-
life, and to stress how this phenomenon 
is both a human health concern and a 
conservation issue.

The meeting in Nairobi will consider 
the latest scientific evidence, provide 
expert advice to this investigation and 
reliable information supported by sci-
ence. "There is no need for further 
speculations, now its time to stick to 
the science" concludes Mr. Hepworth.

The Convention was also tasked by 
UNEP to create an early warning sys-
tem, to analyze and study migration 
paths and hotspots of possible contacts 
between migratory birds and poultry, 
so to scientifically map those areas, 
which need to be alerted for a possible 
outbreak. The early warning system 
will consequently identify those areas 
where domesticated animals and wild-
life have to share the same habitat, thus 
providing a detailed picture of regions 
which will need careful planning of 
future developments as well as better 
conservation and restoration measures.

Conservation and sustainable de-
velopment are claimed by the United 
Nations Environment Programme as 
the policies and solutions for a healthy 
future. The case of avian influenza is 
another confirmation for the need of 
a balanced approach between growth 
and protection of the environment.

For more information please contact:
Paola Deda
External relations
UNEP/CMS
e-mail:pdeda@cms.int
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În scopul realizării legislaţiei în 
domeniul gestionării deşeurilor şi 
întru prevenirea poluării mediului 
în Republica Moldova, în anul 2000 
Ministerul Ecologiei şi Resurselor 
Naturale a elaborat Programul na-
ţional de valorificare a deşeurilor 
de producţie şi menajere (PNVD), 
aprobat prin Hotărîrea Guvernu-
lui Republicii Moldova nr. 606 din 
28.06.00  (Monitorul Oficial nr. 78-
80, din 8 iulie 2000,  art. 698).

Parte componentă a acestui pro-
gram este Planul de măsuri, care 
prevede activităţi şi responsabili 
concreţi pentru executare în terme-
nele stabilite de acesta. Respon-

prevenirea poluării mediului de către
deşeurilor de producţie şi menajere

M. Iftodi, şef
T. Guvir, consultant
Direcţia prevenirea poluării mediului, MERN

sabili de executarea acestui plan 
sînt autorităţile publice centrale de 
specialitate şi îndeosebi autorităţi-
le publice locale, cărora, conform 
legislaţiei în domeniul gestionării 
deşeurilor, le revine rolul principal 
în  gestionarea deşeurilor la nivel 
local. Conform termenelor de exe-
cutare a acestor măsuri, perioada 
decisivă în implementarea măsuri-
lor menţionate în PNVD a revenit 
anului 2005. Pe parcursul perioa-
dei de timp 2000-2005 au avut loc 
mai multe remanieri în  structurile 
organelor publice locale şi naţiona-
le, inclusiv în concepţia gestionării 
deşeurilor la diferite nivele. Ţinînd 

cont de remanierile care au avut 
loc, Ministerul Ecologiei şi Resurse-
lor Naturale (MERN), pe parcursul 
acestei perioade, a organizat semi-
nare de familiarizare şi conştienti-
zare referitoare la necesitatea exe-
cutării PNVD, a prezentat scrisori 
de intenţie pentru încurajarea şi 
susţinerea organelor publice locale 
în gestionarea deşeurilor întru reve-
derea programelor locale şi ramu-
rale de gestionare a deşeurilor. În 
cadrul PNVD, ministerul, de rînd cu 
alte acte normative şi legislative, a 
elaborat un proiect al Schemei-mo-
del de construcţie a depozitelor de 
deşeuri menajere solide, în sprijinul 
organelor publice locale pentru so-
luţionarea problemelor de proiecta-
re şi construcţie a acestor obiecte, 
documentaţia căreia a fost distribui-
tă preşedinţilor de raioane, pentru a 
fi adaptate la condiţiile concrete în 
localităţi.

Despre mersul executării de-
taliate a acestui Plan de măsuri, 
conform punctului 3 al Hotărîrii 
Guvernului Republicii Moldova 
nr. 606 din 28.06.2000, Ministerul 
Ecologiei şi Resurselor Naturale 
sistematizează informaţia prezen-
tată de responsabili şi prezintă 
anual guvernului informaţia despre 
rezultatele realizării Programului 
naţional de valorificare a deşeuri-
lor de producţie şi menajere.
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În urma sistematizării aces-
tor rezultate, se menţionează
următoarele:

În majoritatea raioanelor, înce-
pînd cu  anul 2005, s-au  intensi-
ficat activităţile de gestionare a 
deşeurilor, faţă de anii precedenţi a 
crescut responsabilitatea autorităţi-
lor publice locale  referitor la execu-
tarea parţială a programelor locale. 
Majoritatea primarilor manifestă  in-
teres faţă de protecţia mediului şi 
sînt cointeresaţi în îmbunătăţirea 
condiţiilor de trai al populaţiei.

salubrizare şi de colectare separată 
a deşeurilor.

Aceste lacune în managementul 
autorităţilor publice locale provoa-
că apariţia gunoiştilor neautorizate 
în localităţi, care sporesc poluarea 
componentelor de mediu. Pentru 
lichidarea acestor gunoişti, auto-
rităţile publice locale trebuie să 
organizeze sistematic salubrizarea 
teritoriului de către serviciile create 
şi să depoziteze deşeurile în locu-
rile autorizate. În perioada lunii de 
salubrizare a localităţilor (10 noiem-
brie – 10 decembrie 2005), organi-
zată de către Ministerul Ecologiei 
şi Resurselor Naturale (MERN), în 
comun cu autorităţile publice locale 
în republică au fost lichidate circa 
1243 de gunoişti neautorizate şi 
amenajate circa 390. La desfăşu-
rarea lunii de salubrizare au parti-
cipat activ majoritatea localităţilor, 
aducînd aportul cuvenit, însă aceste 
activităţi e necesar să fie organizate 
sistematic de către organele publi-

ce locale pentru a preveni formarea 
acestor gunoişti.

În majoritatea structurilor autorită-
ţilor publice centrale de specialitate, 
responsabile de organizarea gestio-
nării deşeurilor care se formează în 
ramurile respective, conform legi-
slaţiei în vigoare, lipsesc responsa-
bilii de executarea programelor ra-
murale de gestionare a deşeurilor. 
Cu excepţia Ministerului Sănătăţii şi 
Protecţiei Sociale, acestea nu pre-
zintă informaţia despre executarea 
Programului naţional de valorificare 
a deşeurilor de producţie şi mena-
jere (PNVD). N-au fost prezentate 
propuneri concrete şi necesare de 
redresare a situaţiei din ramurile 
respective.

Informaţia prezentată sistematic 
guvernului despre realizarea PNVD 
se perfectează de către minister, în 
cea mai mare parte în baza rezulta-
telor evaluate de către Inspectora-
tul Ecologic de Stat, fără informaţia 
evaluată de  responsabilii  desem-
naţi, care nu-şi onorează obligaţiu-
nile, neexecutînd măsurile prevă-
zute de program şi neprezentînd 
informaţia solicitată.

În scopul perfectării informaţiei 
reale despre activităţile ce ţin de 
executarea PNVD de către respon-
sabilii respectivi, MERN a solicitat 
repetat informaţii de la responsabi-
li  prin scrisoarea nr. 07-07/740 din 
19.05.2005. Despre rezultatele exe-
cutării prevederilor PNVD au fost 
prezentate următoarele informaţii:

1. 17 raioane, inclusiv Unghe-
ni, Vulcăneşti, Hînceşti, Cantemir, 
Drochia, Căuşeni Rezina, Nispo-
reni, Orhei, Taraclia, Făleşti, Cală-
raşi, Sîngerei, Drochia, Anenii Noi, 
Donduşeni, Străşeni, au prezentat 
informaţii referitoare la existenţa 
în raion a unui program de valori-
ficare a deşeurilor, însă, conform 
rezultatelor obţinute, majoritatea 
măsurilor realizate se reduc la lichi-
darea gunoiştilor nesancţionate şi 
la tendinţa de construcţie a depozi-
telor de înhumare a deşeurilor, fără 
a promova prin programele locale 
salubrizarea localităţilor, selecta-
rea separată a deşeurilor, educaţia 
ecologică a populaţiei.

2. Municipiul Chişinău  informează 
că recent a fost  aprobat Programul 

Pe parcursul numeroaselor dele-
gări în teritoriu ale reprezentanţilor 
organelor publice  centrale, inclusiv 
ai celor de mediu, organizate de 
minister şi de către Guvernul Re-
publicii Moldova s-a constatat că 
autorităţile publice locale au deve-
nit active şi participă cu interes la 
luarea deciziilor şi respectiv sînt in-
teresate în executarea activităţilor 
preconizate în programele elabora-
te. Însă, din lipsa resurselor financi-
are în bugetele locale, în localităţile 
Republicii Moldova realizarea lor se 
efectuează doar parţial.

În majoritatea localităţilor urbane  
se întreprind măsuri de salubrizare 
a teritoriilor, pe cînd în cele rurale 
salubrizarea se efectuează haotic. 
(în r-nul Drochia – din 26 de depo-
zite numai 5 sunt autorizate, în r-nul 
Căuşeni – primăriile Ciufleşti, Cîr-
năţeni, Tănătari, Căinari nu între-
prind măsuri în vederea salubriză-
rii şi amenajării gunoiştilor, în r-nul 
Nisporeni numai  în perioada lunii 

ecologice de salubrizare au fost li-
chidate 62 de gunoişti neautoriza-
te, în r-nul Orhei au fost lichidate 
76 de gunoişti neautorizate, în r-nul 
Făleşti din 61 de depozite numai 
41 sînt autorizate). În unele locali-
tăţi lipsesc terenurile autorizate de 
depozitare a deşeurilor menajere 
şi concomitent lipsesc serviciile de 
gospodărie comunală, care ar tre-
bui să activeze pe lingă organele 
publice locale, ar purta responsa-
bilitatea şi ar ţine evidenţa formării 
deşeurilor, inclusiv a  acţiunilor de 
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municipal de gestionare a deşeuri-
lor, măsurile căruia sînt direcţionate 
spre salubrizarea teritoriului în mu-
nicipiu şi spre colectarea separată 
a deşeurilor, începînd cu sectoarele 
Buiucani şi Botanica. Totodată, mu-
nicipiul a iniţiat activităţi de selecta-
re a investitorului, care ar proiecta 
şi construi întreprinderea de prelu-
crare a deşeurilor.

3. Este necesar de menţionat că 
varianta finală a Programului  mu-
nicipal de valorificare a deşeurilor, 
pînă în prezent, n-a fost prezentată 
MERN, pentru a fi evaluate  măsurile 
care necesitau să fie incluse în acest 
program la propunerile ministerului.

4. Municipiul Bălţi ne comunică 
despre iniţierea selectării separate 
a deşeurilor pe teritoriul poligonu-
lui municipal de deşeuri menajere. 
Pentru soluţionarea problemei de-
şeurilor în municipiu, pe viitor se 
preconizează evaluarea posibilităţii 
de construire a uzinei de prelucrare 
a deşeurilor.

5. Organele publice centrale: 
Ministerul Transporturilor şi Gos-
podăriei Drumurilor, Ministerul In-
dustriei şi Infrastructurii, Ministerul 
Sănătăţii şi Protecţiei Sociale ne-
au informat că măsurile din pro-
gram, de asemenea, sînt execu-
tate parţial din mai multe motive, 
au fost înaintate propuneri ce pot 
contribui la reducerea, prelucrarea 
şi neutralizarea deşeurilor formate 
prin activităţi de reorganizare  şi 
retehnologizare a sectoarelor de 
producţie, prin construirea poligo-

nului de deşeuri toxice. Cele mai 
constructive şi eficiente măsuri de 
reducere şi prelucrare a deşeurilor 
obţinute sînt parvenite de la Minis-
terul Sănătăţii şi Protecţiei Sociale, 
care gestionează deşeurile medi-
cale potrivit unui program ramural 
de gestionare a deşeurilor.

6. Concernul Republican de Pro-
ducere al Industriei Materialelor de 
Construcţie „INMACOM”,  Fabrica de 
sticlă din Chişinău, Agenţia agroindu-
strială „Moldova-vin” au relatat că de-
şeurile formate în ramură s-au mic-
şorat datorită reutilizării proceselor 
tehnologice şi a utilizării  deşeurilor în 
calitate de materie primă.

7. Academia de Ştiinţe a Moldovei 
ne-a informat că au fost efectuate 
studii suplimentare ce ţin de elabo-
rarea metodelor de neutralizare a 
deşeurilor galvanice, însă sînt ne-
cesare resurse financiare suplimen-
tare pentru a efectua încercările in-
dustriale ale acestor metode.

În urma examinării informaţiei 
parvenite de la responsabilii de 
realizarea PNVD, s-a constatat că 
realizarea măsurilor din PNVD tre-
buie efectuată concomitent cu cele 
din Programul “Sat Moldovenesc”, 
Programul de activitate al Guvernu-
lui Republicii Moldova pentru anii 
2005-2009 şi Strategia Creşterii 
Economice şi Reducerea Sărăciei. 
Aceste măsuri sînt prioritare în do-
meniul protecţiei mediului şi necesi-
tă realizate concomitent cu dezvol-
tarea economică a ţării şi dezvolta-
rea durabilă a societăţii.

Luînd în consideraţie obiectivele 
Planului de acţiuni Republica Mol-
dova-UE, este necesar ca autorită-
ţile publice centrale şi locale, insti-
tuţiile interesate, agenţii economici 
să revadă totalmente atitudinea 
faţă de sarcinile şi măsurile din 
programele naţionale, inclusiv din 
PNVD. Ultimul necesită a  fi modifi-
cat şi completat conform  măsurilor 
prioritare prezentate de către cei 
interesaţi şi în baza programelor 
ramurale şi locale de gestionare a 
deşeurilor. În programele respecti-
ve trebuie să fie trasate măsurile de 
creare a serviciilor de salubrizare, 
creare a infrastructurii gospodăriei 
comunale, creare a capacităţilor de 
prelucrare a deşeurilor, de gestiona-
re a deşeurilor utile (lemnul, textile-
le, sticla, plasticul, hîrtia), care, din 
lipsa organizării selectării separate 
a deşeurilor, nimeresc împreună 
cu deşeurile menajere la depozite. 
Pentru lichidarea acestor goluri în 
gestionarea deşeurilor, autorităţile 
publice locale urmează să intensifi-
ce activităţile de organizare a  selec-
tării separate a deşeurilor la sursă.

Organele publice centrale de spe-
cialitate trebuie să fie cointeresate în 
prelucrarea şi reciclarea deşeurilor 
de producţie, pentru a întoarce în cir-
cuitul economic deşeurile formate.

Ţinînd cont de faptul că realiza-
rea măsurilor prevăzute de PNVD 
contribuie la îmbunătăţirea stării 
mediului în ţară, Ministerul Ecolo-
giei şi Resurselor Naturale, prin in-
termediul Fondului Ecologic Naţio-
nal, alocă anual resurse financiare 
considerabile, inclusiv pentru anul 
2005 au fost alocate circa 5,2 mil 
lei, care în cea mai mare parte au 
fost distribuiţi în vederea construirii 
depozitelor pentru deşeurile mena-
jere solide în localităţi.

În acelaşi timp, anul 2005 a fost 
decisiv în realizarea PNVD şi ma-
joritatea activităţilor preconizate 
ce prevedeau reducerea deşeuri-
lor formate se axau nu numai pe 
construirea depozitelor şi salubri-
zarea teritoriului, dar şi pe activi-
tăţi concrete ce ţin de formarea 
infrastructurii în localităţi, crearea 
şi dezvoltarea unităţilor de prelu-
crare, neutralizare a deşeurilor la 
locul formării.
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Hotărârea de Guvern nr. 964 din 
13 octombrie 2000 privind apro-
barea Planului de acţiune pentru 
protecţia apelor împotriva poluării 
cu nitraţi provenind din surse agri-
cole prevedea aprobarea Planului 
de acţiune şi crearea Comisiei 
pentru aplicarea Planului de ac-
ţiune nominalizat.

Obiectivele planului de acţiune 
menţionat erau:

a) reducerea poluării apelor, cau-
zată de nitraţi provenind din surse 
agricole;

b) prevenirea poluării cu nitraţi;
c) raţionalizarea şi optimizarea utili-

zării îngrăşămintelor chimice şi orga-
nice ce conţin compuşi ai azotului.

În conformitate cu hotărârea 
menţionată, pe lângă comisia pen-
tru aplicarea planului de acţiune, 
se prevedea crearea unui grup de 
sprijin, compus din reprezentanţi ai 
Companiei Naţionale „ Apele Ro-
mâne” – S.A., din partea filialelor 
bazinale şi ai unor instituţii cu atri-
buţii în domeniul respectiv, unităţi 
de specialitate aflate în subordinea, 
coordonarea sau sub autoritatea 
Ministerului Mediului şi Gospodări-
rii Apelor, a Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi a 
Ministerului Sănătăţii.

Îngrăşămintele organice proveni-
te din exploataţiile agro-zootehnice 
au starea fizică şi compoziţia foarte 
variate. Între producerea lor şi mo-

POSIBILITĂŢI DE UTILIZARE A EXPERIENŢEI
de protecţie a apelor

Iulian MIHNEA, consilier ISPIF, România
Corneliu A. L. NEGULESCU, consilier, România
Sorin CARAVIA, inginer-specialist, Institutul„Aquaproiect", România

mentul aplicării în sol ca îngrăşă-
mânt se pot crea pierderi mai mici 
sau mai mari de nutrienţi, în special 
de azot, care conduc, pe de o parte, 
la diminuarea valorilor agronomice 
şi, pe de altă parte, la poluarea me-
diului, în special a apelor şi aerului. 
Este necesar ca aceste subpro-
duse să fie gestionate astfel încât 
pierderile să fie reduse la minimum, 
iar valoarea lor ca fertilizanţi să se 
păstreze la parametrii iniţiali.

Încă din stadiul de proiectare şi 
construcţie a depozitelor, bazinelor 
şi incintelor pentru depozitarea în-
grăşămintelor organice, trebuie să 
se acorde o mare atenţie prevenirii 
şi protecţiei apelor şi mediului împo-
triva poluării. Astfel de măsuri sunt:

- amplasarea în afara zonelor sen-
sibile şi departe de sursa de apă;

- capacitatea de stocare suficientă;
- construcţia corespunzătoare tre-

buie să înglobeze toate sistemele 
de siguranţă şi protecţie;

- condiţiile de exploatare în sigu-
ranţă, optime şi eficiente;

- căile corespunzătoare de acces;
- protecţia împotriva incendiilor;
- protecţia împotriva eventualelor 

scurgeri din depozite.
Dintre aceste măsuri, capacitatea 

de stocare este una dintre cele mai 
importante, ea depinzând de:

- tipul şi mărimea lotului de ani-
male, ţinând cont de sistemul de 
organizare a fermei şi calitatea ma-
nagementului aplicat;

- durata perioadei de stocare;
- timpul de depozitare;
- metoda de manipulare şi stoca-

re a dejecţiilor;
- gradul de diluţie a dejecţiilor din 

cauza ploilor sau altor tipuri de ape.
Acolo unde se stabileşte un plan 

de gestionare în acord cu condiţiile 
specifice locale (tipul de sol, distanţa 
faţă de sursele de apă, panta tere-
nului, volumul precipitaţiilor), siste-
mul fermei şi durata perioadelor de 
creştere, este posibilă gestionarea 
corectă a dejecţiilor, fără riscul de a 
provoca poluarea surselor de apă.

În calitate de ţară candidată la 
aderarea în Uniunea Europeană, 
România a adoptat legislaţia pentru 
conformarea la prevederile Directi-
vei referitoare la nitraţi şi a elaborat 
un plan naţional pentru îndrumarea 
activităţilor de implementare a mă-
surilor împotriva poluării cu nitraţi.

În anul 2003, România a desem-
nat 3 categorii de zone vulnerabile 
pentru azot (Z.V.A.), şi anume:

- Categoria A: zone potenţial vul-
nerabile datorită spălării solului de 
apele de precipitaţii, la suprafaţă;

- Categoria B: zone potenţial vul-
nerabile (risc mediu) datorită perco-
lării azotaţilor în straturile acvifere;

- Categoria C: zone vulnerabile 
(risc înalt) datorită percolării azota-
ţilor în straturile acvifere;

Suprafaţa acoperită de Z.V.A. re-
prezintă 1,32 % din suprafaţa totală 
a ţării, 8,6 % din suprafaţa totală de 
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teren şi aproximativ 14% din tere-
nul agricol din România.

Localităţile reprezentative cu 
Z.V.A. în judeţul Suceava sunt: BAIA, 
BOSANCI, BOTOŞANA, IPOTEŞTI, 
MĂLINI, SOLCA şi UDEŞTI.

Încă din anul 2002, grupul de spri-
jin a propus realizarea unui proiect 
pilot denumit APRA (Agricultural 
Pollution Reduction Activity in Ro-
mania) pentru „Reducerea poluării 
generate de activităţi agricole” pe 
teritoriul judeţului Călăraşi, proiect 
cu finanţare USAID – România.

A fost ales ca pilot judeţul Călă-
raşi, deoarece Banca Mondială fi-
nanţează controlul poluării agricole 
în şapte comune din judeţul menţio-
nat mai sus. În acest judeţ au fost 
desemnate două zone vulnerabile 
pe baza programului local cerut 
prin Directiva Uniunii Europene. 
De asemenea, s-a considerat că 
descărcarea azotaţilor în colectorul 
regional limitrof (Dunărea) are o im-
portanţă deosebită în privinţa cali-
tăţii apei din Marea Neagră.

Obiectivele proiectului APRA 
au fost:

- asistenţa pentru judeţul Călăraşi 
în identificarea acţiunilor de redu-
cere a poluării cu nitraţi, în principal 
proveniţi din surse agricole şi în ve-
derea desemnării zonelor vulnera-
bile din aceste puncte de vedere;

- asistenţa tehnică oferită de 
MAPDR în vederea sprijinirii Româ-
niei în ceea ce priveşte implemen-
tarea Directivei Uniunii Europene 
privind nitraţii.

Principalele activităţi desfăşurate 
în cadrul Proiectului APRA au fost:

- caracterizarea calităţii apelor 
şi solului, surselor de poluare cu 
azotaţi şi determinarea impactului 
acestora în judeţul Călăraşi;

- două runde de testări în teren 
pentru caracterizarea calităţii ape-
lor şi solului: 

a) teste în trei regiuni din judeţul 
Călăraşi: Mostiştea, Gălăţui, Jegălia.

b) teste în zonele vulnerabile la 
azotaţi: Sohatu şi Frumuşani (Z.V.A.)

- recomandări pentru programul 
local de acţiune pentru Călăraşi, in-
cluzând:

a) propuneri de acţiuni de redu-
cere a poluării cu azotaţi provenind 
din surse agricole şi neagricole;

b) propunere de plan de monito-
rizare pentru Z.V.A. care să se con-
formeze cerinţelor Directivei U.E. 
privind azotaţii.

La elaborarea proiectului APRA, 
finanţarea a fost asigurată de 
Agenţia Statelor Unite pentru Dez-
voltare Internaţională (U.S.A.I.D.), 
beneficiar fiind Ministerul Agricul-
turii, Pădurilor, Apelor şi Mediului 
(MAPAM), contractor Development 
Alternatives Inc. (D.A.I.), subcon-
tractor – International Resorces 
Group (I.R.G.), iar subcontractorii 
locali: Institutul Naţional de Cerce-
tare -  Dezvoltare pentru Protec-
ţia Mediului (I.C.I.M.), Institutul de 
Cercetări Pedologice şi Agrochimi-
ce (I.C.P.A.), S.C. Aquaproiect S.A. 
Bucureşti (A.P.), consultanţi din 
Statele Unite şi Consultanţi Locali, 
coordonaţi de dl Glen Anderson, 
manager de proiect.

Sprijinul acordat de experţii orga-
nismelor de specialitate judeţene, 
precum şi o colaborare excelentă 
cu autorităţile locale, a permis echi-
pei locale – coordonate de Rodica 
Ştefănescu, în calitate de manager 
adjunct, să finalizeze în ultima de-
cadă a lunii februarie 2004 proiectul 
mai sus menţionat.

Pentru evaluarea pericolelor re-
zultate din acumularea în sol şi, mai 
ales, în apa freatică, a unor com-
puşi ai azotului în concentraţii mari, 
în judeţul Călăraşi, s-au examinat şi 
identificat:

- calitatea solurilor şi a apelor 
subterane;

- compoziţia apelor uzate, ca sur-
să eventuală de azot, în cazul utili-
zării lor ca apă de irigaţie;

- valoarea ca fertilizant al reziduu-
rilor animale;

- cantităţile de compuşi ai azo-

tului produse datorită contribuţiei 
animalelor crescute în gospodăriile 
populaţiei;

- cantităţile de compuşi ai azo-
tului produse datorită contribuţiei 
animalelor crescute în fermele de 
tip industrial;

- cazurile de intoxicaţii cu nitra-
ţi la nou – născuţi (boala albastră 
– methemoglobinemia).

Această cunoaştere a situaţiei po-
luării cu compuşi ai azotului a solu-
rilor, apelor de suprafaţă şi a apelor 
freatice poate pune bazele unui ma-
nagement corespunzător referitor la 
utilizarea raţională a îngrăşăminte-
lor în agricultura judeţului Suceava, 
astfel încât să se limiteze sursele de 
apariţie a efectelor nedorite.

La nivel naţional, proiectul spriji-
nă MAPAM în elaborarea unui în-
drumar / ghid şi a altor materiale 
necesare implementării Directivei 
U.E. privind azotaţii:

- La nivel local / judeţean, pro-
iectul elaborează metodologia de 
evaluare a problemelor legate de 
poluarea cu azotaţi, precum şi un 
Program local de acţiune.

- Extinderea experienţei obţinute 
la nivel local / judeţean şi în alte 
Z.V.A. din România prin elaborarea 
de ghiduri / îndrumare, prin instruiri 
şi recomandări.

Proiectul finalizat include urmă-
toarele realizări:

• model de integrare baze de date;
• elaborarea unui îndrumar pentru 

un Plan de monitorizare a concen-
traţiilor de azotaţi din ape şi soluri;

• revizuirea Codului de bune prac-
tici agricole (C.B.P.A.), elaborat de 
minister;

• elaborarea unui Îndrumar de 
bune practici agricole pentru micii 
fermieri, precum şi a altor documen-
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te, materiale legate de implementa-
rea Directivei U.E. privind azotaţii;

• evaluarea necesităţilor privind 
instruirea şi elaborarea unui ma-
nual în acest scop;

• recomandări pentru extinderea re-
zultatelor proiectului la nivel naţional.

În scopul reducerii poluării solului  
şi a apelor ca efect al unor activităţi 
agricole desfăşurate corespunzător, 
cea mai importantă măsură de vii-
tor este aplicarea unui management 
adecvat al îngrăşămintelor, pesticide-
lor şi a altor deşeuri din agricultură.

Strategia cu privire la gestionarea 
acestora are în vedere:

- revizuirea obiectivelor dezvoltă-
rii în corelare cu cerinţele de pro-
tecţie a calităţii resurselor de apă;

- identificarea obstacolelor princi-
pale din calea atingerii obiectivelor, 
îndepărtarea şi reducerea amenin-
ţărilor, identificarea oportunităţilor 
care se impun pentru depăşirea lor;

- identificarea măsurilor care ur-
măresc înlăturarea sau reducerea 
ameninţărilor cu privire la resursele 
necesare vieţii;

- determinarea cerinţelor privind 
controlul poluării apelor şi a modu-
lui în care aceste cerinţe pot fi reali-
zate; furnizarea unor linii directoare 
pentru planificarea şi managemen-
tul calităţii apelor;

- analiza activităţilor în curs şi a 
celor viitoare, identificarea comple-
tărilor necesare şi a activităţilor care 
presupun atenţie sporită şi susţinere;

- estimarea resurselor financiare 
şi de altă natură, a măsurilor legi-
slative şi administrative necesare 
pentru realizarea acţiunilor identi-
ficate, desemnarea organizaţiilor 
care pot asigura îndeplinirea acţiu-
nilor respective;

- propuneri cu privire la modalităţi-
le de finanţare sau de aprovizionare 
cu alte surse necesare, evaluarea 
şi echiparea celor mai capabile uni-
tăţi de execuţie pentru finalizarea 
acţiunilor prevăzute, identificarea 
instituţiilor care posedă resursele 
necesare şi capacitatea de decizie;

- întocmirea unui plan de acţiune 
în vederea adoptării deciziilor poli-
tice de susţinere şi a fundamentării 
alocării de resurse financiare;

- întocmirea unui program de mă-
suri structurale şi nestructurale, care 

să permită asigurarea calităţii resur-
selor de apă de suprafaţă şi subte-
rane, a utilizării lor durabile, luând în 
considerare în special acele cerinţe 
prioritare care nu au fost încă atinse.

Utilizarea rezultatelor obţinute în 
cadrul proiectului APRA pe teritoriul 
judeţului Călăraşi poate fi făcută cu 
mult discernământ şi pentru judeţul 
Suceava, date fiind condiţiile natura-
le specifice ale acestuia şi anume:

• judeţul Suceava are o suprafaţă 
totală de 8553,50 km2  din care te-
renul arabil ocupă numai 1813 km2;

• numărul total de locuitori este 
de aproximativ 700.000 din care 
250.000 în zona urbană şi cca. 
450.000 în zona rurală;

• clima este temperată şi umedă, 
cu o temperatură medie anuală de 

80 C şi precipitaţii medii multianu-
ale între 620 mm, în zona de podiş, 
şi 900 mm, în zona de munte;

• luciile de apă aferente cursurilor 
de apă din acest judeţ, precum şi 
iazurilor sunt de circa 136 km2;

• principalele măsuri de protec-
ţie a terenurilor agricole sunt cele 
de apărare împotriva inundaţiilor 
(regularizări de cursuri de apă, în-
diguiri) şi eliminarea excesului de 
umiditate (reţele de canale de de-
secare şi sisteme de drenaj închis 
cu tuburi).

Spaţiul de aplicaţie care înglo-
bează zonele de vulnerabilitate 
trebuie să facă obiectul unei carac-
terizări complexe, cu particularizări 
referitoare la: condiţiile de relief, cli-
mat, soluri, învelişul vegetal, faună, 
hidrografie, hidrologie, resursele 
naturale, activităţile majore care 
se constituie în factori de presiune 
(inclusiv situaţia depozitelor de de-
şeuri) asupra mediului, amenajările 
hidrotehnice şi hidroameliorative 

existente, sursele agricole şi nea-
gricole de poluare cu azot şi fosfor, 
respectiv starea de calitate a resur-
selor de apă de suprafaţă, condi-
ţiile geologice şi hidrogeologice cu 
detalierea cunoaşterii existente cu 
privire la formaţiunile acvifere şi la 
resursele de apă freatică din zonele 
studiate – răspândirea depozitelor, 
litologia, structura, regimul oscila-
ţiilor de niveluri, dinamica apelor 
subterane, principalii parametri hi-
drogeologici şi de debitare, situaţia 
captărilor de apă subterană pentru 
satisfacerea cerinţelor utilizatori-
lor, chimismul natural şi modificat 
– impactul cunoscut şi potenţial al 
fenomenelor de poluare specifică cu 
compuşi ai azotului asupra mediului, 
sănătăţii oamenilor, precum şi asupra 
altor categorii de folosinţe de apă.

În urma integrării elementelor re-
zultate din analiza tuturor factorilor 
sus menţionaţi, precum şi a calcule-
lor de evaluare a balanţei referitoa-
re la aportul de azot total, ar urma 
să se determine cantităţile produse 
în gospodăriile populaţiei (de locui-
tori şi de efectivele de animale din 
gospodăriile proprii), precum şi de 
către fermele de animale. Acestea 
vor conduce la evidenţierea încăr-
cărilor globale (inclusiv prin mode-
larea matematică a proceselor de 
acumulare în soluri) la nivelul zo-
nelor vulnerabile. De asemenea, 
raionarea gradului de încărcare cu 
azot total la nivelul unităţilor admi-
nistrative din zonele de vulnerabi-
litate vor putea permite adaptarea 
planurilor de acţiune, dezvoltarea 
reţelei de monitoring, care sunt de 
cea mai mare importanţă pentru 
urmărirea evoluţiei fenomenelor de 
poluare şi a eficienţei măsurilor şi 
lucrărilor stabilite.
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Fagul – Fagus sylvatica L. în Repu-
blica Moldova creşte la hotarul de est al 
ariei naturale. Creşte în partea de nord-
vest a Codrilor (r. Ungheni, Nisporeni, 
Călăraşi, Străşeni), altitudinea 215-400 
m. Făgetele în Moldova ocupă cca 400 
ha. Cărpinişurile cu fag solitar ocupă 
10-12 mii ha. În ele se poate de restabi-
lit arborete de fag cu gorun, carpen.

Cercetări referitoare la regenerarea 
naturală a fagului au fost efectuate 
în ocolul silvic Lozova (parcela 16) 
Vainştein (1966). Cercetând regenera-
rea naturală a arborilor şi arbuştilor în 
pădurea de gorun cu fag, s-a ajuns la 
concluzia că puieţii de fag sunt puţini 
la număr şi sunt repartizaţi pe teren ne-
uniform. Numărul nesatisfăcător al pu-
ieţilor de fag nu dă posibilitatea ca pe 
aceste tăieri să se regenereze arborete 
de bază. Pentru a atinge acest scop, este 
necesar de a efectua plantări de fag.

Problema ocrotirii şi regenerării fa-
gului în Republica Moldova a fost stu-
diată multilateral de G. Tâşchevici în 
anii 1964-1973 (Тышкевич. Охрана 
и восстановление буковых лесов). 
Regenerarea naturală a fagului depinde 
de periodicitatea fructificării şi produc-
tivitatea de seminţe.

Productivitatea relativ scăzută a se-
minţelor se explică prin particularităţi-
le biologo-ecologice ce diferă de cele 
optimale din alte raioane ale ariei fagu-
lui. Recoltarea seminţelor de fag în anii 
cu roadă bună şi cu roadă medie este 
importantă pentru gospodăria silvică a 
republicii. În anii cu roadă mare fagul 

Regenerarea naturală a fagului
(Fagus sylvatica) în Republica Moldova

formează multe nuci de o calitate bună 
şi o germinalitate satisfăcătoare.

Regenerarea naturală a fagului şi 
altor arbori în pădurea de fag cu car-
pen (făgete) şi pădurea de gorun cu fag 
s-a efectuat pe 52 de terenuri de 0,5 
ha. Pe fiecare teren puieţii de fag au fost 
număraţi pe 50 loturi cu o suprafaţă de
1 m2. Puieţii se grupau după înălţime 
şi calitate. Calitativi se considerau 
acei cu creştere bună, des înfrunziţi. 
Separat se evaluau puieţii cu creşte-
rea reţinută, dar care în condiţii nor-
male de iluminare pot să crească bine. 
Fără perspectivă se considerau puieţii 
pe cale de pieire, cu creşterea evident 
reţinută, cu frunze îngălbenite şi rare. 
În pădurea de fag cu carpen, în dife-
rite raioane ale Codrilor, au fost evi-
denţiaţi 8-10 şi chiar 20 mii de puieţi 
pe 1 ha. În pădurea de gorun cu fag au 
fost evidenţiaţi numai 0,5-1,5 mii de 
puieţi pe 1 ha.

Pe aceste terenuri predomină puieţii 
de fag de la anii cu roadă (1947, 1959). 
După anul 1971 n-au apărut puieţi. O 
parte de nuci au fost cărate de rozătoare, 
alta a îngheţat în iernile fără zăpadă.

Autorii au concluzionat că regenera-
rea naturală a pădurilor de fag are loc: 
în afară de puieţi de fag cresc un număr 
mare de puieţi de frasin, arţar, cireş, tei 
etc. Regenerarea fagului în Codrii Mol-
dovei se include în scara regenerării 
pădurilor şi se socoate satisfăcătoare.

Tăieri de regenerare au fost efectuate 
în pădurea de fag cu carpen şi pădurea 
de gorun cu fag.

O tăiere experimentală a fost efectua-
tă în anul 1967 pe teritoriul pădurii “Ră-
denii Vechi” (parcela 3, 4). În pădurea 
de fag cu carpen creşteau puieţi calita-
tivi cu înălţimea de 0,5-2 m, distribuiţi 
pe grupuri. În grupurile cu puieţi arborii 
bătrâni au fost tăiaţi parţial şi s-au for-
mat ferestre (goluri) cu diametrul de 15-
20 m. Lumina a influenţat pozitiv asupra 
creşterii puieţilor de fag.

În anul 1975 tăierile de iluminare au 
fost repetate, încheierea coronamentu-
lui a fost micşorată până la 0,2-0,3, dia-
metrul ferestrelor a fost majorat pînă la 
30-40 m (tabelul 1).

În ferestre inelul anual a atins circa 
3 mm, iar în locul fără rărire mai pu-
ţin de 1 mm. Grosimea frunzelor s-a 
mărit cu 88%, în ele are loc mai intens 
fotosinteza.

Indicii
Sectorul

Rărit Fără rărire
Înălţime medie, m 3,26 1,56

Diametrul mediu, m 2,58 1,32

Tabelul 1

dr. Vasile Chirtoacă, cercetător ştiinţific superior
Grădina Botanică (Institut) AŞM

informaţii ştiinţifice
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Pe sectorul rărit au crescut puieţi să-
nătosi de fag. În anul 1992 pe acest sec-
tor s-au efectuat tăieri de rărire.

Vizitând sectorul în iarna anul 1995, 
am observat o diferenţă în creştere. Unii 
fagi sunt viguroşi, alţii cu creştere reţi-
nută şi chiar pe cale de uscare. Este ne-
cesar de a efectua tăieri de îngrijire pen-
tru a elibera spaţiul celor ce cresc bine.

În arboretele de fag cu carpen al pă-
durii de fag cu carpen este rentabil de a 
aplica tăieri alese prin grupe în 3-4 etape 
cu ferestre iniţiale de 25-30 m. În cazul 
în care puieţii nu sunt îndeajuns, pe sec-
toarele tăiate e necesar de plantat fag. În 
cazul în care fagii sunt puţini în arborete 
şi lipseşte regenerarea naturală a fagu-
lui, se admit tăieri rase pe suprafeţe mici 
pe care trebuie efectuate neapărat plan-
tări de fag şi însămânţări cu nuci.

Experienţa tăierilor rase în arborete-
le de fag cu carpen în Moldova denotă 
că tăierile se admit pe suprafeţe de 2-3 
ha în combinaţie cu plantarea de fag. 
Plantările îngrijite peste 10-11 ani for-
mează arborete tinere preţioase.

În Rezervaţia ştiinţifică “Plaiul fagu-
lui” fagul creşte în componenţa a două 
tipuri de pădure: făget cu carpen (Carpi-
nus betulus) şi pădurea de gorun (Quer-
cus petraea) cu fag. Arboretele acestor 
păduri ocupă circa 70% din suprafaţa 
rezervaţiei.

Condiţiile climaterice la hotarul de 
est al fagului în masivele împădurite 
sunt prielnice pentru creştere. În zona 
respectivă cade uniform o cantitate de 
precipitaţii atmosferice mai mare, umi-
ditatea relativă a aerului este mai înal-
tă. Oscilaţiile de temperatură a aerului 
şi solului sunt mai mici decât în alte 
zone ale Moldovei.

În anii 1982-1995 pe teritoriul rezer-
vaţiei am efectuat studii de regenerare a 
fagului. Anii 1982 şi 1991 au fost cu roa-
dă abundentă. În anul 1992 numai unii 
seminceri (1 din 8-10) au dat roadă.

În anul 1982 în făgetul cu carpen 
(parcela 26), suprafaţa – 100 m2 creş-
teau 200-300 de puieţi de fag cu înăl-

ţimea de 0,1-3 m, vârsta 3-15 ani. În 
iarna anului 1995 (09.02.1995) au ră-
mas 76-80 de puieţi de fag cu înălţimea 
de 0,2-4 m. Dispariţia şi creşterea slabă 
a puieţilor de fag pe această parcela se 
explică prin insuficienţa luminii.

O altă situaţie am constatat în pădu-
rea de gorun cu fag (parcela 27-28). 
În anul 1984 pe o suprafaţă de 100 m2 
creşteau 1-13 puieţi cu vârsta de 3-15 
ani, înălţimea – 0,5-7 m. În iarna anului 
1995 (9.02.1995) pe suprafaţa respecti-
vă am numărat 17-132 puieţi de 0,2-10 
m, vârsta – 3-36 de ani, diametrul (la 
baza tulpinii) 2-95 mm (tabelul 2).

Efectivul sporit al puieţilor de fag în pă-
durea de gorun cu fag se explică prin fap-
tul că carpenul se răreşte în permanenţă.

Ţinând cont de cercetările anterioare 
ale altor autori (1952-1973) şi obser-
vaţiile efectuate de noi în 1982-1995, 
propunem:

1. Pe teritoriul Rezervaţiei ştiinţifi-
ce “Plaiul fagului” să se efectueze in-
ventarul terenurilor cu puieţi de fag.

Tipul de pădure. Parcela Anul Efectivul de puieţi, ha Înălţimea, m
Diametrul, mm (la 

bază)
Vârsta, ani

Făget cu carpen (26)
1982
1995

22100
7800

0,2-3
0,2-4

4-45
3-15
3-27

Pădurea de gorun cu fag (27, 28)
1984
1995

288
6500

0,5-7
0,2-10

2-95
3-15
3-36

Tabelul 2

De asemenea, inventarul semince-
rilor. Să se efectueze permanent tăieri 
de îngrijire şi de regenerare. Pe tăie-
rile de regenerare concomitent să se 
semene nuci (jir) de fag recoltate în 
aceste biotopuri.

2. Să se aleagă arborete pentru tăieri-
le de regenerare şi îngrijire.

3. Tăierile de regenerare să se efectu-
eze pe terenurile cu număr suficient de 
puieţi de fag (10 exemplare la 100 m2).

4. Să se ţină cont de calitatea puieţi-
lor: înălţimea, vârsta, creşterea, aspec-
tul exterior etc.

5. Conform cercetărilor prealabile 
să se evidenţieze efectivul puieţilor de 
fag pe terenurile unde se prevăd tăie-
rile de îngrijire.

6. Pentru tăieri (extragere) să se mar-
cheze arborii bolnavi, cu vârful uscat, 
cu creştere redusă ori sănătoşi în cazu-
rile în care ei umbresc puieţii de fag.

7. Tăierea arborilor şi transportarea 
lemnului să se efectueze pe timp de 
iarnă pentru ca puieţii de fag să fie vă-
tămaţi mai puţin.

8. Puieţii plantaţi şi nucile semă-
nate se vor îngriji până la încheierea 
coroanelor.

9. Puieţii de fag e necesar să fie ocro-
tiţi de animale: cerbi, mistreţi etc.

10. Să se efectueze rărirea arbore-
telor prin extragerea concomitentă a 
arborilor de carpen bolnavi, parţial us-
caţi şi cu creşterea redusă. Rărirea să se 
efectueze în 2-3 etape. La prima etapă 
se vor rări circa 25% de arbori.
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Animalul a fost descris de Carolus Lin-
naeus în 1758. Este inclus în Cartea Roşie 
Internaţională ca specie ameninţată cu  
dispariţia. Se află sub ocrotirea WWF.

Zimbrul este cel mai mare animal european 
de uscat. Un mascul are o lungime de pînă la 
3 metri şi o înălţime de pînă la 2 metri, cântă-
rind circa 1000 kg. O caracteristică particulară 
a masculilor o reprezintă disproporţionalitatea 
între partea din fată a corpului, puternică, şi 
crupa relativ mica. Femelele sunt mai mici, au 
o greutate de circa 600 kg şi partea din faţă a 
corpului mai puţin pronunţată.

Zimbrii au coarnele scurte, groase şi as-
cuţite. Corpul este acoperit cu păr gri-maro, 
care se armonizează cu peisajul din jur.

Partea din faţă a corpului este acoperită cu 
un păr lung, care formează o coamă în jurul 
gîtului şi capului, alungită în partea de jos în 
formă de  barbă. Părul din spate este scurt.

Zimbrii în captivitate trăiesc 28 de ani, în 
mediul natural mai puţin. Femelele pot avea 
pui la vârsta cuprinsă între 4 şi 20 de ani, 
masculii – între 6 şi 12 ani. Teritoriul vital 
poate ocupa o suprafaţă de 200 km2.

Genul include 2 specii sistematic apropia-
te şi asemănătoare la exterior: zimbrul eu-
ropean (Bison bonasus) şi zimbrul american 
(Bison bison).

Zimbrul european, din cele mai vechi timpu-
ri, popula spaţiul Europei, iar în Caucaz trăia 
o subspecie specifică (Bison Bonasus Cauca-
sus), mai mică la corp.

In trecut popula sectoarele de silvostepă, 
păduri cu crînguri, în munţi zona de sus a pă-
durii, la hotar cu luncile subalpine. În funcţie de 
vegetaţie, în timpul verii, şi învelişul de zăpadă, 
iarna, zimbrii se deplasau dintr-un loc în altul.

Pe măsură ce omul asimila noi spaţii, bizo-
nul se retrăgea în adîncurile pădurii.

În Europa de Vest, zimbrii au dispărut încă 
din secolul XI, în Franţa au rezistat până în 
secolul XVI.

Ultimul zimbru în Moldova a fost ucis în 
1762, iar în Transilvania în 1790.

În sălbăticie ultimii zimbri au fost ucişi, în 
Polonia, în 1919, pădurea Belovejsk – 1921, 
iar în Caucaz - în 1927. 

Zimbrul, ca specie, în condiţii naturale a 
încetat să mai existe.

Din fericire unele exemplare s-au păstrat 
în grădinile zoologice şi parcuri particulare.

În anul 1923 a fost creată Organizaţia In-
ternaţională de Protecţie a Zimbrilor. Ea a 
efectuat inventarierea zimbrilor rămaşi: erau 
doar 56, inclusiv 29 de femele şi 27 de mas-
culi. S-a început lucrul minuţios şi anevoios 
pentru restabilirea numărului.

Zimbrii au fost reintroduşi cu succes în 
sălbăticie începând cu anul 1951.

Actualmente populează zone protejate din 
pădurile din Polonia şi Belarus, turme exis-
tând şi în România (1958), Lituania, Ucraina, 
Rusia şi Kirghistan, iar grădini zoologice din 
30 de ţări au exemplare din acest animal.

Cartea de Pedigree a Zimbrului European 
din anul 1997 a atestat existenţa acestor 
animale în 185 de locuri. 1096 de zimbri tră-
iau în captivitate, sau aproximativ 37,5% din 
întreaga populaţie de zimbri. În cirezi libere 
existau 1829 de animale (62,5% din popula-
ţia totală de 2925 zimbri). Cele 33 de cirezi 
sălbatice se află în 5 ţări:

• Ucraina – 10 populaţii cu un total de 659 
ex.,

• Polonia – 5 populaţii – 537 ex.,
• Belarus – 7 populaţii – 376 ex.,
• Rusia – 10 populaţii – 236 ex.,
• Lituania – 1 populaţie – 21 ex.
Din 2005 zimbrul european populează şi 

Rezervaţia ştiinţifică „Pădurea Domneas-
că”. Iniţiativa refacerii acestui fond faunis-
tic preţios al pădurilor Republicii Moldova 
aparţine preşedintelui Vladimir Voronin.

Particularităţi biologice

Zimbrii se hrănesc cu vegetaţie (frun-
ze, scoarţă, lăstari). Ei folosesc în hrană o 
mare diversitate de plante (cca 400 de spe-
cii). Merg cu regularitate la sărătură. Zimbrii 
pasc dimineaţa şi seara, mijlocul zilei îl pe-
trec rumegînd.

Iarna dobîndesc hrana de sub stratul de 
zăpadă, îndepărtînd cu botul zăpada; cînd 
stratul de zăpadă este mare, la început îm-
prăştie zăpada cu copita, apoi adîncesc şi 
măresc groapa cu botul, în perioada lunilor 
decembrie – martie folosesc în alimentaţie, 
în calitate de hrană suplimentară, fînul.

Deşi au o constituţie masivă, mişcările zim-
brului sunt uşoare şi sprintene. Zimbrii aleargă 
foarte repede la galop, sar cu uşurinţă peste 
obstacole cu înălţimea de aproximativ 2 metri. 
Se deplasează sprinten pe pante abrupte.

Auzul şi mirosul animalelor sunt bine dez-
voltate, văzul, însă, este comparativ mai slab.

Zimbrii trăiesc în grupuri mici, din care fac 
parte femele cu pui nou-născuţi şi puii cu vîr-
sta de pînă la 3 ani. Taurii bătrîni adesea duc 
un mod de viaţă sedentar. Pe timp de iarnă 
grupurile se adună într-o turmă mai mare, 
uneori pînă la 30-40 de capete, dar spre pri-
măvară turmele se separă. Femelele şi puii 
trăiesc în turme mici şi se unesc cu taurii pe 
timpul goanei, la sfîrşitul verii.

Goana zimbrilor avea loc în luna august, 
prima jumătate a lunii septembrie, treptat su-
ferind modificări din cauza întreţinerii în con-
diţii de captivitate ori semicaptivitate şi raţiei 
suplimentare de hrană. În perioada goanei 
taurii maturi se alătură la turma femelelor, 
alungînd taurii mai mari de 2 ani şi păzesc 
haremul în care, de obicei, sunt 2-6 femele.

Perioada de gestaţie la zimbri durează 
262-267 de zile. Înainte de a naşte femela 
pleacă din turmă, dar nu departe. Zimbrul 
nou-născut cîntăreşte 22-23 kg, se ţine pe 
picioare peste o oră după naştere, iar peste 
o oră şi jumătate poate urma femela-mamă.

Puiul de zimbru se hrăneşte cu lapte pînă 
la 5 luni, uneori pînă la un an, însă începe să 
consume iarbă de la vîrsta de 15-22 de zile.

 Zimbrii maturi nu au duşmani, iar pentru 
zimbrii tineri lupii prezintă un mare pericol.

Zimbrii pier adesea  din cauza epizootii-
lor (fiind contaminaţi de către vitele cornute 
mari), helmintoze şi alte boli. Suportă greu 
iernile cu multă zăpadă, suferind din cauza 
lipsei de nutreţuri.

Zimbrul (Bison bonasus)
Regnul: Animal; Încrengătura: Vertebrate; Clasa: Mammalia; Ordinul: Artiodactile; Genul: Bison; Specia: Bonasus

E. Lazarenco, D. Movileanu,
Instituţia Ştiinţifică de Instruire şi Culturalizare ”Grădina Zoologică”
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evenimente

În perioada 12-13 decembrie 2005, 
la Viena, Austria a avut loc cea de-a 8-
a întrunire ordinară în cadrul Comisiei 
Internaţionale privind Protecţia Fluviu-
lui Dunărea (ICPDR), la care a parti-
cipat şi delegaţia Republicii Moldova. 
În conformitate cu agenda întrunirii, 
Republica Moldova a fost anunţată 
fiind ţara care va deţine Preşedinţia 
ICPDR în 2006, ceea ce constituie un 
eveniment foarte important pentru ţara 
noastră. Asemenea eveniment are loc 
pentru prima dată în spaţiul Comunită-
ţii Statelor Independente.

În cadrul şedinţei menţionate, s-a con-
venit că ceremonia oficială de inaugu-
rare în funcţia de Preşedinte ICPDR va 
avea loc la 17 ianuarie 2006, la Viena.

La 17 ianuarie 2006, la Viena, a avut 
loc ceremonia oficială de inaugurare în 
funcţia de Preşedinte ICPDR (Conven-
ţia privind cooperarea pentru protecţia şi 
utilizarea durabilă a fluviului Dunărea) a 
ministrului ecologiei şi resurselor natu-
rale al Republicii Moldova dl Constantin 
Mihailescu. Evenimentul a avut loc în in-
cinta Ambasadei Ungariei în Austria, la 
care au participat Preşedintele ICPDR 

în 2005 dl Iştvan Ori (Ungaria), repre-
zentanţi ai Comisiei Internaţionale pen-
tru Protecţia Fluviului Dunărea, repre-
zentanţi ai organizaţiilor internaţionale 
cu sediul în Austria, ambasadori ai tutu-
ror statelor-membre ale Convenţiei Du-
nărene, inclusiv dna Natalia Gherman, 
ambasador extraordinar şi plenipoten-
ţiar al Republicii Moldova în Austria. În 
cadrul acestei întrevederi a fost făcută o 
trecere în revistă a activităţilor ICPDR, 
responsabilităţile preşedintelui ICPDR, 
strategia dezvoltării organizaţiei.

Pe parcurs a avut loc întrevederea 
ministrului moldovean cu dl Werner 
Wutscher, secretarul general al Minis-

activitatea ministerului

terului Federal Austriac al Agriculturii, 
Industriei Forestiere, Mediului Înconju-
rător şi Apelor, în cadrul căreia au fost 
discutate subiecte ce ţin de colabora-
rea bilaterală în domeniul mediului între 
ambele state, precum şi subiecte ce ţin 
de colaborarea în vederea implementă-
rii Convenţiei Dunărene.

Evenimentul preluării preşedinţiei 
ICPDR de către Republica Moldova 
este unul foarte important din următoa-
rele considerente:

- reprezintă o posibilitate în plus a 
realizării obiectivelor stipulate în Planul 
de Acţiuni Republica Moldova – Uniu-
nea Europeană, ţinîndu-se cont de fap-
tul că majoritatea ţărilor parte la Con-
venţia Dunăreană sunt ţări-membre ale 
Uniunii Europene;

- facilitarea aproximării legislaţiei na-
ţionale de mediu la cea a Uniunii Euro-
pene mai ales în domeniul apelor, ce-
rinţă  necesară pentru implementarea 
Directivei-cadru a UE privind Apa;

- atragerea investiţiilor în ţară prin fi-
nanţarea noilor proiecte, cum ar fi Ma-
nagementul integrat al bazinului rîului 
Prut, proiectul privind zonele umede, 
în regiunea lacurilor de jos ale fluviului 
Dunărea şi rîurilor Cahul şi Ialpug.

Serviciul de presă al MERN
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evenimente

La iniţiativa Grădinii Botanice (Insti-
tut) a Academiei  de Ştiinţe a Moldovei, 
la 29 august 2005, Rezervaţia ştiinţifică 
„Plaiul Fagului” a organizat un semi-
nar cu silvicultorii din zona  fagului din  
Moldova la tema: Implementarea teh-
nologiilor de regenerare naturală a fa-
gului (Fagus sylvatica). Au fost invitaţi 
la seminar inginerii silvici şi tehnicienii 
care gestionează suprafeţe cu arborete 
de fag, staţiuni cu arborete degradate 
cu carpen, etc din ocoalele silvice (Că-
lăraşi, Hârjauca, Ciorăşti, Păruceni) şi 
din Rezervaţia Ştiinţifică  „Codrii”.

Participanţii la seminar au fost salu-
taţi de Boris Curoş, directorul Rezerva-
ţiei ştiinţifice „Plaiul Fagului” (care a 
deschis seminarul), Petru Rotaru, şeful 
Departamentului silvicultură şi regene-
rare naturală a Agenţiei „Moldsilva”, 
Mihai Mustea, director adjunct al Ins-
pectoratului Ecologic Naţional şi doc-
tor habilitat în biologie Gh. Postolache, 
şeful laboratorului silvicultură şi geo-
botanică, Grădina Botanică (Institut) a 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei.

Problema regenerării naturale a fagu-
lui este actuală în legătură cu problema 
conservării biodiversităţii. Regenera-
rea naturală a fagului a fost cercetată 
în Moldova de A. Vainştein (1966), G. 
Tîşkevici(1984). Aceşti savanţi au ac-
centuat posibilitatea extinderii supra-
feţelor cu fag prin metoda regenerării 
naturale a fagului. Până în ultimii ani 
aceste lucrări nu au fost implementate 
pe larg în Moldova. S-au semnalat ca-
zuri cînd pe unele suprafeţe favorabile 
pentru  restabilirea fagului au fost plan-
taţi stejari (Quercus robur), pini şi alte 
specii care nu corespund condiţiilor 
staţionale. De aceea s-a pus în discuţie 

această problemă. În rezervaţia „Plaiul 
Fagului” în ultimii ani s-a acumulat o 
anumită experienţă în  restabilirea unor 
suprafeţe cu fag, de acea rezervaţia a 
fost aleasă pentru întrunire. Scopul se-
minarului a fost de a familiariza  silvi-
cultorii din zona fagului cu rezultatele 
restabilirii unor arborete de fag în Re-
zervaţia Plaiul Fagului.

 În rezervaţie la restabilirea fagului 
se aplică metoda tăierilor succesive, 
metoda tăierilor în ochiuri şi metoda 
tăierilor combinate. Metoda tăierilor 
succesive se caracterizează prin  apli-
carea a două sau mai multe tăieri suc-
cesive în timp. Lucrările s-au efectuat 
în câteva  etape.

În arboreturi neparcurse cu răritu-
ri, prima lucrare, tăierea preparatorie 
s-a aplicat cu 3-4 ani de la începerea 
tăierelor de regenerare şi a avut drept 
scop pregătirea arborilor pentru fructi-
ficare. Arboretul s-a rărit în aşa fel încît 
exemplarele de sămânţa să beneficieze 
de mai multă lumină la nivelul solului. 

La a doua  etapă se efectuează tăieri  
de însămânţare. S-a aplicat după anii de 
fructificare al fagului, urmărindu-se asi-
gurarea unor condiţii favorabile pentru 

Întrunire a silvicultorilor din Zona Fagului

seminţele deja căzute, precum şi a celor 
care vor ajunje în sol. S-au depus efor-
turi pentru crearea condiţiilor favorabile 
pentru dezvoltarea seminţei de fag.

 La cel de-al al 7-lea an după tăierea 
de însămânţare s-a aplicat punerea în 
lumină a puietului pentru a da mai mul-
tă lumină şi căldură seminţişului stabi-
lit. Când seminţişul poate suporta lipsa 
adăpostului de la arboret s-a aplicat ul-
tima tăiere definitivă prin care s-a scos 
restul arboretului bătrân.  La vârsta de 
7-10 ani, în terenurile experimentale au 
fost restabilite arboreturi de fag.

În pădurile din Centrul Moldovei 
există multe posibilităţi de restabilite a 
arboretelor de fag, prin metoda regene-
rării naturale.

Despre aceste elemente tehnolo-
gice de restabilire a suprafeţelor de 
fag au relatat doctor în biologie Petru 
Cuza, director adjunct al Rezervaţiei 
ştiinţifice „Plaiul Fagului”, doctor 
habilitat Gh. Postolache şeful labo-
ratorului silvicultură şi geobotanică 
al Grădinii Botanice (Institut), Anton 
Găluşcă, inginerul silvic şef şi Vasile 
Şchircă, inginer silvic al Rezervaţiei 
„Plaiul Fagului”.

doctor habilitat Gh. Postolache
Şeful laboratorului silvicultură şi geobotanică,
Grădina Botanică (Institut) a AŞM,
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noutăţi editoriale

Lucrarea a fost editată în redacţia 
acad. A. Ursu.

Rezervaţia naturală de stat „Plaiul 
Fagului" este amplasată în partea 
de nord-vest a Podişului Central al 
Codrilor şi se caracterizează prin 
anumite particularităţi specifice, condi-
ţionate de poziţia geografică.

Teritoriul rezervaţiei se află la 70 
km nord-vest de Chişinău şi la l km 
sud-vest de com. Bahmut, raionul 
Ungheni, între comunele Corneşti (la 
nord), Rădenii Vechi (la vest) şi Teme-
leuţi (la sud-est), avînd coordonatele 
47°18' latitudine nordică şi 28° longi-
tudine estică.

În teritoriul rezervaţiei altitudinile 
se ridică brusc, diferenţiind Codrii de 
Cîmpia Prutului Mijlociu, formînd 
astfel o barieră în calea circu-
laţiei maselor de aer din direcţia nord- 
vest – sud-est, ceea ce influenţează 
asupra condiţiilor climaterice, spre 
vest se află Dealul Bălăneşti cu o alti-
tudine maximă pentru ţară de 429,5 m. 
Relieful solului este foarte fragmen-
tat, cu pante abrupte, repezi, avînd, în 
general, un caracter muntos. Tot teri-
toriul, din vîrfurile dealurilor pînă la 
limitele văilor, este ocupat de păduri.

Rezervaţia naturală de stat „Plaiul 
Fagului", ca instituţie cu profil de 
protecţie a mediului, este comparativ 
tînără, însă fondul ei forestier, cu o 
vastă varietate fito-faunistică speci-
fică părţii de nord-vest a Podişului 
Central al Codrilor, are rădăcini mile-

nare. Arboreturile, amplasate pe cele 
mai diverse soluri, elementele de relief, 
exprimate printr-o vastă variabilitate 
a altitudinilor şi a expoziţiei versanţi-
lor, se află într-un mozaic armonios cu 
factorii de mediu care, consolidînd 
echilibrul ecologic, le creează condiţii 
favorabile de creştere. Aici contra-
stul se îmbină cu elementul creativ al 
complexului factorilor de me-
diu, fapt care explică convieţuirea 
reprezentanţilor diverselor specii de 
plante şi animale.

Pe teritoriul rezervaţiei pînă în
prezent au fost înregistrate 947 spe-
cii de plante, 48 specii de licheni, 65 
specii de muşchi, 151 specii de ciuper-
ci, 49 specii de mamifere, 142 specii 
de păsări, 12 specii de amfibieni, 8 
specii de reptile şi 65 specii ale faunei 
nevertebratelor solului.

Luînd în considerare interesul me-
reu crescînd al oamenilor de ştiinţă şi 
al societăţii faţă de valorile unicale ale 
complexelor fito-faunistice de care 
dispune Rezervaţia „Plaiul Fagului", 
precum şi faptul că informaţia ştiinţifică 
şi de orientare publică, în funcţie de 
anumite circumstanţe, este dispersată
în diverse surse şi practic sînt inacce-
sibile publicului larg, a apărut nece-
sitatea generalizării rezultatelor 
cercetărilor într-o monografie ce 
încearcă a pune în lumină dinami-
ca performanţelor ce au loc în lumea 
vegetală şi animală în regim de re-
zervaţie, realizate sub influenţa 
complexului factorilor de mediu.

Monografia este destinată cercetăto-
rilor ştiinţifici şi specialiştilor din do-
meniul botanicii, zoologiei, silvicultu-
rii, ecologiei, pedologiei etc.

***
Raport elaborat în cadrul proiectului 

Pnud-FGM „Evaluarea la nivel naţio-
nal a necesităţilor pentru consolidarea 
capacităţilor de management global al 
mediului”, implementat de Ministerul 
Ecologiei şi Resurselor Naturale în co-
laborare cu PNUD Moldova şi susţinut 
financiar de Fondul Global de Mediu.

Prezentul Raport şi Planul de 
Acţiuni constituie produsul final al 
procesului AENC în Republica Mol-
dova privind consolidarea capaci-
tăţilor în domeniul managementu-
lui global de mediu în corespundere 

cu obligaţiile faţă de convenţiile 
de la Rio de Janeiro, care urmea-
ză să fie aprobat de către Guvern, în 
Raportul în cauză sunt elucidate pro-
blemele prioritare determinate de 
către Convenţiile de mediu de la 
Rio de Janeiro în Republica Mol-
dova şi necesităţile de fortificare a 
capacităţii pentru diferite domenii. 
Planul de acţiuni indică activităţi-
le concrete care vor contribui la rea-
lizarea prevederilor Convenţiilor 
de la Rio prin promovarea manage-
mentului durabil al resurselor na-
turale şi abordarea sinergetică şi 
intersectorială a problemelor de me-
diu. De asemenea, acţiunile pre-
văzute în planul menţionat au ca 
scop consolidarea capacităţilor ţă-
rii noastre în domeniul protecţiei 
mediului, implementarea politicilor 
de mediu la nivel sectorial, impli-
carea plenară a instituţiilor ştiin-
ţifice în soluţionarea problemelor 
de mediu, sporirea nivelului de edu-
caţie şi conştientizare a publicu-
lui şi participarea societăţii civile 
la procesul de luare a deciziilor.

Realizarea obiectivelor acestor do-
cumente, de rând cu efectul pozitiv şi 
impactul direct pe care îl vor avea 
asupra procesului de implementare 
a Convenţiilor, va contribui în mod 
esenţial şi la promovarea şi soluţiona-
rea problemelor prioritare desemnate 
de către Guvern până în anul 2015.


